
DOLOŽKA: Materiál vyvesený dňa 30.10.2025 v súlade s § 9 ods. 3 zákona NR SR č. 302/2001 

Z. z.  o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov 

PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ 

Úrad Prešovského samosprávneho kraja 

Návrh rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja 

na roky 2026 - 2028 

Október, 2025



 

PREŠOVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ 

Úrad Prešovského samosprávneho kraja 

Číslo poradia:  

26. zasadnutie Zastupiteľstva  

Prešovského samosprávneho kraja  

dňa 18.11.2025 

Návrh rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja na roky 2026 - 2028   

Predkladá:  

Ing. Peter Makara  

vedúci odboru financií 

Spracovali:  

Ing. Peter Makara  

vedúci odboru financií 

Mgr. Gabriela Futejová  

vedúca oddelenia rozpočtu, odbor financií 

Odporúča: 

Mgr. Fabián Novotný 

riaditeľ Ú PSK 

Prerokované:  

komisia finančná  03.11.2025 

V Prešove dňa 29.10.2025



 

Návrh na uznesenie  

Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja v súlade s ustanovením § 11 ods. 2 písm.  d) 

zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve vyšších územných celkov v znení neskorších 

predpisov a v súlade so zákonom NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

A .  s c h v a ľ u j e  

A . 1  rozpočet Prešovského samosprávneho kraja pre rok 2026 v nasledovnom členení: 

Príjmy celkom (vrátane finančných operácií príjmových) 
532 130 751 € 

Výdavky celkom (vrátane finančných operácií výdavkových) 532 130 751 € 

V tom:  

1. Bežný  rozpočet 13 717 010 € 

Bežné príjmy 337 780 000 € 

Bežné výdavky 324 062 990 € 

2. Kapitálový  rozpočet - 60 265 751 € 

Kapitálové príjmy  117 100 000 € 

Kapitálové výdavky 177 365 751 € 

3. Finančné operácie príjmové 77 250 751 € 

Finančné operácie výdavkové  30 702 010 € 

Príjmy celkom (bez finančných operácií príjmových) 454 880 000 € 

Výdavky celkom (bez finančných operácií výdavkových) 501 428 741 € 

Zmenu stavu záväzkov a pohľadávok   - 1 485 000 € 

4. Programový rozpočet  

Program 001 Plánovanie, manažment, kontrola  3 502 890 € 

Program 002 Rozvoj kraja 143 841 202 € 

Program 003 Interné služby 3 314 797 € 

Program 004 Doprava a komunikácie 94 699 828 € 

Program 005 Vzdelávanie 158 718 202 € 

Program 006 Kultúra  22 831 850 € 

Program 007 Sociálne zabezpečenie 55 847 182 € 

Program 008 Zdravotníctvo 180 000 € 

Program 009 Administratíva 18 492 790 € 



4 

A.2 Účelové prostriedky bežného rozpočtu: 

a) Dotácie pre neštátne základné umelecké školy a neštátne školské zariadenia 

(súkromné a cirkevné školské zariadenia) v súlade s VZN PSK č. 18/2010 

v platnom znení 

5 200 000 € 

b) Dotácie neverejným a verejným poskytovateľom sociálnych služieb v zmysle 

zákona č. 448/2008 Z. z. a vykonávateľov opatrení sociálnoprávnej ochrany 

v súlade so zákonom č. 305/2005 Z. z. a v zmysle VZN PSK č. 20/2010 

12 400 000 € 

c) Dotácia pre dopravcov na platby za služby vo verejnom záujme v prímestskej  

autobusovej doprave 

34 000 000 € 

d) Dotácie v zmysle VZN PSK č. xxx/2025 o poskytovaní dotácií z vlastných 

príjmov Prešovského samosprávneho kraja v platnom znení 

1 600 000 € 

e) Účelová dotácia v súlade s § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. pre  Nadáciu PSK pre 

podporu rodiny (v tom vklad do nadačného fondu na riešenie krízových situácii 

122 000 €) 

222 000 € 

f) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Bzenov - 

Zabezpečenie dopravnej obslužnosti občanov pre naplnenie primárnych potrieb, 

dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným potrebami 

11 904 € 

g) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Dulova Ves - 

Zabezpečenie dopravnej obslužnosti občanov pre naplnenie primárnych potrieb, 

dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným potrebami 

10 543 € 

h) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Fintice - 

Zabezpečenie dopravnej obslužnosti občanov pre naplnenie primárnych potrieb, 

dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným potrebami 

53 015 € 

i) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Haniska - 

Zabezpečenie dopravnej obslužnosti občanov pre naplnenie primárnych potrieb, 

dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným potrebami 

7 169 € 

j) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Ľubotice - 

Zabezpečenie dopravnej obslužnosti občanov pre naplnenie primárnych potrieb, 

dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným potrebami 

49 356 € 

k) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Malý Šariš - 

Zabezpečenie dopravnej obslužnosti občanov pre naplnenie primárnych potrieb, 

dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným potrebami 

48 370 € 

l) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Podhradík - 

Zabezpečenie dopravnej obslužnosti občanov pre naplnenie primárnych potrieb, 

dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným potrebami 

10 732 € 

m) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Ruská Nová 

Ves - Zabezpečenie dopravnej obslužnosti občanov pre naplnenie primárnych 

potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným 

potrebami 

46 089 € 



5 

n) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Teriakovce - 

Zabezpečenie dopravnej obslužnosti občanov pre naplnenie primárnych potrieb, 

dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným potrebami 

26 066 € 

o) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.  pre obec Veľký Šariš - 

Zabezpečenie dopravnej obslužnosti občanov pre naplnenie primárnych potrieb, 

dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným potrebami 

98 323 € 

p) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Vyšná 

Šebastová - Zabezpečenie dopravnej obslužnosti občanov pre naplnenie 

primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou 

starostlivosťou a iným potrebami 

48 292 € 

q) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Záborské - 

Zabezpečenie dopravnej obslužnosti občanov pre naplnenie primárnych potrieb, 

dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným potrebami 

18 728 € 

r) Účelová dotácia podľa § 8 ods. 2 zákona 583/2004 Z. z. pre spoločnosť IDS 

Východ, s.r.o. na ďalší rozvoj a realizáciu projektov implementovaných 

spoločnosťou IDS Východ s.r.o.   

150 000 € 

A.3 Rozpis kapitálových výdavkov (v prílohe č. 1 uznesenia): 

Úrad PSK 8 008 727 € 

Projekty 135 071 700 € 

Cestná doprava 12 849 828 € 

Kultúrne služby 2 044 460 € 

Vzdelávanie  17 137 501 € 

Sociálne zabezpečenie 2 253 535 € 

B .  b e r i e  n a  v e d o m i e  

rozpočet Prešovského samosprávneho kraja pre roky 2027 – 2028.  

C .  s p l n o m o c ň u j e  P r e d s e d u  P S K   

na rozpis finančných prostriedkov na financovanie, predfinancovanie a spolufinancovanie 

projektov (EÚ, ŠR a iných finančných mechanizmov) a ich presun do iných oblastí 

financovania z rezervy oblasti projektov (zdroje EÚ a ŠR, vlastné zdroje PSK, úverové 

zdroje). 

  



6 

Príloha č. 1 k uzneseniu Zastupiteľstva č. xxx/2025 zo dňa 13.10.2025 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

        177 365 751 € 

      RF (2025) 8 576 633 € 

      FND 334 135 € 

      41 7 300 000 € 

      20 11 878 € 

      RF (nové) 5 991 550 € 

      52 VUB 10 000 000 € 

      52 ČSOB 11 161 324 € 

      52 SLSP 12 040 000 € 

      52 UNI 15 000 000 € 

      52 SFRB 11 400 000 € 

      
EÚ a ŠR 
(2025) 

550 231 € 

      
EÚ a ŠR 
(nové) 

95 000 000 € 

  Oblasť financovania: Úrad samosprávneho kraja   8 008 727 € 

  RF (2025) 1 548 042 € 

      FND 334 135 € 

      41 1 220 000 € 

      RF (nové) 1 991 550 € 

      52 VUB 915 000 € 

      52 SLSP 2 000 000 € 

 Presun investičných akcií  z predchádzajúceho roka   1 882 177 € 

1 Úrad PSK 
Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí 
mieru 2 v Prešove (vrátane PD, stavebného a autorského 
dozoru) 

RF 773 564 € 

2 Úrad PSK 
Projekt rekonštrukcie Múzea moderného umenia Andyho 
Warhola 

RF 22 390 € 

3 Úrad PSK 
CSS Vita Vitalis Prešov - Komplexná rekonštrukcia interiérov - 
PD 

RF 19 956 € 

4 Úrad PSK Zmeny a doplnky ÚPN PSK č. 1  RF 59 655 € 

5 Úrad PSK 
Vypracovanie komplexnej projektovej dokumentácie 
(verejného vodovodu a verejnej kanalizácie) a zabezpečenie 
výkonu inžinierskej činnosti pre 3 obce Zbojskej Doliny 

RF 117 422 € 

6 Úrad PSK 
Dotácie v zmysle VZN PSK č. 98/2023 o poskytovaní dotácií z 
vlastných príjmov Prešovského samosprávneho kraja v 
platnom znení 

FND 334 135 € 

7 Úrad PSK EKO - Doprava v PSK - PD RF 10 300 € 

8 Úrad PSK 
Revitalizácia interiérových priestorov sídla Prešovského 
samosprávneho kraja na Námestí mieru 2 v Prešove - PD 

RF 3 160 € 

9 Úrad PSK 
Od pasívneho k aktívnemu – výstavba objektu Zariadenia 
podporovaného bývania v Starej Ľubovni - PD 

RF 3 690 € 

10 Úrad PSK Systém registratúry, Podateľňa (Úrad PSK) RF 65 000 € 

11 Úrad PSK 
Stavebné úpravy vonkajších schodísk a rámp, sanácia vlhkosti 
obvodového plášťa budovy sídla Prešovského samosprávneho 
kraja na Námestí mieru 2 v Prešove - PD 

RF 2 337 € 

12 Úrad PSK Spojená škola Svidník - Novostavba telocvične - PD RF 3 691 € 



7 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

13 Úrad PSK 
Stredná zdravotnícka škola - vybudovanie zdravotníckeho 
kampusu (pavilón C, telocvičňa, internát - novostavba, 
rekonštrukcia budov) - PD 

RF 35 460 € 

14 Úrad PSK Licencie zariadení infraštruktúry siete LAN RF 22 000 € 

15 Úrad PSK 
Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí 
mieru 2 v Prešove II. NP blok B juh a blok C - PD 

RF 1 230 € 

16 Úrad PSK Interiérové vybavenie priestorov jedálne - PD RF 6 000 € 

17 Úrad PSK 
Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí 
mieru 2 v Prešove 1PP, blok B a C  - PD 

RF 20 000 € 

18 Úrad PSK Nákup pozemku CSS Domov pod Tatrami, k. ú. Svit  RF 1 € 

19 Úrad PSK 
Nákup pozemkov pre SOŠ elektrotechnickú, k. ú. Poprad - 
Matejovce - MPV 

RF 330 000 € 

20 Úrad PSK 
CSS Garden Humenné - Rekonštrukcia interiéru CSS Garden 
Humenné – PD 

RF 10 000 € 

21 Úrad PSK 
CSS Vita Vitalis Prešov - Komplexná rekonštrukcia interiérov – 
PD 

RF 10 000 € 

22 Úrad PSK Zásobník vyvolaných výdavkov súvisiacich s investíciami RF 2 186 € 

23 Úrad PSK 

Prestavba priestorov  Domova pre seniorov v Starej Ľubovni 
na zdravotnícke  ambulancie pro 
postgraduálne  vzdelávanie  lekárov a ambulantné sociálne 
služby - PD 

RF 30 000 € 

  Nové investičné akcie     6 126 550 € 

24 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.  pre 
obec Haniska - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

25 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. v pre 
obec Kendice - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

26 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o pre 
obec Drienovská Nová Ves - Zmena územných plánov 
samospráv z dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry 
slúžiacej pre podporu cyklodopravy ako udržateľného a 
ekologického spôsobu mobility obyvateľstva 

41 6 650 € 

27 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Ličartovce - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

28 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Janovík - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 7 600 € 

29 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Lemešany - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 6 650 € 

30 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.  pre 
obec Stakčín - Zmena územných plánov samospráv z dôvodu 
budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre podporu 
cyklodopravy ako udržateľného a ekologického spôsobu 
mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 



8 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

31 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Brezovec - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 6 250 € 

32 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Jakubany - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 6 350 € 

33 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Nová Ľubovňa - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

34 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Plaveč - Zmena územných plánov samospráv z dôvodu 
budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre podporu 
cyklodopravy ako udržateľného a ekologického spôsobu 
mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

35 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Petrovany - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 900 € 

36 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.  pre 
obec Šarišské Dravce - Zmena územných plánov samospráv 
z dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

37 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Krivany - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

38 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.pre 
obec Torysa - Zmena územných plánov samospráv z dôvodu 
budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre podporu 
cyklodopravy ako udržateľného a ekologického spôsobu 
mobility obyvateľstva 

41 4 150 € 

39 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.  pre 
obec Rožkovany - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 600 € 

40 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Plavnica - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

41 Úrad PSK 
Dotácie v zmysle VZN PSK č. XXX/2025 o poskytovaní dotácií 
z vlastných príjmov Prešovského samosprávneho kraja v 
platnom znení 

41 800 000 € 

42 Úrad PSK Nákup pozemkov pre DSS Stropkov, k. ú. Stropkov 41 300 000 € 

43 Úrad PSK 
MPV – úhrada zostatkovej hodnoty technického zhodnotenia 
majetku PSK  - internát Sabinovská Prešov . 

41 20 000 € 

44 Úrad PSK 
Nákup nehnuteľného majetku - Strednej športovej školy, 
Kukučínova 4239/1, Poprad v Active zone – športové centrum 
v Poprade 

RF 1 991 550 € 



9 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

45 Úrad PSK 
Rekonštrukcia Múzea moderného umenia Andyho Warhola v 
Medzilaborciach 

52 (SLSP) 2 000 000 € 

  Havarijné stavy na budovách PSK 

46 Úrad PSK 
Havarijné stavy na sídle PSK, Námestie mieru 2 Prešov 
(strechy, suterén, schodiska) 

52 (VUB) 915 000 € 

  Oblasť financovania: Projekty   135 071 700 € 

  41 3 521 700 € 

      52 UNI 15 000 000 € 

      52 SLSP 10 000 000 € 

      52 SFRB 11 400 000 € 

      EÚ 95 150 000 € 

    135 071 700 € 

1 ÚPSK 
Podpora rovnakého prístupu  k zdravotnej starostlivosti a 
rozvoj digitálnych technológií v zdravotníctve v rámci SK-UA 
cezhraničného regiónu (CSS Vita vitalis - Intereg)   

EÚ 150 000 € 

2   rezerva - prostriedky EÚ a ŠR EÚ 95 000 000 € 

3   rezerva - predfinancoovanie UniCredit Bank 52 UNI 15 000 000 € 

4   
rezerva - spolufinancovanie projektov Slovenská sporiteľňa 
a.s. 

52 SLSP 10 000 000 € 

5   rezerva - spolufinancovanie a predfinancovanie projektov 41 3 521 700 € 

6   rezerva - úver ŠFRB 52 SFRB 11 400 000 € 

  Oblasť financovania: Doprava   12 849 828 € 

  RF 4 689 048 € 

      20 11 878 € 

      52 ČOB 5 048 902 € 

      RF (nové) 2 000 000 € 

      41 1 100 000 € 

 Presun investičných akcií  z predchádzajúceho roka   9 749 828 € 

1 SUC PSK Výkon stavebného a autorského dozoru  RF 173 006 € 

2 SUC PSK III/3179 Veľký Šariš - Medzany RF 14 877 € 

3 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia mosta č. 3584-001 Krušinec RF 2 € 

4 SUC PSK 
Rekonštrukcia križovatky na ceste II/542 a III/3111 
Matiašovce, PD 

RF 1 846 € 

5 SUC PSK Stavebno-technický dozor pri rekonštrukciách ciest a mostov  RF 36 248 € 

6 SUC PSK 
Výstavba sociálno-prevádzkovej budovy na cestmajsterstve 
Chminianska Nová Ves  

RF 451 196 € 

7 SUC PSK 
PD - Preložka cestyII/536 Ľubica - Kežmarok (juhozápadný 
obchvat mesta Kežmarok) - TŠ,DSZ a DÚR 

RF 59 703 € 

8 SUC PSK MPV v súvislosti so stavbou III/3445 Prešov -  Petrovany RF 13 168 € 

9 SUC PSK 
MPV v súvislosti so stavbou Rekonštrukcia križovatky a ceste 
II/542 a III/3111 Matiašovce 

RF 881 € 

10 SUC PSK 
MPV v súvislosti so stavbou III/3617 Vranov nad Topľou, 
severozápadný obchvat s napojením na cestu I/18 

RF 13 352 € 

11 SUC PSK Kúpa nehnuteľného majetku v k.ú. Lipany RF 5 185 € 

12 SUC PSK 
Projektové dokumentácie - prepojenie Vysokých Tatier a 
Slov.raja 

RF 88 462 € 

13 SUC PSK Projektová dokumentácia Domaša RF 51 867 € 



10 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

14 SUC PSK Prístrojové vybavenie pre diagnostiku ciest a mostov RF 13 320 € 

15 SUC PSK MPV - pozemky k.ú. Haligovce, Obec Haligovce RF 201 € 

16 SUC PSK 
MPV - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3491 v obci 
Raslavice 

RF 555 € 

17 SUC PSK 
PD-Eliminácia bezpečenostných rizík na cestách III/3462 a 
III/3460, Sedlice - Bzenov 

RF 5 184 € 

18 SUC PSK Majetok - mobilita - elektronická inventarizácia majetku RF 1 176 € 

19 SUC PSK 
PD - Cyklistická trasa pútnického významu Levoča - Spišský 
Jeruzalem - Spišské Podhradie  

RF 246 677 € 

20 SUC PSK 
PD - Rekonetrukcia cesty III/3446, privádzač Petrovany - 
Záborské 

RF 2 880 € 

21 SUC PSK PD - II/533 Levoča - Spišská Nová Ves RF 5 137 € 

22 SUC PSK 
PD a TŠ - Plavnica - Orlov (severný úsek EuroVelo 11) - v 
katastrálnych územiach obcí: Chmeľnica, Plavnica, Plaveč, 
Orlov 

RF 46 458 € 

23 SUC PSK 
Euro Velo 11 projektová dokumentácia pre účely výstavby 
cyklotrás na vybraných úsekoch Haniska, Kendice, Drienovská 
Nová Ves, Ličartovce, Janovík, Bretejovce, Seniakovce 

RF 209 322 € 

24 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1383 (III/3449 - 001), most cez 
Stopavský potok pred obcou Drienov 

RF 1 836 € 

25 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4404 (III/3515 - 008), most cez 
potok Hažlinka v obci Hažlín 

RF 4 369 € 

26 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia križovatky ciest III/3075 a I/66, v meste 
Poprad 

RF 2 304 € 

27 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cesty III/3093, Mlynica RF 7 038 € 

28 SUC PSK 
MPV areálu Hanušovce nad Topľou, k.ú. Ďurďoš od 
súkromných osôb 

RF 568 € 

29 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4130 (III/3847-001) most cez 
potok Výrava v obci Jabloň 

RF 1 882 € 

30 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1265 (III/3493 - 001), most cez 
potok Pastorník v obci Bartošovce 

RF 4 954 € 

31 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4351 (III/3886-008) most cez 
Veľký potok v obci Zboj 

RF 5 124 € 

32 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M5192 (III/3889 - 003), most cez 
Kadlubský potok v obci Pichné 

RF 3 840 € 

33 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4246 (III/3891-003) most cez 
potok Oľchovec v obci Stakčínska Roztoka 

RF 3 543 € 

34 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4430 (III/3436-001) most cez 
potok Ladianka pred obcou Nemcovce 

RF 4 251 € 

35 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M7412 (III/3420 - 003), most cez 
potok Pohlodov v obci Víťaz časť Dolina 

RF 4 263 € 

36 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M6975 (III/3886-003) most cez 
bezmenný potok v obci Uličské Krivé 

RF 4 999 € 

37 SUC PSK PD - Rekonštrukcia križovatky ciest II/554 a II/558, Tovarné RF 3 543 € 

38 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M7357 (III/2343 - 008), most cez 
potok Mlynica v obci Lučivná 

RF 4 369 € 

39 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1276 (II/546-003) most cez 
Brežianský potok v obci Rokycany 

RF 1 882 € 

40 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M6367 (III/3108 - 003), most cez 
potok z Jezerského jazera v obci Jezersko 

RF 4 369 € 

41 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491, 
Hertník - Kľušovská Zábava 

RF 3 578 € 

42 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M2828 (III/3639-001), cez potok 
Ondavka pred obcou Tov. Polianka 

RF 1 836 € 

43 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cesty III/3541, pred obcou Vagrinec RF 87 € 

44 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3485 
Tarnov - Gaboltov 

RF 10 841 € 



11 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

45 SUC PSK Juhovýchodný obchvat mesta Prešov (DSZ, DÚR) RF 287 140 € 

46 SUC PSK 
PD - III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s 
napojením na cestu I/18, DRS 

RF 10 368 € 

47 SUC PSK PD - Rekonštrukcia cesty II/536, Kežmarok - Jánovce RF 1 835 € 

48 SUC PSK 
PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3183, 
Pečovská Nová Ves 

RF 4 133 € 

49 SUC PSK MPV - II/540 Obchvat obce Veľká Lomnica, I. etapa RF 127 282 € 

50 SUC PSK II/540 Obchvat obce Veľká Lomnica, I. etapa (DSP, DRS) RF 10 628 € 

51 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M6591 (III/3836-001), cez 
bezmenný potok v obci Kamenica nad Cirochou 

RF 4 724 € 

52 SUC PSK 
PD - Vizuálno-technické riešenie interiéru budovy muzeálneho 
typu - Jedľovka 

RF 10 246 € 

53 SUC PSK 
PD - EuroVelo 11 - príprava projektovej dokumentácie pre 
zvyšné obce v okrese Stará Ľubovňa (Šambron, Nová 
Ľubovňa) 

RF 196 059 € 

54 SUC PSK 
EuroVelo 11 projektová dokumentácia pre účely výstavby 
cyklotrás na vybraných úsekoch Lipany, Torysa, Krivany, 
Šarišské Dravce, Krána Lúka, Bajerovce 

RF 50 683 € 

55 SUC PSK 
PD EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštuktúry na 
vybraných úsekoch cyklotrás v okrese Sabinov, II. etapa 
(Rožkovany) 

RF 1 240 € 

56 SUC PSK 
EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných 
úsekoch cyklotrás v okrese Sabinov, III. etapa (Lipany, II. 
etapa) 

RF 1 595 € 

57 SUC PSK PD - Odstránenie bodovej závady na ceste II/546, Cemjata RF 2 304 € 

58 SUC PSK 
PD - Odstránenie bodovej závady na ceste II/545, v obci 
Kľušov 

RF 2 304 € 

59 SUC PSK 
PD - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3442, 
Teriakovce 

RF 2 304 € 

60 SUC PSK PD - Rekonštrukcia cestného telesa cesty III/3077, Výborná RF 3 543 € 

61 SUC PSK 
Rozšírenie verejného vodovodu, vodovodná a kanalizačná 
prípojka cestmajsterstva Nižná Šebastová 

RF 20 000 € 

62 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M5476 (II/543 - 003), cez 
bezmenný potok za obcou Kamienka 

RF 3 543 € 

63 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M6334 (III/3889 - 002), cez potok 
Pichnianka v meste Snina 

RF 3 457 € 

64 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1143 (III/3109 - 010), most cez 
Osturňanský potok v obci Osturňa 

RF 3 543 € 

65 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4395 (III/3828 - 001), cez potok 
Ondavka v obci Baškovce 

RF 3 457 € 

66 SUC PSK 
PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3489, 
Raslavice - Abrahámovce 

RF 2 171 € 

67 SUC PSK 
PD - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1. etapa, 
úsek Snina 

RF 4 429 € 

68 SUC PSK 
PD - Stabilizácia ciest II. a III. tried v zosuvných územiach v 
rámci PSK 

RF 5 314 € 

69 SUC PSK PD - Modernizácia cesty III/3491, Raslavice - Hertník RF 4 178 € 

70 SUC PSK 
MPV - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1. etapa, 
úsek Uličské Krivé, 2. etapa 

RF 100 € 

71 SUC PSK 
PD - Rozšírenie verejného vodovodu, vodovodná a 
kanalizačná prípojka cestmajsterstva Nižná Šebastová 

RF 384 € 

72 SUC PSK 
Projektová príprava pre realizáciu ďalších úsekov EuroVelo 11 
na trase Prešov - Košice (Haniska, Kendice, Drienovská Nová 
Ves, Ličartovce, Janovík, Bretejovce, Seniakovce) 

RF 25 000 € 

73 SUC PSK Posypové vozidlo so snehovou radlicou RF 239 730 € 



12 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

74 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491 
Vaniškovce - Fričkovce II. etapa 

RF 3 € 

75 SUC PSK 
MPV - Usporiadanie cestnej siete medzi obcami Osikov - 
Bartošovce (cesta III/3524) 

RF 141 € 

76 SUC PSK MPV - Výstavba kruhovej križovatky na ceste II/545 Kapušany RF 26 023 € 

77 SUC PSK MPV - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3182, Sabinov RF 14 925 € 

78 SUC PSK 
PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3507, 
Bardejov - Mihaľov 

RF 3 599 € 

79 SUC PSK 
PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3220, 
Spišské Podhradie 

RF 3 543 € 

80 SUC PSK 
PD - Podpora prípravy odpadov na opätovné použitie a 
recykláciu stavebného odpadu v rámci správy a údržby a 
obnovy ciest 

RF 2 953 € 

81 SUC PSK 
MPV - Modernizácia cesty II/542 a II/543 - križovatky Spišská 
Stará Ves 

RF 12 495 € 

82 SUC PSK PD - Modernizácia cesty II/545, Kapušany - Fulianka RF 1 438 € 

83 SUC PSK 
PD - Svetelná signalizačná križovatka cesty III/3434 s cestou 
I/18 v obci Lada - doplnenie 

RF 18 601 € 

84 SUC PSK 
MPV a Archgeologický prieskum - II/540, obchvat obce Veľká 
Lomnica 

RF 300 000 € 

85 SUC PSK 
Dopravnomechanizačné vybavenie pre všetky oblasti SÚC 
PSK 

RF 10 000 € 

86 SUC PSK 
Odsávanie vyfukových plynov oprávarenskej dielne Vranov 
nad Topľou 

RF 18 870 € 

87 SUC PSK PD - Energetická prípojka na cestmajsterstve Záborské RF 8 500 € 

88 SUC PSK 
PD - Prepojenie Vysokých Tatier a Slov. raja na vybraných 
úsekoch Poprad - Starý Smokovec 

RF 52 503 € 

89 SUC PSK 
PD - Sanácia zosuvných úsekov cesty III/3452, Gregorovce - 
Terňa 

RF 75 000 € 

90 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M5035 (III/3153 - 001), Most cez 
Jarabinský potok v meste Stará Ľubovňa - železničná stanica 

RF 29 000 € 

91 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3550, 
Svidník - Vyšná Jedľová  

RF 18 381 € 

92 SUC PSK MPV - Areál Poprad RF 8 000 € 

93 SUC PSK 
MPV - Modernizácia cesty III/3533 Bardejovská Nová Ves - 
Hrabovec 

RF 35 767 € 

94 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. M1265 (III/3493-001), Most cez 
potok Pastovník v obci Bartošovce 

RF 154 € 

95 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4472 (III/3460 - 004), cez potok 
Žarinec v obci Radatice 

RF 40 433 € 

96 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M750 (III/3193 - 004), most cez 
potok Hanovec v obci Torysa 

RF 45 732 € 

97 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M2211 (III/3440 - 009), cez potok 
Lekeš v obci Dulova Ves 

RF 31 734 € 

98 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M2902 (III/3452 - 004), cez potok 
Ternianka v obci Terňa 

RF 45 834 € 

99 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4835 (III/3445 - 010), most cez 
Drienovský potok v obci Drienov 

RF 50 327 € 

100 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cesty III/3444, Abranovce RF 414 € 

101 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1305 (III/3087 0087), cez rieku 
Biela voda za obcou Lysá Poľana - hraničný most SR-PL 
(aktualizácia PD - dočasná lávka) 

RF 5 886 € 

102 SUC PSK 
PD - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1. etapa, 
úsek Uličské Krivé, 2. etapa 

RF 101 537 € 

103 SUC PSK 
PD - EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na 
vybraných úsekoch cyklotrás v okrese Sabinov, I. etapa 
(Šarišské Dravce, Krásna Lúka, Bajerovce) 

RF 193 831 € 



13 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

104 SUC PSK PD - Cykloprepojenie PSK a KSK úsek Levoča - Harichovce RF 113 030 € 

105 SUC PSK 
PD - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, III. etapa 
(Ulič - Brezovec - Kalná Roztoka) 

RF 205 546 € 

106 SUC PSK 
MPV - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3543 za obcou 
Hunkovce 

RF 1 380 € 

107 SUC PSK PD- Rekonštrukcia cesty III/3093, Mlynica RF 9 594 € 

108 SUC PSK Finišér RF 366 600 € 

109 SUC PSK Tandemový válec RF 200 500 € 

110 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. M4424, cez potok Hlboký za 
obcou Fričkovce 

RF 1 € 

111 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. M3759 (III/3216 – 003), cez 
potok Rovinka pred obcou Vyšný Slavkov 

RF 160 € 

112 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cestného telesa cesty III/3077, Výborná RF 2 000 € 

113 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. M4430 (III/3436-001) most cez 
potok Ladianka pred obcou Nemcovce 

RF 5 000 € 

114 SUC PSK MPV - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3438 Brestov RF 10 000 € 

115 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3183, 
Pečovská Nová Ves 

RF 15 911 € 

116 SUC PSK MPV - Areál Nižná Šebastová RF 10 000 € 

117 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3550, 
Svidník - Vyšná Jedľová  

RF 1 619 € 

118 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia križovatky ciest II/554 a II/558, Tovarné RF 6 000 € 

119 SUC PSK 
EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných 
úsekoch cyklotrás v okrese Sabinov, III. etapa  (Lipany, II. 
etapa) 

RF 500 € 

120 SUC PSK 
EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných 
úsekoch cyklotrás v okrese Sabinov, II. etapa  (Rožkovany) 

RF 300 € 

121 SUC PSK 
Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1.etapa, úsek 
Snina 

RF 27 410 € 

122 SUC PSK 
Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1.etapa, úsek 
Uličské Krivé, 2.etapa 

RF 6 000 € 

123 SUC PSK 
Odstránenie bodových závad na ceste III/3491 - rekonštrukcia 
mosta 3491-011 za obcou Fričkovce, vrátane PD 

20 11 878 € 

124 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M6591 (III/3836 - 001), most cez 
bezmenný potok v obci Kamenica nad Cirochou 

52 ČOB 29 956 € 

125 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M4351 (III/3886 - 008), most cez 
Veľký potok v obci Zboj 

52 ČOB 35 451 € 

126 SUC PSK Stabilizácia zosuvu na ceste III/3434, Trnkov 52 ČOB 143 638 € 

127 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M2674 (III/3828 - 003), most cez 
bezmenný potok  v obci Baškovce 

52 ČOB 240 354 € 

128 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M3279 (III/3108 - 006), cez potok 
Závrh v obci Jezersko 

52 ČOB 220 437 € 

129 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M1143 (III/3109 - 010), most cez 
Osturňanský potok v obci Osturňa 

52 ČOB 253 661 € 

130 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M7357 (III/2343 - 008), most cez 
potok Mlynica v obci Lučivná 

52 ČOB 293 799 € 

131 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M1276 (II/546 - 003), most cez 
Brežianský potok v obci Rokycany 

52 ČOB 503 222 € 

132 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M75 (III/3193 - 005), most cez 
Kučmanovský potok v obci Torysa 

52 ČOB 787 351 € 

133 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M5192 (III/3889 - 003), most cez 
Kadlubský potok v obci Pichné 

52 ČOB 454 966 € 

134 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M5476 (II/543 - 003), most cez 
bezmenný potok za obcou Kamienka 

52 ČOB 297 658 € 

135 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M1945 (II/575 - 012), most cez 
Poľanský potok v obci Havaj 

52 ČOB 744 141 € 



14 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

136 SUC PSK Stabilizácia zosuvu na ceste III/3883, Jalová 52 ČOB 450 169 € 

137 SUC PSK 
Výstavba zárubného múru na ceste III/3220, Spišské 
Podhradie 

52 ČOB 60 758 € 

138 SUC PSK 
Stabilizácia oporného múru na ceste III/3110, v obci Malá 
Franková 

52 ČOB 181 300 € 

139 SUC PSK 
Stabilizácia cestného telesa cesty III/3224 v obci Jablonov, II. 
etapa 

52 ČOB 105 101 € 

140 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M4246 (III/3891-003), most cez potok 
Oľchovec v obci Stakčínska Roztoka 

52 ČOB 216 643 € 

141 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M3149 (III/3577 - 007), most cez 
potok Čerťaž pred obcou Soľník 

52 ČOB 30 297 € 

 Nové investičné akcie     3 100 000 € 

142 SUC PSK 
PD - Výstavba mosta Dlhé Klčovo - Nižný Hrušov, vrátane 
nepajenia na cestu III/3621 (DSZ)  

41 90 000 € 

143 SUC PSK 
PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3103, 
Spišská belá - Krížová Ves (DSZ a PS) 

41 55 000 € 

144 SUC PSK PD - Výstavba cesty II/558, Ulič - Zábriď (UA) (DSZ a PS) 41 90 000 € 

145 SUC PSK 
PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3077, 
Výborná 

41 35 000 € 

146 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1039 (III/3074 - 009), most cez 
rieku Hornád v obci Vikartovce 

41 30 000 € 

147 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1500 (III/3110 - 008), Most cez 
Frankovský potok v obci Malá Franková 

41 10 000 € 

148 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1658 (III/3110 - 006), Most cez 
Frankovský potok v obci Malá Franková 

41 10 000 € 

149 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta M1305 (66 - 087) Lysá Poľana na 
ceste III-3078 (aktualizácia) 

41 30 000 € 

150 SUC PSK 
PD - Vybudovanie križovatiek na ceste III/3440 v meste 
Prešov (DKP) 

41 30 000 € 

151 SUC PSK PD - Rekonštrukcia cesty  III/3432 Vyšná Šebastová 41 30 000 € 

152 SUC PSK PD - Sanácia zosuvu na ceste  III/3142, za obcou Malý Lipník 41 30 000 € 

153 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M111 (II/542 - 008), most cez 
rieku Rieka v obci Reľov 

41 50 000 € 

154 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M6146 (III/3191 - 001), most cez 
Ďačovský potok pred obcou Ďačov 

41 80 000 € 

155 SUC PSK 
PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/545, v obci 
Tulčík 

41 30 000 € 

156 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3485, 
Sveržov  - Gaboltov  

41 20 000 € 

157 SUC PSK 
MPV - Odstránenie bodovej závady na ceste II/545, v obci 
Kľušov 

41 10 000 € 

158 SUC PSK MPV - Modernizácia cesty  III/3491, Raslavice - Hertník  41 10 000 € 

159 SUC PSK 
MPV - Záchranné a zabezpečovacie práce pri odstraňnovaní 
následkov povodní pri ochrane dopravnej infraštuktúry v PSK 

41 1 000 € 

160 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3507, 
Bardejov – Mihaľov 

41 10 000 € 

161 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. M5316 (II/575 - 026), cez potok 
Vydraňka za mestom Medzilaborce, časť Vydraň 

41 3 000 € 

162 SUC PSK MPV - Stabilizácia zosuvu na ceste II/575 za obcou Palota 41 5 000 € 

163 SUC PSK 
MPV - usporiadania pozemkov v areáli cestmajsterstva 
Stakčín 

41 30 000 € 

164 SUC PSK MPV -  Rekonštrukcia cesty II/539, Mengusovce - Vyšné Hágy  41 10 000 € 

165 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia križovatky ciest III/3075 a I/66, v meste 
Poprad  

41 15 000 € 

166 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. 3078-003 (I/67-087), Lysá 
Poľana na ceste III/3078 

41 10 000 € 



15 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

167 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cestného telesa cesty III/3077, Výborná 41 3 000 € 

168 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3183, 
Pečovská Nová Ves 

41 8 513 € 

169 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia cesty III/3446, privádzač Petrovany - 
Záborské 

41 63 785 € 

170 SUC PSK 
MPV - Sanácia zosuvných úsekov cesty III/3452, Gregorovce 
– Terňa 

41 10 000 € 

171 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/545, v obci 
Tulčík 

41 5 000 € 

172 SUC PSK MPV - Juhovýchodný obchvat mesta Prešov 41 50 000 € 

173 SUC PSK MPV - Areál Nižná Šebastová 41 15 500 € 

174 SUC PSK MPV - Sanácia zosuvu na ceste III/3142, za obcou Malý Lipník 41 5 000 € 

175 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. M5035 (III/3153 - 001), Most 
cez Jarabinský potok v meste Stará Ľubovňa - železničná 
stanica 

41 10 000 € 

176 SUC PSK 
MPV - Preložka cesty III/3146 (III/543040) juhovýchodný 
obchvat mesta Stará Ľubovňa 

41 700 € 

177 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3550, 
Svidník - Vyšná Jedľová  

41 30 000 € 

178 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cesty II/575 Makovce - Malá Poľana 41 5 000 € 

179 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia cesty III/3586, hranica okresu Stropkov - 
Chotča 

41 10 000 € 

180 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia križovatky ciest II/554 a II/558, Tovarné 41 4 000 € 

181 SUC PSK 
MPV - Tatranská Lomnica, prestavba existujúcej križovatky 
cesty č. II/537 s miestnou cestou na okružnú križovatku 

41 1 € 

182 SUC PSK 
MPV - nadobudnutie spoluvlastníckeho podielu na združenej 
investícii pri rekonštrukcii komunikácie III/3615, Juskova Voľa 

41 1 € 

183 SUC PSK 
MPV - EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na 
vybraných úsekoch cyklotrás v okrese Sabinov 

41 45 000 € 

184 SUC PSK 
MPV - Vybudovanie a rekonštrukcia cykloinfraštruktúry na 
vybraných úsekoch cyklotrás v okrese Prešov  

41 500 € 

185 SUC PSK 
MPV - Eurovelo 11 - vybudovanie cykloinfraštruktúry na 
vybraných úsekoch cyklotrás v okrese Stará Ľubovňa 

41 30 000 € 

186 SUC PSK MPV - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail 1. etapa 41 60 000 € 

187 SUC PSK MPV - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail 2. etapa 41 20 000 € 

188 SUC PSK Posypové vozidlo s radlicou RF 310 000 € 

189 SUC PSK Čelný nakladač RF 250 000 € 

190 SUC PSK Posypové nadstavby RF 360 000 € 

191 SUC PSK Kropnicová nadstavba  RF 135 000 € 

192 SUC PSK Stabilizacia ku kolesovému zdviháku RF 15 000 € 

193 SUC PSK Lis na hydraulicke hadice  RF 30 000 € 

194 SUC PSK Signalizačný vozík RF 75 000 € 

195 SUC PSK Benzínové ručné búracie kladivo RF 6 000 € 

196 SUC PSK Štiepkovač RF 50 000 € 

197 SUC PSK Vibračný valec ručne vedený RF 73 000 € 

198 SUC PSK Prídavné zariadenie - paletizačné vidly RF 16 000 € 

199 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č.M3149 (III/3577-007) , most cez potok 
Čerťaž pred obcou Soľník  

RF 230 000 € 

200 SUC PSK Stabilizácia cesty III/3431 za zárubným múrom v obci Fintice RF 200 000 € 

201 SUC PSK Sanácia oporného múru na ceste III/3077 v obci Výborná RF 250 000 € 



16 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

  Oblasť financovania: Kultúrne služby   2 044 460 € 

  RF (2025) 110 460 € 

      41 763 000 € 

      52 VUB 1 171 000 € 

 Presun investičných akcií  z predchádzajúceho roka   110 460 € 

1 Divadlo Jonáša Záborského Rekonštrukcia presklennej vstupnej časti budovy ND RF 71 945 € 

2 Divadlo Jonáša Záborského 
Rekonštrukcia systémov tepelného hospodárstva v Novej 
budove Divadla Jonáša Záborského - PD 

RF 7 200 € 

3 Divadlo Jonáša Záborského 
Rekonštrukcia systémov tepelného hospodárstva v Historickej 
budove Divadla Jonáša Záborského - PD 

RF 5 310 € 

4 Krajské múzeum v Prešove 
Projekt z MK SR - Hanušovce nad Topľou - Veľký barokový 
kaštieľ, Veľký kaštieľ - stavebné úpravy interiéru 

RF 15 081 € 

5 
Okresná knižnica Dávida 
Gutgesela 

Revitalizácia nádvoria knižnice - PD RF 984 € 

6 
Vihorlatské múzeum v 
Humennom 

Zníženie energetickej náročnosti Múzeum Humenné - PD RF 9 940 € 

  Nové investičné akcie     1 934 000 € 

7 
Múzeum  Andyho Warhola v 
Medzilaborciach 

Rekonštrukcia Múzea moderného umenia Andyho Warhola v 
Medzilaborciach- interaktívna expozícia a vybrané interiérové 
a exteriérové prvky 

41 720 000 € 

8 Krajské múzeum v Prešove Obnova kaštieľa v Hanušovciach nad Topľou - stavebný dozor  41 43 000 € 

  Havarijné stavy na objektoch PSK     

9 Krajská galéria v Prešove Rekonštrukcia strechy a terás 52 (VUB) 300 000 € 

10 
Podtatranská knižnica v 
Poprade 

Rekonštrukcia strešných žľabov a zvodových rúr 52 (VUB) 21 000 € 

11 
Hvezdáreň a planetárium v 
Prešove 

Rekonštrukcia fasádneho obkladu budovy a konštrukcie 
kotvenia 

52 (VUB) 50 000 € 

12 
Hornošarišské osvetové 
stredisko v Bardejove 

Rekonštrukcia strechy 52 (VUB) 200 000 € 

13 
Divadllo Jonáša Záborského 
v Prešove 

Rekonštrukcia plynovej kotolne historickej budovy DJZ 52 (VUB) 150 000 € 

14 Tatranská galéria v Poprade Rekonštrukcia strechy terasy a hlavnej budovy 52 (VUB) 50 000 € 

15 
Energetická Smart Agentúra 
PSK 

Rekonštrukcia kotolne, strechy, vzduchotechniky  52 (VUB) 300 000 € 

16 Krajské múzeum v Prešove 
Hanušovce nad Topľou - rekonštrukcia elektroinštalácie 
miestnosti správcu 

52 (VUB) 20 000 € 

17 
Múzeum  Andyho Warhola v 
Medzilaborciach 

Rekonštrukcia kotolne 52 (VUB) 80 000 € 

  Oblasť financovania: Vzdelávanie   17 137 501 € 

  RF (2025) 1 699 779 € 

      41 625 300 € 

      RF (nové) 2 000 000 € 

      52 SLSP 40 000 € 

      52 ČSOB 6 112 422 € 

      52 VUB 6 580 000 € 

      EU a ŠR 80 000 € 

 Presun investičných akcií  z predchádzajúceho roka   7 932 201 € 

1 
Gymnázium Cyrila Daxnera, 
Dr. C. Daxnera 88/3, Vranov 
nad Topľou 

Multifunkčné ihrisko - PD RF 2 724 € 



17 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

2 
Gymnázium Jána Adama 
Raymana  

Envirocentrum - PD RF 2 359 € 

3 
Gymnázium Janka 
Francisci-Rimavského, 
Kláštorská 37, Levoča 

Rekonštrukcia telocvične Gymnázia J. Francisciho-
Rimavského v Levoči - PD 

RF 2 800 € 

4 
Gymnázium Janka 
Francisci-Rimavského, 
Kláštorská 37, Levoča 

Sanácia vlhkosti a stavebných konštrukcií spodnej stavby - 
III.etapa 

131 80 000 € 

52 SLSP 40 000 € 

5 

Gymnázium Pavla Országha 
Hviezdoslava, 
Hviezdoslavova 20, 
Kežmarok 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou 
budovy Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku - interiérové 
vybavenie 

52 ČSOB 800 000 € 

RF 451 789 € 

6 

Gymnázium Pavla Országha 
Hviezdoslava, 
Hviezdoslavova 20, 
Kežmarok 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou 
budovy Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku 

52 ČOB 5 312 422 € 

7 
Gymnázium Terézie 
Vansovej, 17. novembra 6, 
Stará Ľubovňa 

Systém rozmrazovanie dažďových žľabov RF 13 500 € 

8 
Hotelová akadémia, Baštová 
32, Prešov 

Rekonštrukcia WC v Športovej hale RF 9 633 € 

9 
Obchodná akadémia, 
Komenského 1, Humenné 

Rekonštukcia internátu - PD RF 4 200 € 

10 
Obchodná akadémia, 
Komenského 1, Humenné 

Rekonštrukcia budovy školy, internátu a kotolne - PD RF 2 700 € 

11 
Spojená škola Juraja 
Henischa, Slovenská 5, 
Bardejov 

PD - Rekonštrukcia budov v areáli Spojenej školy RF 8 610 € 

12 
Spojená škola, 
Duchnovičova 506, 
Medzilaborce 

Výstavba nového tepelného zdroja pre Spojenú školu v  
Medzilaborciach 

RF 138 800 € 

13 
Spojená škola, Jarmočná 
108, Stará Ľubovňa 

Zabezpečenie zlepšenia vzdelávacej infraštruktúry v SŠ, 
Jarmočná 108, Stará Ľubovňa - IV. Etapa 

RF 33 210 € 

14 
Spojená škola, Masarykova 
24, Prešov 

Rekonštrukcia budovy školy - PD RF 15 000 € 

15 
Stredná odborná škola 
drevárska, Lúčna 1055, 
Vranov n/T 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ drevárskej, Lúčna 
1055, Vranov n. Topľou - PD 

RF 7 228 € 

16 

Stredná odborná škola 
gastronómie a služieb, 
Sídlisko duklianskych 
hrdinov 3, Prešov 

Projektová dokumentácia SOŠ gastronómie a služieb, SDH 3, 
Prešov – NN prípojka a rekonštrukcia TF 

RF 3 000 € 

17 

Stredná odborná škola 
gastronómie a služieb, 
Sídlisko duklianskych 
hrdinov 3, Prešov 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ gastronómie a 
služieb, Sídlisko duklianskych hrdinov 3, Prešov - PD 

RF 18 600 € 

18 
Stredná odborná škola 
lesnícka, Kollárova 10, 
Prešov 

Zníženie energetickej náročností a obnova internátu - PD RF 36 900 € 

19 

Stredná odborná škola 
polytechnická a služieb arm. 
gen. L.Svobodu, 
Bardejovská 715/18, Svidník 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ polytechnickej 
gen. Svobodu, Bardejovská 715/18, Svidník - autorský dozor 

RF 1 000 € 

20 

Stredná odborná škola 
polytechnická Jana 
Antonína Baťu, 
Štefánikova39, Svit 

Rekonštrukcia internátu - PD RF 19 627 € 

21 
Stredná odborná škola, A. 
Dubčeka 963/2, Vranov nad 
Topľou 

Rekonštrukcia kotolne v hlavnej budove RF 160 000 € 



18 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

22 
Stredná priemyselná škola 
elektrotechnická, Plzenská 
1, Prešov 

Podpora Centra excelentnosti OVP pre elektrotechniku v rámci  
SPŠ elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov - PD 

RF 2 461 € 

23 
Stredná priemyselná škola 
elektrotechnická, Plzenská 
1, Prešov 

Rekonštrukcia budovy školy - PD RF 1 722 € 

24 
Stredná priemyselná škola 
elektrotechnická, Plzenská 
1, Prešov 

Rekonštrukcia a zateplenie strechy budovy školy  RF 600 000 € 

25 
Stredná priemyselná škola 
strojnícka, Duklianska 1, 
Prešov 

Rekonštrukcia bazéna so zázemím - PD RF 1 080 € 

26 
Stredná priemyselná škola 
strojnícka, Duklianska 1, 
Prešov 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SPŠ strojníckej, 
Duklianska 1, Prešov – II. Etapa 

RF 984 € 

27 
Stredná priemyselná škola 
strojnícka, Duklianska 1, 
Prešov 

Úprava futbalového ihriska - PD RF 1 845 € 

28 
Stredná priemyselná škola, 
Partizánska 1059/23, Snina 

NN prípojka RF 7 960 € 

29 
Stredná športová škola, 
Dlhé hony 5766/16, Poprad 

Opatrenia za účelom zlepšenia podmienok prevádzkovania 
ľadovej plochy 

RF 55 000 € 

30 
Škola umeleckého 
priemyslu, Sovietskych 
hrdinov 369/24, Svidník 

Zníženie energetickej náročnosti budovy RF 57 564 € 

31 
SOŠ ekonomiky, 
hotelierstva a služieb J. 
Andraščíka Bardejov 

PD – Rekonštrukcia strechy telocvične SOŠ ekonomiky, 
hotelierstva a služieb J.  Andraščíka Bardejov (V0425) 

RF 25 830 € 

32 
SOŠ , Garbiarska 1, 
Kežmarok 

Obnova budovy školy SOŠ Garbiarska 1 Kežmarok, pre 
potreby Hotelovej akadémie v Kežmarku - PD 

RF 13 653 € 

   Nové investičné akcie    9 205 300 € 

33 

Gymnázium Pavla Országha 
Hviezdoslava, 
Hviezdoslavova 20, 
Kežmarok 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s prístavbou 
budovy Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku 

RF 1 700 000 € 

34 Gymnázium Poprad Rekonštrukcia podkrovia s prístavbou - PD 41 200 000 € 

35 
Stredná odborná škola 
pedagogická Levoča 

Výstavba kuchyne RF 300 000 € 

36 
SOŠ, Garbiarska 1, 
Kežmarok 

Obnova budovy školy SOŠ Garbiarska 1 Kežmarok, pre 
potreby Hotelovej akadémie v Kežmarku 

41 400 000 € 

37 
Stredná zdravotnícka škola 
Poprad 

Umývaci podlahový stroj 41 5 000 € 

38 
Stredná odborná škola 
elektrotechnická, Hlavná 
1400/1, Poprad - Matejovce 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ elektrotechnickej, 
Hlavná 1400/1, Poprad - Matejovce 

41 12 300 € 

39 
Gymnázium Terézie 
Vansovej, 17. novembra 6, 
Stará Ľubovňa 

Systém rozmrazovanie dažďových žľabov 41 3 000 € 

40 Spoená škola Čaklov Štiepkovač za traktor 41 5 000 € 

  Havarijné stavy na objektoch PSK     

41 SOŠ služieb Prešov Rekonštrukcia strechy 52 VUB 310 000 € 

42 
Spojená škola Juraja 
Henischa, Bardejov 

Rekonštrukcia strechy nad jedálňou 52 VUB 300 000 € 

43 
Škola umeleckého 
priemyslu, Vodárenská 3, 
Prešov 

Rekonštrukcia vodovodnej prípojky 52 VUB 30 000 € 

44 
Stredná odborná škola 
polytechnická J.A. Baťu  

Rekonštrukcia strechy školského internátu 52 VUB 1 200 000 € 



19 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

45 
Gymnázium L. Stockela 
Bardejov 

Rekonštrukcia strechy, kotolne a elektroinštalácie 52 VUB 390 000 € 

46 
Gymnázium J. A. Raymana 
Prešov 

Rekonštrukcia kotolne 52 VUB 250 000 € 

47 SOŠ technická Poprad Rekonštrukcia strechy - budova dielní 52 VUB 250 000 € 

48 SOŠ dopravná Prešov Rekonštrukcia strechy 52 VUB 1 500 000 € 

49 SPŠ Snina Rekonštrukcia elektroinštalácie 52 VUB 500 000 € 

50 
SOŠ drevárska Vranov nad 
Topľou 

Rekonštrukcia strechy 52 VUB 150 000 € 

51 
SOŠ remesiel a služieb 
Poprad 

Rekonštrukcia kotolne a strechy 52 VUB 900 000 € 

52 
SOŠ obchodu a služieb 
Humenné 

Rekonštrukcia strechy - budova dielní 52 VUB 500 000 € 

53 
SOŠ ekonomiky, 
hotelierstva a služieb Jána 
Andraščíka, Bardejov  

Rekonštrukcia strechy 52 VUB 300 000 € 

  Oblasť financovania: Sociálne služby   2 253 535 € 

  RF (2025) 529 304 € 

      41 70 000 € 

      52 VUB 1 334 000 € 

      EU a ŠR 320 231 € 

  Presun investičných akcií  z predchádzajúceho roka    849 535 € 

1 CSS Domov pod Tatrami Rekonštrukcia strechy kaštieľa RF 7 952 € 

2 CSS Domov pod Tatrami Útulok Svit - PD RF 5 733 € 

3 
Centrum sociálnych služieb 
Dúbrava 

Komplexná rekonštrukcia budov a revitalizácia areálu CSS 
Dúbrava - PD 

RF 46 974 € 

4 CSS Dúhový sen Kalinov Domov na polceste Medzilaborce - PD RF 8 838 € 

5 
Centrum sociálnych služieb 
Kežmarok 

Stavebné úpravy budovy Centra sociálnych služieb s.č. 552, 
Kežmarok - PD 

RF 15 700 € 

6 
Centrum sociálnych služieb 
Vita vitalis 

Prestavba priestorov v CSS Vita Vitalis na ambulancie pre 
postgraduálne vzdelávanie a ambulantné sociálne služby - PD 

RF 4 259 € 

7 
Centrum sociálnych služieb 
Zátišie 

Rekonštrukcia budov Domova sociálnych služieb v Osadnom 
vrátane bezbariérového osobného výťahu - PD 

RF 2 031 € 

8 
Domov sociálnych služieb 
sv. Jána z Boha 

Rekonštrukcia kuchyne RF 270 000 € 

9 
Domov sociálnych služieb 
sv. Jána z Boha 

Rekonštrukcia kuchyne - PD RF 7 380 € 

10 
Domov sociálnych služieb v 
Jabloni 

Výstavba ubytovacieho zariadenia v DSS Jabloň - PD RF 8 960 € 

11 
Domov sociálnych služieb v 
Jabloni 

Nové 9-miestne špeciálne motorové vozidlo s hydraulickou 
zdvíhacou plošinou a kotviacim systémom - 1ks  

RF 19 310 € 

131 30 000 € 

12 
Domov sociálnych služieb v 
Legnave 

ČOV - modernizácia RF 105 000 € 

13 
Domov sociálnych služieb v 
Stropkove 

Od pasívneho k aktívnemu - výstavba objektu Zariadenia 
podporovaného bývania - PD 

RF 3 690 € 

14 DSS vo Vranove nad Topľou 
Výstavba špecializovaného zariadenia v správe DSS Vranov 
nad Topľou - PD 

RF 6 400 € 

15 ZSZS Bijacovce 
Rekonštrukcia internátu SOŠ lesnícka v Bijacovciach na účel 
prevádzkovania pobytových sociálnych služieb a služieb 
zdravotnej starostlivosti (stavebné úpravy, kamerový systém)  

RF 13 377 € 

16 CSS Zátišie Elektronická zabezpečovacia signalizácia RF 3 700 € 

17 
Domov sociálnych služieb v 
Stropkove 

Od pasívneho k aktívnemu - výstavba objektu podporovaného 
bývania (Program obnovy a odolnosti) 

EÚ 35 052 € 



20 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

18 
Centrum sociálnych služieb 
Kežmarok 

Stavebné úpravy budovy Centra sociálnych služieb s.č. 552, 
Kežmarok (Program obnovy a odolnosti) 

EÚ 255 179 € 

  Nové investičné akcie    1 404 000 € 

19 CSS GARDEN Humenné Klimatizácia priestorov kuchyne 41 5 000 € 

20 
Domov sociálnych služieb v 
Jabloni 

Výstavba ubytovacieho zariadenia v DSS Jabloň - PD 41 10 000 € 

21 
Domov sociálnych služieb v 
Legnave 

ČOV - modernizácia 41 45 000 € 

22 
Domov sociálnych služieb v 
Legnave 

Od pasívneho k aktívnemu - výstavba objektu zaradenie 
podporovaného bývania v Starej Ľubovni - PD  

41 10 000 € 

  Havarijné stavy na objektoch PSK     

23 CSS Clementia Rekonštrukcia strechy 52 VUB 500 000 € 

24 ZSS Egídius Rekonštrukcia strechy 52 VUB 500 000 € 

25 DSS v Sabinove Sanácia havarijného stavu budovy SO06 52 VUB 100 000 € 

26 CSS Dúhový sen Kalinov Plynová kotolňa - odsávanie 52 VUB 3 000 € 

27 ZSS Zátišie Snina Rekonštrukcia ČOV 52 VUB 150 000 € 

28 Senior dom Svida  Požiarno-bezpečnostné úpravy 52 VUB 81 000 € 

  



21  

Obsah 

Návrh na uznesenie ....................................................................................................................... 3 

Obsah ............................................................................................................................................ 21 

Dôvodová správa ......................................................................................................................... 23 

Návrh rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja  na roky 2026 - 2028 ............................... 24 

1 Úvod ...................................................................................................................................... 25 

2 Rozpočet príjmov a príjmových finančných operácií PSK ................................................... 28 

2.1 Rozpočet bežných príjmov PSK ................................................................................. 29 

2.1.1 Rozpočet daňových príjmov ................................................................................ 29 

2.1.2 Rozpočet bežných nedaňových príjmov .............................................................. 29 

2.1.3 Rozpočet bežných grantov a transferov ............................................................... 31 

2.2 Rozpočet kapitálových príjmov PSK .......................................................................... 31 

2.2.1 Rozpočet kapitálových nedaňových príjmov ...................................................... 32 

2.2.2 Rozpočet kapitálových grantov a transferov ....................................................... 32 

2.3 Rozpočet príjmových finančných operácií PSK ......................................................... 32 

3 Rozpočet výdavkov a výdavkových finančných operácií PSK ............................................. 33 

3.1 Rozpočet bežných výdavkov PSK .............................................................................. 34 

3.1.1 Oblasť financovania: ÚRAD PSK ....................................................................... 35 

3.1.2 Oblasť financovania: PROJEKTY ...................................................................... 38 

3.1.3 Oblasť financovania: DOPRAVA ....................................................................... 38 

3.1.4 Oblasť financovania: KULTÚRNE SLUŽBY .................................................... 39 

3.1.5 Oblasť financovania: VZDELÁVANIE .............................................................. 40 

3.1.6 Oblasť financovania: SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE ........................................ 41 

3.2 Kapitálové výdavky .................................................................................................... 41 

3.2.1 Oblasť financovania: ÚRAD SAMOSPRÁVNEHO KRAJA ............................. 42 

3.2.2 Oblasť financovania: PROJEKTY ...................................................................... 45 

3.2.3 Oblasť financovania: DOPRAVA ....................................................................... 48 

3.2.4 Oblasť financovania: KULTÚRNE SLUŽBY .................................................... 55 

3.2.5 Oblasť financovania: VZDELÁVANIE .............................................................. 56 



22  

3.2.6 Oblasť financovania: SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE ........................................ 58 

3.3 Finančné operácie výdavkové ..................................................................................... 60 

4 Rekapitulácia ......................................................................................................................... 61 

5 Zmena stavu záväzkov a pohľadávok ................................................................................... 61 

7 Záver ...................................................................................................................................... 65 

8 Prílohy ................................................................................................................................... 66 

 

  



23  

Dôvodová správa 

Rozpočet samosprávneho kraja je základným nástrojom finančného hospodárenia, ktorým sa riadi 

financovanie úloh a funkcií vyššieho územného celku. Návrh rozpočtu PSK sa v súlade so 

zákonom  NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zostavuje na obdobie troch rokov, 

teda pre obdobie rokov 2026 – 2028. Rozpočet pre rok 2026 má záväzný charakter a pre roky 

2027 – 2028 informatívny charakter.  

V súlade s ustanovením § 19e ods. 1 písm. c) zákona NR SR č. 302/2001 Z. z. o samospráve 

vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov bol Návrh rozpočtu PSK pre roky 

2026 – 2028 predložený útvaru hlavného kontrolóra za účelom vypracovania odborného 

stanoviska k návrhu rozpočtu pred jeho prerokovaním v zastupiteľstve samosprávneho kraja. 

Zároveň v súlade s ustanovením § 9 ods. 3 citovaného zákona bol v stanovenej lehote 15 dní pred 

prerokovaním v zastupiteľstve samosprávneho kraja verejne sprístupnený a to vyvesením na 

úradnej tabuli ako aj zverejnením na internetovej stránke PSK. 

Návrh rozpočtu PSK pre roky 2026 – 2028 bol prerokovaný vo finančnej komisii zriadenej pri 

zastupiteľstve samosprávneho kraja.  



24  

Návrh rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja  

na roky 2026 - 2028  

Október 2025 



25  

1 Úvod 

 Rozpočet je základným nástrojom finančného hospodárenia Prešovského samosprávneho kraja 

(ďalej len „PSK“), ktorým sa riadi financovanie  úloh a funkcií PSK v príslušnom rozpočtovom roku 

a výhľadovo aj na obdobie ďalších dvoch rokov. Súčasťou rozpočtu  samosprávneho kraja je programový 

rozpočet, ktorým sa implementujú základy pre plánovanie výdavkov v strednodobom časovom horizonte 

s možnosťou konfrontovať plány samosprávneho kraja so skutočnosťou, t. j. prezentovať v rozpočtoch 

ciele (výkonnosť samosprávy) a monitorovať ich dosahovanie.  

Zhodnotenie makroekonomických prognóz na roky 2025-2029, ktoré vydal Inštitútu 

finančnej politiky MFSR (september 2025) 

 Slovenská ekonomika spomalí tempo rastu na pozadí vysokej neistoty v globálnom obchode. HDP 

stúpne o 0,8 %, keď ho stiahne oslabený čistý vývoz. Domáci dopyt však posilní. Spotreba domácností sa 

bude opierať o výrazný rast miezd, ktoré aj po zohľadnení vyšších cien stúpnu o 2,3 %. Tvorba kapitálu sa 

bude opierať o investície z Plánu obnovy a odolnosti SR (POO), avšak neistota vo svetovom obchode 

investíciám priať nebude. V roku 2026 sa HDP zvýši o 1,3 %, keď budú zdroje z POO kulminovať. 

Zamestnanosť bude stagnovať a množstvo dostupnej práce sa bude stenčovať. Dopyt po práci sa mierne 

schladí, avšak trh práce zostane stabilný. Export bude tlmený a zotaví sa až s nábehom produkcie Volva v 

roku 2027. Na konci horizontu prognózy ekonomiku síce podporí dočerpanie EÚ fondov, avšak ekonomike 

budú pre nepriaznivú demografiu chýbať rastové impulzy. Rizikom odhadov je neistý vývoj vo svetovom 

obchode ako aj prípadné nevyčerpanie zdrojov POO. Slovenská ekonomika v tomto roku porastie o 0,8 %. 

Nárast ciel zo strany USA sa prejaví pomalším ekonomickým rastom u našich obchodných partnerov. Nižší 

dopyt po slovenskej produkcii v krajinách EÚ a pokles exportov automobilov do USA povedie k nižšej 

dynamike exportov najmä v druhej polovici tohto roka. Ekonomiku podporia verejné investície z POO ako 

aj súkromné investície, ktorým pomohol pokles hospodárskopolitickej neistoty koncom druhého kvartálu. 

Spotreba domácnosti zostáva napriek konsolidácii verejných financií stabilná a podporuje ju aj výrazný rast 

miezd v súkromnom aj verejnom sektore. Vládne výdavky porastú aj vďaka nákupom vojenskej techniky, 

tá však pochádza zo zahraničia a k tvorbe HDP neprispeje. 

 Očakávame, že v roku 2026 príde k oživeniu zahraničného dopytu a HDP Slovenska stúpne o 1,3 

%. Zahraničný dopyt sa colnej bitke začne zotavovať, avšak slovenský export orientovaný hlavne na 

automobilový priemysel bude mierne zaostávať. Ekonomika bude dočerpávať väčšinu prostriedkov z POO, 

čo podporí investície. Pokračujúca konsolidácia verejných financií utlmí spotrebu domácností prinúti ich 

načrieť do úspor. V roku 2027 ekonomiku podporí export automobilky Volvo. Podľa posledných informácií 

sa prvé vývozy Volva posúvajú z druhej polovice roka 2026 na rok 2027. Investície v roku 2027 klesnú 

kvôli ukončeniu Plánu obnovy. Očakávame však, že časť ekonomickej aktivity sa preleje do rokov 2027 a 

2028, kedy bude prebiehať dostavba nemocníc. Počas celého horizontu prognózy budú ekonomika zápasiť 

s negatívnymi demografickými trendami. Pokles produktívneho obyvateľstva sa bude prejavovať miernym 

znižovaním zamestnanosti. Okrem toho, ekonomiku bude tlmiť konsolidácia verejných financií. Koniec 

programového obdobia v roku 2029 povedie k opätovnému nárastu investícií. Oproti júnovej prognóze sa 

neistota ohľadom zahraničnoobchodnej politiky USA znížila, negatívne rizika však naďalej prevažujú nad 

pozitívnymi. Okrem geopolitických faktorov zostáva významným rizikom nižšie čerpanie Plánu obnovy. 

To by sa prejavilo nižšou investičnou aktivitou a výraznejším poklesom zamestnanosti, než predpokladáme 



26  

v prognóze. Pozitívnym rizikom je stimul z dôvodu zvýšenia obranných investícií a fiškálny stimul v 

Nemecku. Ten však nepriamo podporí slovenskú ekonomiku až v dlhšom horizonte. 

 Zamestnanosť bude v rokoch 2025 a 2026 stagnovať. Nepriaznivá demografia uberá z dostupnej 

pracovnej sily, čo ide ruka v ruke s nižším ekonomickým rastom. V druhom kvartáliroku 2025 si síce 

zamestnanosť pripísala najvyšší nárast za 3 roky, avšak tým len vymazala ročnú stratu. Pozitívnym 

faktorom je pokles počtu odchodov do predčasných dôchodkov na úrovne spred roka 2023. Naopak, 

konsolidačný balíček ukrojí z počtu živnostníkov, ktorých počet klesne najviac od roku 2020. 

Nezamestnanosť sa v dôsledku nižšieho dopytu po práci mierne zvýši na 5,6 % v roku 2026. V najbližších 

rokoch trh práce narazí na limity na strane ponuky práce. Menej dostupných pracovníkov bude znamenať 

nižší rast potenciálu slovenskej ekonomiky. Hoci dopyt po práci mierne zvoľní, stále zostane vysoký a bude 

tlačiť na mzdy. Napätie na trhu práce bude čiastočne zmierňovať príchod zahraničných pracovníkov, 

ktorých počet sa v júli vyšplhal k 130-tisíc. Miera nezamestnanosti v dôsledku existencie vysokého počtu 

dlhodobo nezamestnaných neklesne na horizonte prognózy pod 5,5 %. 

 Mzdy si v roku 2025 udržia nastolené tempo rastu nad 6 %. Vývoj v druhom kvartáli výrazne 

prekonal naše aj trhové očakávania. Nominálne mzdy vzrástli o 8,8 %, najviac od začiatku minulého roka. 

K zrýchleniu prispeli odmeny vo verejnom sektore, ale aj najrýchlejší nárast minimálnej mzdy od roku 

2020. V nasledujúcich rokoch bude vývoj miezd ovplyvňovať kombinácia viacerých protichodných 

faktorov. Nedostatok pracovníkov bude tlačiť mzdy nahor, opačným smerom však budú pôsobiť úsporné 

opatrenia vlády. Mzdy porastú pomalšie, odrážajúc slabší rast cien aj produktivity. Verejný sektor bude pri 

úpravách platov obmedzený úspornými opatreniami, kým súkromný sektor bude zvyšovať mzdy svižnejšie. 

Zvýšené ceny energií podporia infláciu, čo v budúcom roku stlmí rast reálnych miezd a platov pod 1 %. V 

nasledovných rokoch sa tempo zvyšovania reálnych zárobkov bude pohybovať blízko dlhodobého priemeru 

pod 2 %. Inflácia v roku 2025 zrýchli na 4,1 %. Zvýšenie cien ovplyvnilo najmä januárové zvýšenie sadzby 

DPH. Zvýšenie cla rast cien skôr tlmí, ale len vo veľmi malej miere. Nadol tlačí infláciu aj dotovanie cien 

energií. Najväčšiu dynamiku majú ceny služieb, kde sa sčasti môže prelievať aj vyššia dynamika miezd. 

Ceny v roku 2026 stúpnu o 4,4 % v dôsledku návratu cien energií na trhové úrovne. Tento odhad stojí na 

technickom predpoklade zavedenia adresnosti do energopomoci. Predpokladáme, že kompenzácia cien 

tepla by mohla byť riešená formou energošekov, ceny tepla by sa tak mohli v budúcom roku zvýšiť na 

trhovú úroveň. Ceny elektriny a plynu by mohli byť, podľa nášho technického predpokladu, dotované podľa 

príjmu domácností. Predpokladáme, že ceny energií sa vrátia na trhovú úroveň v nasledujúcich dvoch 

rokoch s následným poklesom na konci strednodobého horizontu v súlade s vývojom futurít. Cenu plynu 

navyše ovplyvní zavedenie systému obchodovania s kvótami ETS2. Prognózujeme, že následne sa ceny 

potravín a obchodovateľných tovarov vrátia k priemerným tempám zvyšovania, ktoré sme mohli pozorovať 

v období pred pandémiou. Rýchlejšie sa zvýšia ceny služieb, no celkový rast cenovej hladiny na 

strednodobom horizonte bude tlmený konsolidáciou.  

Rozpočet PSK na roky 2026 - 2028 

Návrh rozpočtu PSK na roky 2026-2028 je vypracovaný tak, aby bol zabezpečený výkon 

samosprávnych kompetencií samosprávneho kraja, plnenie základných povinností spojených 

so samostatným hospodárením a nakladaním s majetkom samosprávneho kraja a vlastnými príjmami 

v súlade s platným legislatívnym rámcom. Rozpočet obsahuje dotácie zo štátneho rozpočtu na prenesený 

výkon kompetencií v oblasti vzdelávania ako aj predpokladané finančné prostriedky na implementáciu 

projektov financovaných z rozpočtov EÚ a z rozpočtov iných krajín EÚ vrátane spolufinancovania zo 



27  

zdrojov PSK zabezpečených čerpaním úverov zo Slovenskej sporiteľne a Československej obchodnej 

banky, UniCredit Bank a Všeobecnej úverovej banky. Do rozpočtu sú zapojené aj plánované úverové zdroje 

zo Štátneho fondu rozvoja bývania. Súčasťou návrhu rozpočtu sú vlastné finančné prostriedky 

samosprávneho kraja, ktorými sa zabezpečuje financovanie originálnych kompetencií v zmysle platnej 

legislatívy. Rozpočet je zostavovaný zo zreteľom na výšku štátneho dlhu, ktorý prekračuje limity stanovené 

Ústavou SR a z tohto dôvodu sa budú uplatňovať mechanizmy „dlhovej brzdy“. Je  nevyhnutné a potrebné 

rozpočtovať aj prebytok hospodárenia za rok 2025, zapájať už teraz všetky úverové zdroje, rozpočtovať už 

teraz všetky finančné operácie a najmä zostavovať rozpočet na horných hraniciach daňových príjmov 

s tým, že riziko neplnenia príjmov zohľadňovať na výdavkovej strane rozpočtu viazaním prostriedkov a ich 

postupným uvoľňovaním na základe reálnych výberov dane z príjmu fyzických osôb. Pri zostavovaní 

rozpočtu na rok 2026 s výhľadom na ďalšie dva roky musíme myslieť aj na to, ako sa bude zostavovať 

rozpočet v roku 2026 na rok 2027 s obmedzujúcimi pravidlami plynúcimi z aktivovanej „dlhovej brzdy“. 

Prešovský samosprávny kraj v rámci návrhu rozpočtu na rok 2026 očakáva celkové príjmy 

v objeme  454 880 000 € , čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom roka 2025 viac o 160 600 000 €, t.j. 

nárast o 54,57 %.  V príjmovej časti rozpočtu je premietnutý predpokladaný vývoj plnenia daňových 

príjmov v súlade so septembrovou prognózou daňových príjmov v objeme  194 000 000 €, čo je na hornej 

hranici prognóz.  Nedaňové príjmy sú rozpočtované v objeme   22 880 000 €, z toho kapitálové príjmy 

predstavujú objem 100 000 €. Granty a transfery sú rozpočtované v objeme 238 000 000 € a predstavujú 

plánovanú dotáciu z rozpočtu kapitoly Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR (ďalej len 

„MŠVVM SR“) na zabezpečenie financovania kompetencií preneseného výkonu štátnej správy v oblasti 

vzdelávania a predpoklad príjmu kapitálových transferov z EÚ a štátneho rozpočtu na financovanie 

projektov a tiež refundácie za projekty, ktoré PSK v minulosti predfinancoval z úverových zdrojov.  

Výdavková časť rozpočtu je naplánovaná v objeme 501 428 741 €, pričom bežné výdavky 

rozpočtujeme vo výške 324 062 990 € a kapitálové výdavky vo výške 177 365 751  €. Oproti schválenému 

rozpočtu pre rok 2025 dochádza k nárastu rozpočtu bežných výdavkov o 43 966 525 €, t.j. 15,7 %. 

Plánované kapitálové výdavky sú oproti schválenému rozpočtu z roku 2025 vyššie až o 153 065 751 €, čo 

predstavuje nárast o 629,9 %.  Celkovo 64,73 %.  

 Rozpočet kapitálových výdavkoch obsahuje nevyčerpané finančné prostriedky investičných akcií 

z roku 2025 aj investičné akcie, ktoré sú kryté predpokladaným prebytkom hospodárenia za rok 2025 a ich 

realizácia bude možná až po schválení Záverečného účtu za rok 2025. V rozpočte sú zakomponované aj 

výdavky na odstránenie havarijných stavov, ktoré sú kryté úverovými zdrojmi a krytie všetkých projektov 

o ktorých PSK predpokladá, že ich bude v najbližšom období implementovať. 

Finančné operácie príjmové v rámci návrhu rozpočtu PSK pre roky 2026-2028 rozpočtujeme vo 

výške 77 250 751 € čo je zapojenie úverových zdrojov, rezervného fondu a nevyčerpaných zostatkov 

zdrojov EÚ a ŠR SR. Rozpočet výdavkových finančných operácií je 30 702 010 € - ide o splátky istín 

z návratných zdrojov financovania.  Finančné operácie výdavkové sú kryté prebytkom bežného rozpočtu, 

kapitálovými príjmami a tiež zdrojmi rezervného fondu. 

Návrh rozpočtu príjmov a výdavkov PSK (bez finančných operácií) pre rok 2026 predstavuje 

schodok – 46 548 741 € Po započítaní finančných operácií je rozpočet PSK pre rok 2026 vyrovnaný.  



28  

Legislatívny rámec tvorby rozpočtu PSK  

Návrh rozpočtu PSK na roky 2026 - 2028 je vypracovaný v súlade so zákonom NR SR č. 523/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, zákonom NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákonom č. 564/2004 Z. z. 

o rozpočtovom určení výnosu niektorých daní územnej samospráve, nariadením vlády č. 668/2004 Z. z. 

o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve, zákonom NR SR č. 597/2003 Z. z. 

o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov, v súlade 

s ostatnými súvisiacimi právnymi normami a Zásadami rozpočtového procesu PSK v platnom znení. Návrh 

rozpočtu PSK je zostavený podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s opatrením Ministerstva financií SR č. 

MF/010175/2004-42 v znení neskorších predpisov a v súlade s Príručkou na zostavenie návrhu rozpočtu 

verejnej správy na roky 2026 až 2028  č. MF/007079/2025-41, s Vyhláškou Štatistického úradu SR č. 

257/2014 Z. z., ktorou sa vydáva štatistická klasifikácia výdavkov verejnej správy (SK COFOG) a so 

zákonom 493/2011 Z.z. o rozpočtovej zodpovednosti. 

2 Rozpočet príjmov a príjmových finančných operácií PSK 

Príjmy samosprávneho kraja tvoria tri hlavné kategórie, a to daňové príjmy, nedaňové príjmy, 

granty a transfery. Do rozpočtu PSK sa zapájajú aj finančné prostriedky v súlade s §17 ods. 4 zákona 

523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy (prijaté z poistného plnenia, od rodičov 

v školských internátoch a pod.) a finančné prostriedky v súlade s § 22 zákona 523/2004 Z. z. z  

podnikateľskej činnosti a školského stravovania, ktoré rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej 

pôsobnosti PSK vedú na samostatných účtoch. Tieto finančné prostriedky sú v rámci príjmovej časti 

schváleného rozpočtu vedené v hlavnej kategórii nedaňových príjmov.   

Celkové príjmy rozpočtu  Prešovského samosprávneho kraja vrátane príjmových finančných 

operácií pre rok 2026 sú plánované v objeme 532 130 751 €, v tom bežné príjmy predstavujú objem         

337 780 000 €, kapitálové príjmy objem 117 100 000 € a príjmové finančné operácie 77 250 751 €. 

Plánovaný nárast celkových príjmov oproti roku 2025 je o 222 850 751 €. Všetky predpokladané príjmy, 

vrátane transferov prijatých na predfinancovanie a refundácie projektov sa zapájajú už v rámci schváleného 

rozpočtu. Tieto príjmy budú použité jednak na  predfinancovanie projektov a na splátky úverov. Schválený 

rozpočet obsahuje aj presuny finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov čo sa prejaví v náraste 

rozpočtu príjmových finančných operácií. Z tohto dôvodu sa navyšuje kategória bežných príjmov a to až  

o 43 600 000 €, kapitálových príjmov o 117 000 000 € a finančných operácií príjmových o 62 250 751 €.  

UKAZOVATEĽ 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

Bežné príjmy 299 909 867 289 877 111 294 180 000 306 350 000 337 780 000 328 980 000 340 980 000 

Kapitálové príjmy 63 934 977 13 704 306 100 000 15 130 000 117 100 000 100 000 100 000 

PFO 82 718 845 69 113 460 15 000 000 39 280 000 77 250 751 28 000 000 18 000 000 

Príjmy a PFO SPOLU 446 563 689 372 694 877 309 280 000 360 760 000 532 130 751 357 080 000 359 080 000 

Z pohľadu krytia je rozpočet PSK je tvorený vlastnými príjmami v objeme 211 100 000 €. Na financovanie 

preneseného výkonu štátnej správy plánujeme Granty a transfery v objeme 121 000 000 € a kapitálové 



29  

transfery prijaté z refundácií  vo výške 117 000 000 €. Príjmy, ktoré môžu rozpočtové organizácie 

v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK prijať v súlade s § 17 a § 22 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

plánujeme v objeme 5 780 000 €.  

2.1 Rozpočet bežných príjmov PSK 

Bežné príjmy Prešovského samosprávneho kraja sú pre rok 2026 plánované v objeme 337 780 000 €. 

EK UKAZOVATEĽ 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

100 Daňové príjmy 170 015 107 167 086 178 177 000 000 176 000 000 194 000 000 199 000 000 211 000 000 

200 Nedaňové príjmy 16 151 602 18 260 295 19 580 000 22 000 000 22 780 000 22 280 000 22 280 000 

300 Granty a transfery 113 743 158 104 530 638 97 600 000 108 350 000 121 000 000 107 700 000 107 700 000 

  Bežné príjmy SPOLU 299 909 867 289 877 111 294 180 000 306 350 000 337 780 000 328 980 000 340 980 000 

2.1.1 Rozpočet daňových príjmov 

Daňové príjmy (hlavná kategória 100) sú hlavnými vlastnými príjmami samosprávneho kraja a  v  rámci 

rozpočtu celkových príjmov samosprávneho kraja tvoria podiel  54,98 %.  Podkladom k ich plánovaniu 

je  daňová prognóza príjmov verejnej správy, ktorú inštitút finančnej politiky vydal v septembri 2025,  

pričom percentuálny podiel na výnose dane z príjmov fyzických osôb (ďalej len „DPFO“) vo vzťahu 

k VÚC je v súlade s prijatými konsolidačnými opatreniami 29,5 %. Na základe tejto prognózy 

rozpočtujeme daňové príjmy pre PSK na rok 2026 na hornej hranici v celkovom objeme 194 000 000  €, 

čo oproti roku  2025 predstavuje nárast o 17 mil. eur.   

EK UKAZOVATEĽ 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

100 Daňové príjmy 170 015 107 167 086 178 177 000 000 176 000 000 194 000 000 199 000 000 211 000 000 

111 Daň z príjmov fyzických osôb 170 015 107 167 086 178 177 000 000 176 000 000 194 000 000 199 000 000 211 000 000 

2.1.2 Rozpočet bežných nedaňových príjmov 

Nedaňové príjmy (hlavná kategória 200) sú na rok 2026 rozpočtované v objeme 22 780 000 €,  čo oproti 

roku 2025 predstavuje nárast až o 3 200 000 €. Predpokladá sa vyšší výber príjmov v zariadeniach 

sociálnych služieb o 500 000 € a príjmov, ktoré vytvorí svojou činnosťou SUC PSK viac o 2 000 000 €.  

V rámci bežného rozpočtu sa oddeľujú dva druhy finančných prostriedkov. Prvými sú samostatné 

rozpočtové prostriedky v zmysle § 22 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z., ktoré vedú rozpočtové organizácie na 

samostatných rozpočtových účtoch (napr. podnikateľská činnosť, školské stravovanie, dary, granty, Fond 

na podporu umenia, ERASMUS, UPSVaR SR a i.). Tieto samostatné rozpočtové prostriedky sú plánované 

v objeme 3 700 000 €, čo je oproti roku 2025 nárast o 500 000 €.  V rozpočte sú tiež samostatne vyčlenené 

finančné prostriedky v zmysle § 17 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. (od zisk z podnikateľskej činnosti po 

zdanení, zápisné v jazykových školách a i.), ktoré sú rozpočtované v objeme 2 080 000 €, čo je nárast 

o 200 000 € oproti roku 2025.  



30  

EK UKAZOVATEĽ 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

200 Nedaňové príjmy 16 151 602 18 260 295 19 580 000 22 000 000 22 780 000 22 280 000 22 280 000 

210 
Príjmy z podnikania a z vlast. 
majetku 

492 717 598 314 150 000 350 000 150 000 150 000 150 000 

Úrad PSK 62 820 129 354 50 000 40 000 50 000 50 000 50 000 

Príjmy RO - SÚC PSK 54 500 55 215 0 30 000 0 0 0 

Príjmy RO - Kultúrne služby 57 999 85 985 0 50 000 0 0 0 

Príjmy RO – Vzdelávanie 292 321 299 872 100 000 200 000 100 000 100 000 100 000 

Príjmy RO - Sociálne zabezpečenie 25 077 27 888 0 30 000 0 0 0 

220 
Administratívne a iné poplatky 
a platby 

8 422 562 9 125 965 10 000 000 16 000 000 16 500 000 16 500 000 16 500 000 

Úrad PSK 186 403 78 650 100 000 50 000 100 000 100 000 100 000 

Príjmy RO - SÚC PSK 55 437 68 394 0 6 000 000 6 000 000 6 000 000 6 000 000 

Príjmy RO - Kultúrne služby 810 165 863 570 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 

Príjmy RO – Vzdelávanie 58 215 39 944 400 000 150 000 400 000 400 000 400 000 

Príjmy RO - Sociálne zabezpečenie 7 312 342 8 075 407 8 500 000 8 800 000 9 000 000 9 000 000 9 000 000 

240 
Úroky z tuzem. úverov, 
pôžičiek, návratn. 
fin.výpomocí, vkladov a ážio 

402 128 1 605 024 0 350 000 100 000 100 000 100 000 

290 Iné nedaňové príjmy 2 365 290 2 423 517 4 350 000 600 000 250 000 250 000 250 000 

Úrad PSK 672 653 497 113 350 000 260 000 250 000 250 000 250 000 

Príjmy RO - SÚC PSK 1 561 248 1 376 319 4 000 000 20 000 0 0 0 

Príjmy RO - Kultúrne služby 2 162 67 220 0 30 000 0 0 0 

Príjmy RO – Vzdelávanie 98 860 269 129 0 120 000 0 0 0 

Príjmy RO - Sociálne zabezpečenie 30 367 213 736 0 170 000 0 0 0 

Nedaňové príjmy  - §17  zákona 
523/2004 Z. z. 

1 493 776 1 568 908 1 880 000 1 700 000 2 080 000 2 080 000 2 080 000 

Nedaňové príjmy -  §22 zákona 
523/2004 Z. z. 

2 975 129 2 938 567 3 200 000 3 000 000 3 700 000 3 200 000 3 200 000 

Nedaňové príjmy sú tvorené Príjmami z podnikania a z vlastníctva majetku (kategória 210) t. j. príjmy z 

nájomného za prenájom pozemkov, budov, objektov a ďalšieho majetku vo vlastníctve PSK, ako aj príjmy 

z majetku zvereného do správy jednotlivým rozpočtovým organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. 

Ich rozpočet pre rok 2026 je plánovaný na úrovni roka 2025 v objeme 150 000 €.   

Už tradične majú najvyšší podiel na nedaňových príjmoch Administratívne a iné poplatky a platby 

(kategória 220), ktoré pre rok 2026 rozpočtujeme v celkovom objeme 16 500 000 €.  Plnenie príjmov 

z administratívnych poplatkov na Úrade PSK zabezpečujú činnosti na úseku zdravotníctva, prevažne 

formou poplatkov za stanoviská etickej komisie, v oblasti sociálneho zabezpečenia sa predpokladajú príjmy 

z platieb za poskytované služby od prijímateľov sociálnej služby v zriadeniach sociálnej starostlivosti, ako 

sú úhrady za stravovanie, bývanie, zaopatrenie a pod.  a v kultúrnych zariadeniach sú to predovšetkým 

príjmy zo vstupného. Oproti roku 2025 plánujeme navýšenie týchto príjmov o 6,5 mil. €, čo predstavujú 

hlavne príjmy vytvorené činnosťou SUC PSK za údržbu ciest I. triedy, ktoré sa presúvajú z kategórie 290 

Iné nedaňové príjmy.  

V rámci Úrokov z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio (kategória 

240)  v návrhu rozpočtu na rok 2026 rozpočtujeme príjmy v objeme 100 000 € vytvorené úročením vkladov 

PSK.  



31  

Iné nedaňové príjmy (kategória 290) predstavujú vrátenie nepoužitých bežných transferov  zo strany 

neštátnych subjektov a iné vrátky. Pre rok 2026 ich rozpočtujeme v objeme 250 000 €.   

V rámci nedaňových príjmov sú rozpočtované aj príjmy tvorené v  súlade s § 17 zákona 523/2004 Z. z. 

v objeme 2 080 000 € a príjmy na samostatných účtoch rozpočtových organizácií v zmysle § 22 zákona 

523/2004 Z. z. v objeme 3 700 000 €. 

2.1.3 Rozpočet bežných grantov a transferov 

Granty a transfery (hlavná kategória 300) sú druhým najvyšším príjmom samosprávneho kraja a na 

celkových bežných príjmoch predstavujú podiel 35,82 %. Sú tvorene predovšetkým príjmami zo štátneho 

rozpočtu a z fondov EÚ. Pre rok 2026 ich plánujeme v objeme 121 000 000 €. Návrh z Ministerstva 

školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR (ďalej len „MŠVVaM SR“) 107 700 000 € bol upravený 

o predpokladané účelovo určené finančné prostriedky (napr. vzdelávacie poukazy, odchodné, odstupné, na 

začlenenie žiakov z Ukrajiny, na maturity, aktivity v prírode a pod.), ktoré budú školám poukazované 

v priebehu roka 2026. Tieto finančné prostriedky sú určené na krytie výdavkov v rámci preneseného 

výkonu kompetencií zo štátu na regionálnu samosprávu na úseku financovania stredných škôl.  

EK UKAZOVATEĽ 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

300 Granty a transfery 113 743 158 104 530 638 97 600 000 108 350 000 121 000 000 107 700 000 107 700 000 

312 
Transfery v rámci verejnej 
správy 

111 000 779 101 652 301 97 600 000 107 000 000 121 000 000 107 700 000 107 700 000 

330 Zahraničné granty – bežné 672 318 769 940 0 200 000 0 0 0 

Granty a transfery - §17 zák. 523/2004 
Z. z. 

335 442 722 661 0 150 000 0 0 0 

Granty a transfery - §22 zák. 523/2004 
Z. z. 

1 734 619 1 385 736 0 1 000 000 0 0 0 

2.2 Rozpočet kapitálových príjmov PSK 

 Príjmy kapitálového rozpočtu pre rok 2026 sú oproti  roku 2025 plánované v značne 

vyššom objeme 117 100 000 €. Objem príjmov 100 000 € a predstavuje predpoklad plnenia príjmov 

z predaja prebytočného nehnuteľného majetku. Kapitálové granty a transfery sú plánované v objeme 

117 000 000 € a budú použité na financovanie projektov v súlade s určeným účelom a na refundované 

príjmy na splátky úverov, ktoré boli  použité na predfinancovanie projektov. 

EK UKAZOVATEĽ 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

200 Nedaňové príjmy 35 680 108 360 100 000 30 000 100 000 100 000 100 000 

230 Kapitálové príjmy 35 680 108 360 100 000 30 000 100 000 100 000 100 000 

300 Granty a transfery 63 899 297 13 595 946 0 15 100 000 0 0 0 

322 Transfery v rámci VS 63 172 207 13 574 946 0 15 000 000 117 000 000 0 0 

Granty a transfery -   §22 zákona 523/2004 
Z. z. 

727 090 21 000 0 100 000 0 0 0 

  KAPITÁLOVÉ PRÍJMY SPOLU 63 934 977 13 704 306 100 000 15 130 000 117 100 000 100 000 100 000 



32  

2.2.1 Rozpočet kapitálových nedaňových príjmov 

Príjmy kapitálového rozpočtu sú aj pre rok 2026 v rámci schváleného rozpočtu plánované iba v 

oblasti nedaňových príjmov, kategória 230 - kapitálové príjmy, čo predstavuje predpokladaný príjem za 

predaj majetku vo vlastníctve PSK v objeme 100 000 €. 

2.2.2 Rozpočet kapitálových grantov a transferov 

Pre rok 2026 sú v rámci schváleného rozpočtu plánované aj kapitálové granty a transfery v objeme 

117 000 000 €. Jedná sa  očakávané finančné prostriedky  z refundácií projektov EŠIF, ktoré budú použité 

na financovanie projektov a  splátky úveru na predfinancovanie projektov.  

2.3 Rozpočet príjmových finančných operácií PSK 

Prostredníctvom finančných operácií príjmových sa do rozpočtu zapájajú zdroje z minulých rokov 

a realizujú sa návratné zdroje financovania. V rozpočte roka 2026 sa plánujú v celkovom objeme 

77 250 751 €. Do rozpočtu sa zapájajú zdroje rezervného fondu 16 568 183 €, fondu nevyčerpaných dotácií 

334 135 €, nevyčerpané zdroje z návratnej finančnej výpomoci 11 878 €, nevyčerpané prostriedky EÚ a ŠR 

550 231 € a nevyčerpané prostriedky v súlade s § 17 a 22 zákona 523/2004 Z.z. v objeme 185 000 €.  

Zapojenie rezervného fondu v sebe obsahuje predpokladaný výsledok hospodárenia za rok 2025 v objeme 

7 991 550 €, z ktorých bude objem 2 000 000 € použitý na splátku úveru na kúpu Bosákovho domu a rozpis 

na kapitálové výdavky je uvedený v príslušnej časti tohto návrhu. Nedočerpané zdroje rezervného fondu sú 

v objeme 8 576 633 € a ich rozpise pojednáva príslušná časť návrhu rozpočtu.   

Úverové zdroje sa pre rok 2026 plánujú v objeme 59 601 324 €, v tom  11 161 324 € predstavujú 

nenačerpané zdroje úveru ČSOB, 10 000 000 € úver z VÚB na odstránenie havarijných stavov, 

15 000 000 € z UniCredit Banky na predfinancovanie projektov do obdobia ich refundácie a 12 040 000 € 

je úver zo Slovenskej sporiteľne na spolufinancovaie projektov. Do rozpočtu už teraz zapájame aj finančné 

prostriedky 11 400 000 €, ktoré plánujeme čerpať z Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu 

a rekonštrukcie objektov sociálnych služieb. €. 

EK UKAZOVATEĽ 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

400 
Príjmy z transakcií s fin. 
aktívami a fin. pasívami 

55 453 424 34 617 104 0 19 280 000 17 649 427 0 0 

411 Zo splátok NFV 0 0 0 0 0 0   

453 
Zostatok prostriedkov z 
predchádzajúcich rokov 

5 971 734 2 869 223 0 2 520 000 550 231 0 0 

453  
 §17 zákona 523/2004 Z. 
z. 

21 455 150 663 0 60 000 160 000 0 0 

 453 
SRP  -  §22 zákona 
523/2004 Z. z. 

1 222 154 1 554 125 0 1 400 000 25 000 0 0 

453 
Zostatok prostriedkov z pr. 
rokov z úverov a NFV 

1 242 960 21 758 639 0 1 100 000 11 878 0 0 

454 
Prevod prostriedkov z 
peňažných fondov - RF 

20 359 892 18 144 521 0 12 000 000 16 568 183 18 000 000 18 000 000 

454 
Prevod prostriedkov z 
peňažných fondov - FND 

2 707 422 8 051 166 0 1 000 000 334 135 0 0 

456 
Iné príjmové finančné 
operácie  (zábezpeky) 

3 091 487 2 660 236 0 1 200 000 0 0 0 



33  

EK UKAZOVATEĽ 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

500 
Prijaté úvery, pôžičky a 
návratné finančné 
výpomoci 

6 804 268 48 101 741 0 20 000 000 59 601 324 0 0 

513, 
523 

Bankové úvery 48 101 741 13 193 999 15 000 000 20 000 000 48 201 324 10 000 000 0 

514 
Ostatné  úvery, pôžičky a 
NFV 

0 730 888 0 0 11 400 000 0 0 

400 
+ 

500 

Príjmové finančné 
operácie spolu 

82 718 845 69 113 460 15 000 000 39 280 000 77 250 751 28 000 000 18 000 000 

3 Rozpočet výdavkov a výdavkových finančných operácií PSK 

Celkový rozpočet výdavkov PSK je na rok 2026 plánovaný v objeme  532 130 751 €, v tom  bežné 

výdavky v objeme 324 062 990 €, kapitálové výdavky v objeme 177 352 751 € a výdavkové finančné 

operácie v objeme  30 702 010 €.  

UKAZOVATEĽ EK  2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

Bežné výdavky 600 265 865 435 263 792 069 280 096 465 285 925 000 324 062 990 309 980 000 310 480 000 

Kapitálové výdavky 700 132 893 733 84 498 133 24 300 000 52 600 000 177 352 751 40 072 734 40 313 911 

VFO 800 7 933 781 10 231 202 4 883 535 18 883 000 30 702 010 7 027 266 8 286 089 

Výdavky a VFO SPOLU   406 692 949 358 521 404 309 280 000 357 408 000 532 130 751 357 080 000 359 080 000 

Bez výdavkových finančných operácií sú výdavky na rok 2026  rozpočtované v celkovom objeme 

501 428 741 €, čo oproti roku 2025 predstavuje celkový nárast o 197 032 276 €, v tom bežné výdavky sú 

plánované vyššie o 43 966 525 € a  kapitálové výdavky o 153 065 751 €. Tento výrazný nárast je spôsobený 

zapojením všetkých finančných prostriedkov na prenesený výkon štátnej správy a financovanie projektov, 

o ktorých predpokladáme, že v roku 2026 budú PSK poskytnuté zo strany EÚ a štátneho rozpočtu.   Podľa 

jednotlivých oblastí financovanie sú výdavky plánované nasledovne: 

Oblasť financovania  EK 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

Úrad PSK, CP PSK, EA 
SMART 

660+700 37 156 497 39 418 546 26 037 500 39 750 000 33 508 727 29 250 000 28 650 000 

Bežné výdavky 600 17 402 143 19 175 784 22 837 500 20 550 000 25 500 000 26 250 000 26 750 000 

Kapitálové výdavky 700 19 754 354 20 242 762 3 200 000 19 200 000 8 008 727 3 000 000 1 900 000 

Projekty  600+700 90 582 071 24 418 704 18 394 465 10 600 000 140 569 690 40 622 734 41 163 911 

Bežné výdavky 600 5 783 828 2 244 540 5 516 465 2 600 000 5 497 990 6 000 000 6 000 000 

Kapitálové výdavky 700 84 798 243 22 174 164 12 878 000 8 000 000 135 071 700 34 622 734 35 163 911 

Doprava  600+700 85 200 409 88 385 984 73 262 500 84 040 000 94 699 828 82 950 000 83 450 000 

Bežné výdavky 600 64 858 721 62 497 695 71 262 500 74 040 000 81 850 000 82 950 000 83 450 000 

Kapitálové výdavky 700 20 341 688 25 888 289 2 000 000 10 000 000 12 849 828     

Kultúrne služby  600+700 21 442 606 26 219 822 19 802 000 20 580 000 20 809 460 19 180 000 19 480 000 

Bežné výdavky 600 15 911 004 16 575 926 17 580 000 16 180 000 18 765 000 19 180 000 19 480 000 

Kapitálové výdavky 700 5 531 602 9 643 896 2 222 000 4 400 000 2 044 460 0 0 



34  

Oblasť financovania  EK 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

Vzdelávanie  600+700 117 468 489 123 382 256 117 600 000 131 600 000 156 337 501 125 600 000 125 600 000 

Bežné výdavky 600 115 419 764 117 286 209 114 000 000 122 800 000 139 200 000 125 600 000 125 600 000 

Kapitálové výdavky 700 2 048 725 6 096 047 3 600 000 8 800 000 17 137 501 0 0 

Sociálne zabezpečenie  600+700 46 909 096 46 019 750 49 300 000 51 955 000 55 503 535 52 750 000 53 250 000 

Bežné výdavky 600 46 489 975 45 566 775 48 900 000 49 755 000 53 250 000 52 750 000 53 250 000 

Kapitálové výdavky 700 419 121 452 975 400 000 2 200 000 2 253 535 0 0 

Výdavky spolu 600+700 398 759 168 347 845 062 304 396 465 338 525 000 501 428 741 350 352 734 351 593 911 

Bežné výdavky 600 265 865 435 263 346 929 280 096 465 285 925 000 324 062 990 312 730 000 314 530 000 

Kapitálové výdavky 700 132 893 733 84 498 133 24 300 000 52 600 000 177 365 751 37 622 734 37 063 911 

3.1 Rozpočet bežných výdavkov PSK 

 Bežný rozpočet je prostriedkom na zabezpečenie samosprávnych kompetencií PSK, financovanie 

a spolufinancovanie projektov financovaných zo zdrojov EÚ, na výkon činností v oblasti dopravy, 

stredného školstva, kultúry a sociálneho zabezpečenia.  

Výdavky sú kryté vlastnými príjmami PSK a zdrojmi štátneho rozpočtu. Zo štátneho rozpočtu plánujeme 

príjmy z grantov a transferov určených na zabezpečenie financovania prenesených kompetencií v oblasti 

regionálneho školstva.  

Výdavky bežného rozpočtu PSK sú pre rok 2026 plánované v objeme 323 877 990 € čo v porovnaní so 

schváleným rozpočtom roka 2025 predstavuje nárast o 43 781 525 € a tento sa premietne do všetkých 

oblasti financovania. Najvyšší nárast evidujeme v oblasti vzdelávania, kde oproti minulosti okrem 

východísk MŠVVaM SR rozpočtujeme aj ďalšie výdavky ako sú napr. vzdelávacie poukazy, dohadovacie 

konania, maturity, aktivity v prírode a pod. Rozpočet na rok 2026 počíta s financovaním mzdových 

výdavkov a s tým, súvisiacich odvodov a zvýšením prevádzkových nákladov súvisiacich so stále vysokou 

očakávanou mierou inflácie.   

V rámci bežného rozpočtu sú rozpočtované výdavky podľa oblastí financovania nasledovne:  

Oblasť financovania EK 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

Úrad PSK 600 17 402 143 19 175 784 22 837 500 19 800 000 23 900 000 24 500 000 25 000 000 

Centrum popdpory PSK 600  119 790 250 000 400 000 1 200 000 1 300 000 1 300 000 

EA Smart Regiónu PSK (FK 05.6.0) 640 298 360 325 350 350 000 350 000 400 000 450 000 450 000 

Projekty 600 5 783 828 2 244 540 5 516 465 2 600 000 5 497 990 6 000 000 6 000 000 

Doprava 600 64 858 721 62 497 695 71 262 500 74 040 000 81 850 000 82 650 000 82 650 000 

Cestná doprava (SaÚC PSK) 600 32 351 581 31 259 994 35 500 000 38 000 000 46 400 000 47 500 000 48 000 000 

§ 17 zákona 523/2004 Z. z. (SUC 
PSK) 

600 257 198 38 862 0 40 000 50 000 50 000 50 000 

Cestná doprava (Prepravcovia,IDS, 
Lanovka) 

600 32 249 942 31 198 839 35 762 500 36 000 000 35 400 000 35 400 000 35 400 000 

Kultúrne služby 600 15 911 004 16 575 926 17 580 000 16 180 000 18 765 000 19 180 000 19 480 000 

Organizácie v pôsobnosti PSK 600 15 751 794 16 436 324 17 400 000 16 000 000 18 400 000 19 000 000 19 300 000 

§ 17 zákona 523/2004 Z. z. 600 26 387 23 606 30 000 30 000 190 000 30 000 30 000 

SRP  -  §22 zákona 523/2004 Z. z.** 600 132 823 115 996 150 000 150 000 175 000 150 000 150 000 



35  

Oblasť financovania EK 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

Vzdelávanie 600 115 419 764 117 286 209 114 000 000 122 800 000 139 200 000 125 600 000 125 600 000 

Prenesené kompetencie 600 99 546 270 100 615 616 97 600 000 105 000 000 121 000 000 107 700 000 107 700 000 

Originálne kompetencie 600 6 844 884 7 506 999 7 500 000 7 800 000 8 500 000 8 700 000 8 700 000 

§ 17 zákona 523/2004 Z. z. 600 829 698 969 161 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 

SRP  -  §22 zákona 523/2004 Z. z.** 600 4 188 956 4 155 711 3 000 000 4 500 000 3 500 000 3 000 000 3 000 000 

Neštátne subjekty 600 4 009 956 4 038 722 4 900 000 4 500 000 5 200 000 5 200 000 5 200 000 

Sociálne zabezpečenie 600 46 489 975 45 566 775 48 900 000 49 755 000 53 250 000 52 750 000 53 250 000 

Organizácie v pôsobnosti PSK 600 36 979 007 35 061 093 37 500 000 38 000 000 39 800 000 40 500 000 41 000 000 

§ 17 zákona 523/2004 Z. z. 600 866 914 1 081 790 850 000 1 200 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 

SRP  -  §22 zákona 523/2004 Z. z.** 600 36 603 49 181 50 000 55 000 50 000 50 000 50 000 

PO a FO poskytujúce sociálne 
zabezpečenie 

640 8 607 451 9 374 711 10 500 000 10 500 000 12 400 000 11 200 000 11 200 000 

Bežné výdavky spolu 600 265 865 435 263 792 069 280 096 465 285 925 000 324 062 990 312 430 000 313 730 000 

3.1.1 Oblasť financovania: ÚRAD PSK 

Výdavky tejto oblasti financovania v sebe obsahujú financovanie Úradu PSK, Centra podpory 

PSK a Energetickej agentúry SMART Regiónu PSK. Celkové výdavky všetkých troch subjektov sú 

plánované v objeme 25 500 000 €, v tom výdavky Úradu PSK 23 900 000 €, Centra podpory PSK 

1 200 000 € a EA SMART Regiónu PSK 400 000 €.  

 

Úrad Prešovského samosprávneho kraja  

Rozpočet Úradu PSK sa plánuje v objeme 23 900 000 €, čo oproti roku 2025 predstavuje nárast  

o 1 062 500 €.      

V rozpočte sú okrem iného zapojené aj výdavky  na splácanie úrokov a to najmä v súvislosti s prijatím 

ďalších úverov, na členské príspevky a dotácie pre organizácie, kde je  PSK členom alebo zakladateľom 

(napr. ARR PSK, KOCR – Severovýchod Slovenska, IPC Prešov, EZÚS Tatry, EZÚS PSK/KSK/Ukrajina, 

Euroregión Karpaty, Nadácia pre podporu rodiny PSK, Združenie samosprávnych krajov SK8).  V rozpočte 

sú zohľadnené aj výdavky na činnosť Zastupiteľstva PSK v objeme 1 609 000 € a dotácie poskytované 

v rámci VZN PSK  o poskytovaní dotácií z vlastných príjmov PSK 1 600 000 €.     

Členenie rozpočtu podľa kategórií je nasledovné:  



36  

UKAZOVATEĽ 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

610 - mzdy, platy, služobné príjmy a 
OOV 

5 941 314 6 750 357 7 000 000 7 400 000 7 400 000 7 400 000 8 620 000 

620 - poistné a príspevok do 
poisťovní 

2 380 976 2 763 394 2 860 000 3 170 000 3 150 000 3 150 000 3 470 000 

630 - tovary a služby 4 158 992 4 121 646 4 972 300 4 528 000 5 478 500 6 000 000 5 960 000 

631 - cestovné náhrady 45 562 49 507 62 000 53 000 77 000 75 000 75 000 

632 - energie, voda a komunikácie 753 717 455 183 604 360 450 000 572 500 580 000 600 000 

633 - materiál 390 004 693 955 624 850 700 000 724 800 770 000 800 000 

634 - dopravné 116 589 113 402 120 000 100 000 120 000 170 000 180 000 

635 - rutinná a štandardná údržba 662 555 557 148 716 840 650 000 691 200 700 000 700 000 

636 - nájomné za prenájom 48 021 45 902 43 240 75 000 103 000 105 000 110 000 

637 - služby 2 142 544 2 206 549 2 801 010 2 500 000 3 190 000 3 600 000 3 495 000 

640 - bežné transfery 3 549 387 3 591 638 4 255 200 3 696 000 3 951 500 3 950 000 3 450 000 

v tom:               

dotácie podľa VZN v platnom znení 1 942 064 1 808 298 2 437 500 1 650 000 1 600 000 1 500 000 1 000 000 

odchodné, odstupné, PN, príspevok 
na stravovanie zamestnancov 

42 843 71 585 100 000 321 000 470 000 550 000 550 000 

iné transfery (členské 1 564 480 1 711 755 1 717 700 1 725 000 1 881 500 1 900 000 1 900 000 

650 - splácanie úrokov a ostatné 
platby 

1 371 474 1 948 777 3 500 000 2 100 000 3 920 000 4 000 000 3 500 000 

600 - Bežné výdavky 17 402 143 19 175 812 22 587 500 20 894 000 23 900 000 24 500 000 25 000 000 

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  – sú plánované v objeme 7 400 000 €. V rámci Úradu PSK sú 

mzdy zamestnancov platené v oblasti financovania Úrad PSK a tiež v oblasti Projektov. Počet 

zamestnancov  Úradu PSK sa v roku 2026 predpokladá v počte 270.  

620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Na odvody poistného za zamestnancov úradu PSK sa rozpočtujú výdavky v objeme 2 150 000 €, čo 

predstavuje podiel 35,95 % k mzdám, prostriedky na doplnkové dôchodkové sporenie zamestnancov, 

odvody z odmien poslancov a neposlancov – členov komisií pri Z PSK a odvody z dohôd.   

630 - Tovary a služby 

Na tovary a služby sú pre rok 2025 plánované výdavky v objeme 5 838 500 €.   

Výdavky na cestovné náhrady – položka 631 určené na domáce a zahraničné služobné cesty sa rozpočtujú  

v objeme 77 000 €.  

Na položke 632 – energie, voda a komunikácie rozpočtujeme finančné prostriedky v objeme 572 500 €. 

V  tejto položky sa rozpočtujú výdavky určené na úhradu energií, poštovného, telekomunikačných 

poplatkov a poplatkov za internetové a sieťové služby. 

Položka 633 – materiál je rozpočtovaná v objeme 724 800 €. Výdavky sú určené na nákup interiérového 

vybavenia 50 000 €, výpočtovej, telekomunikačnej techniky  a  prevádzkových strojov 209 000 €, 

na úhradu za časopisy a knihy 12 000 €, na výdavky na obstaranie nehmotného materiálu (softvér 

a licencie) a komunikačnej infraštruktúry 168 300 € a na výdavky za všeobecný materiál  (papier, 

kancelárske potreby, tonery a čistiace a hygienické potreby a pod.) 70 500 €, reprezentačných a 



37  

propagačných výdavkov 130 000 €, výdavky na zabezpečenie porád, komisií, návštev  pod. 45 000 €. Na 

rok 2026 sa v rozpočte plánujú aj výdavky na voľby do orgánov samosprávnych krajov 40 000 €.  

Rozpočet výdavkov na položku 634 – dopravné je plánovaný v  objeme 120 000 €. Prostriedky sú určené 

na pohonné látky, oleje, nákup pneumatík, zákonné a havarijné poistenie, ako aj na opravy a údržby, resp. 

pravidelné prehliadky vozového parku PSK.  

Rutinnú a štandardnú údržbu – položka 635  rozpočtujeme v objeme 691 200 €. Sú tu plánované výdavky 

na správu a aktualizácie softvérových aplikácií, výdavky na zabezpečenie jednotného ekonomického 

informačného systému SPIN a ďalšie platby za správu a aktualizácie informačných systémov, využívaných 

úradom samosprávneho kraja 596 900 €. Na údržbu a opravy priestorov úradu  PSK sú navrhované výdavky 

v objeme 94 300 €.  

Položku 636 – nájomné za prenájom rozpočtujeme v objeme 103 000 €. Prostriedky sú predovšetkým 

určené na úhradu výdavkov za prenájom výpočtovej techniky a technických zariadení, softvérov a tiež 

výdavkov spojených s platbou za prenajaté priestory a služby spojené s prenájmom.   

V rámci kategórie 630 sú plánované najvyššie výdavky na položke 637 – služby v objeme 3 190 000 €. Sú 

tu rozpočtované výdavky na školenia, kurzy, semináre, konkurzy a súťaže 48 000 €, propagáciu, reklamu 

a inzerciu 148 000 €, na všeobecné služby sú plánované výdavky v objeme 314 000 €, na audítorske služby 

21 000 €, výdavky na koncepcie štúdie a expertízy 150 000 €, výdavky na stravné 8 000 €, poistné 30 000 €, 

na odvod do sociálneho fondu 120 000 €, náhrady zamestnancom (rekreačné poukazy, športové poukazy) 

70 000 €,  odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru 70 000  €, dane a poplatky 43 000 €, 

reprezentačné výdavky 163 500 € (napr. cateringy pri oficiálnych podujatiach, zasadnutia komisií, výdavky 

spojené so zahraničnými delegáciami a pod. ), výdavky na usporadúvanie rôznych podujatí  a konferencií 

299 000 € (otvorenie Múzea moderného umenia Andyho Warhola v Medzilaborciach, Cena PSK, Cena 

regiónov, Športovec roka, Európsky týždeň mobility, Pedagóg a žiak, Rady partnerstva, konferencia CURI 

II., Rada mládeže PSK, Spišský Jeruzalem,  výstavy, veľtrhy a iné), služby spojené s oddelením IKT 

60 000 €, právne služby a služby VO 36 500  €.V uvedenej položke rozpočtujeme aj výdavky 

pre zastupiteľstvo samosprávneho kraja, t. j. odmeny poslancov a neposlancov, výdavky spojené so 

zabezpečovaním rokovaní zastupiteľstva, stravovaním, občerstvením a cestovné náhrady v celkovom 

objeme 1 609 000 €. 

640 – Bežné transfery 

V rozpočte bežných transferov plánujeme výdavky v objeme 3 951 500 €, z toho na úhradu členských 

príspevkov a účelových dotácií v zmysle § 8 ods. 2 zák. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy 1 881 500 €, na odchodné, odstupné, nemocenské dávky zamestnancov úradu samosprávneho 

kraja 110 000 € a na finančný príspevok na stravu 360 000 €. Na dotácie poskytované z bežných príjmov 

PSK na základe platného VZN sa vyčleňujú bežné výdavky 1 600 000 €. 

650 – Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Uvedená kategória je určená na rozpočtovanie úrokov a poplatkov súvisiacich s úvermi, ktorú 

rozpočtujeme v celkovom objeme 3 920 000 € na Splácanie úrokov, ktorá je určená na splátku úrokov 

z investičných úverov z Európskej investičnej banky, úveru SIH, z úverov z Unicredit Bank, VÚB banky, 

Slovenskej sporiteľne a.s, Československej obchodnej banky  a z Envirofondu.  



38  

Centrum podpory PSK 

Bežné výdavky na financovanie Centra podpory PSK  sú rozpočtované v objeme 1 200 000 €. V roku 2026 

sa predpokladá, že CP PSK bude vykonávať ekonomické činnosti všetkým kultúrnym organizáciám 

a niektorým organizáciám sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. 

Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK 

Financovanie príspevkovej organizácie sa presúva z oblasti financovania Projekty do oblasti Úrad PSK. 

Finančné prostriedky na zabezpečenie jej prevádzky Energetickej Agentúry Smart Regiónu PSK sa  plánujú 

v objeme 400 000 €.  

3.1.2 Oblasť financovania: PROJEKTY 

 V oblasti financovania Projekty sú vedené výdavky určené na financovanie projektov v rámci 

programov  EŠIF, cezhraničnej spolupráce a iných finančných mechanizmov, ktorých realizáciu svojimi 

uzneseniami schválilo Zastupiteľstvo PSK.  Pre rok 2026 sú  tieto finančné prostriedky  plánované v objeme 

5 497 990 €.   

V rozpočte sú zahrnuté výdavky na projekty implementované Úradom PSK, odborom strategického 

rozvoja, odborom projektového riadenia, výdavky pre odbor EŠIF a na predfinancovanie ďalších projektov 

v rámci jednotlivých operačných programov implementovaných Úradom PSK a organizáciami v jeho 

zriaďovateľskej pôsobnosti .   

3.1.3 Oblasť financovania: DOPRAVA 

 Pre oblasť cestnej dopravy sa plánujú bežné výdavky v objeme 81 850 000 € čo oproti rozpočtu 

roka 2025 predstavuje nárast o 10 587 500 €.  

Rozpočet bežných výdavkov Správy a údržby ciest PSK (ďalej len SÚC PSK) sa pre rok 2026 plánuje v 

objeme 46 450 000 €, v tom 6 000 000 € (ZF 46) predstavujú výdavky za údržbu ciest I. triedy, ktoré 

SÚC PSK vykonáva na základe zmluvného vzťahu so Slovenskou správou ciest Bratislava a od roka 2025 

nie sú vykazované ako refundácia výdavkov, ale sú zapojené do rozpočtu na strane príjmov aj výdavkov. 

Zároveň sa do rozpočtu zapájajú finančné prostriedky v objeme 50 000 €, ktoré Správa a údržba ciest PSK 

prijíma v súlade s §17 zákona 523/2004 Z. Z. z poistného plnenia. Finančné prostriedky sú určené na údržbu 

a opravu ciest II. a III. kategórie a na zabezpečenie činností SÚC PSK (mzdy a platy, odvody a príspevky 

do poisťovní, tovary a služby a bežné transfery). Rozpočtová organizácia SÚC PSK pozostáva zo 7 

vnútorných organizačných jednotiek - oblasť Bardejov, Humenné, Poprad, Prešov, Stará Ľubovňa, Svidník, 

Vranov nad Topľou a spravuje viac ako 2 436 kilometrov ciest. 

 Pre prepravcov na platby za služby v prímestskej doprave plánujeme bežné transfery v 

celkovom objeme 34 321 413 €.  Na dotácie pre obce za služby v prímestskej doprave vykonávané v meste 

Veľký Šariš a v obciach Bzenov, Haniska pri Prešove, Záborské, Malý Šariš, Fintice, Ruská Nová Ves, 

Ľubotice, Teriakovce, Vyšná Šebastová, Dulovce a Podhradík je vyčlenená suma 428 587 €. Rozpis na 

dotácie pre jednotlivé obce je nasledovný:  



39  

p.č. Názov účelovej dotácie SUMA 

1 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Bzenov - Zabezpečenie dopravnej obslužnosti 
občanov pre naplnenie primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným 
potrebami 

11 904 € 

2 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Dulova Ves - Zabezpečenie dopravnej obslužnosti 
občanov pre naplnenie primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným 
potrebami  

10 543 € 

3 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Fintice - Zabezpečenie dopravnej obslužnosti 
občanov pre naplnenie primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným 
potrebami 

53 015 € 

4 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Haniska - Zabezpečenie dopravnej obslužnosti 
občanov pre naplnenie primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným 
potrebami 

7 169 € 

5 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Ľubotice - Zabezpečenie dopravnej obslužnosti 
občanov pre naplnenie primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným 
potrebami 

49 356 € 

6 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Malý Šariš - Zabezpečenie dopravnej obslužnosti 
občanov pre naplnenie primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným 
potrebami 

48 370 € 

7 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Podhradík - Zabezpečenie dopravnej obslužnosti 
občanov pre naplnenie primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným 
potrebami 

10 732 € 

8 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z obec Ruská Nová Ves - Zabezpečenie dopravnej obslužnosti 
občanov pre naplnenie primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným 
potrebami 

46 089 € 

9 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Teriakovce - Zabezpečenie dopravnej obslužnosti 
občanov pre naplnenie primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným 
potrebami 

26 066 € 

10 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Veľký Šariš - Zabezpečenie dopravnej obslužnosti 
občanov pre naplnenie primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným 
potrebami 

98 323 € 

11 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre obec Vyšná Šebastová - Zabezpečenie dopravnej 
obslužnosti občanov pre naplnenie primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou 
a iným potrebami 

48 292 € 

12 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o pre obec Záborské- Zabezpečenie dopravnej obslužnosti 
občanov pre naplnenie primárnych potrieb, dochádza do zamestnania, škôl, za zdravotnou starostlivosťou a iným 
potrebami 

18 728 € 

V rámci dopravy sú plánované aj výdavky v objeme 600 000 € pre IDS Východ s.r.o za služby poskytované 

spoločnosťou v oblasti integrácie dopravy , tom objem 150 000 € predstavuje účelová dotácia podľa § 8 

ods. 2 zákona 583/2004 Z. z. pre spoločnosť IDS Východ, s.r.o. na ďalší rozvoj a realizáciu projektov 

implementovaných spoločnosťou IDS Východ s.r.o.    Na vykrytie straty za prevádzkovanie lanovej dráhy 

v stredisku SkiLysá sa vyčleňuje 50 000 € .  

3.1.4 Oblasť financovania: KULTÚRNE SLUŽBY 

 Finančné prostriedky pre túto oblasť financovania sú rozpočtované vo funkčnej klasifikácii 08 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo pre 21 príspevkových a 6 rozpočtových organizácií, v tom 2 divadlá, 

5 osvetových stredísk, 7 múzeí, 2 galérie , 2 hvezdárne a planetária, 1 umelecký súbor  a 8  knižníc. 

 Bežné výdavky pre kultúrne zariadenia sú pre rok 2026 rozpočtované v objeme 19 165 000 €.   

V rámci výdavkov objem 1 000 000 € predstavujú výdavky kryté  príjmami, ktoré organizácie vytvorili 

vlastnou činnosťou.  V schválenom rozpočte sú plánované aj finančné prostriedky v objeme 190 000 € v 

zmysle § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov, v tom objem 160 000 € predstavuje prijaté poistné plnenie 

z predchádzajúcich rokov a 175 000 € v súlade s § 22 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. (tzv. samostatné 



40  

rozpočtové prostriedky – z darov, grantov, Fondu na podporu umenia, z MK SR a iné, v tom 25 000 € 

prijaté z FnPU v predchádzajúcich rokoch).  

3.1.5 Oblasť financovania: VZDELÁVANIE  

Pre školy a školské zariadenia je pre rok 2026 plánovaný rozpočet bežných výdavkov 

v  objeme  139 200 000 €, a to pre 67 stredných škôl (13 gymnázií, 44 strených odborných škôl, 10 

spojených škôl), ktoré sú financované v rámci prenesených kompetencií z rozpočtovej kapitoly MŠVVaM 

SR a 45 školských zariadení (17 školských internátov, 23 školských stravovacích zariadení, 2 jazykové 

školy, 2 školské kluby detí a 1 škola v prírode) v rámci originálnych kompetencií z vlastných príjmov PSK. 

Financovanie originálnych kompetencií sa riadi zákonom 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve v platnom znení a VZN PSK č. 97/2022. Realizuje sa na základe sledovaných 

výkonov – počet ubytovaných žiakov,  počet vydaných hlavných a doplnkových jedál, počet poslucháčov  

jazykovej školy, počet lôžkodní.  

V rámci originálnych kompetencií je rozpočtované aj financovanie súkromných a cirkevných 

základných umeleckých škôl,  jazykových škôl a školských zariadení v počte 59 (31 cirkevných a 28 

súkromných) pod 24 rôznymi zriaďovateľmi (6 cirkevných a 18 súkromných). Financovanie cirkevných/ 

súkromných základných umeleckých škôl, cirkevných/ súkromných jazykových škôl 

a cirkevných/súkromných  školských zariadení je  zabezpečované z vlastných príjmov PSK, v zmysle § 51 

zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov a podľa § 9 ods. 12 písm. b) 

a § 9aa a nasl. zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Financovanie regionálneho školstva vychádza z normatívneho prideľovania finančných prostriedkov na 

počet žiakov, čo je v súlade so zákonom NR SR č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných, stredných 

škôl, školských zariadení v platnom znení. V zmysle zákona budú školám (prenesené kompetencie) 

rozpísané normatívne príspevky na osobné náklady a na prevádzku. 

Bežné výdavky pre školy a školské zariadenia pre rok 2026 sú rozpočtované vo funkčnej klasifikácii 

09 Vzdelávanie v objeme 139 200 000 €, t.j. oproti roku 2025 nárast až o 25 200 000 €.  Na zabezpečenie 

preneseného výkonu štátnej správy v oblasti školstva zverejnilo MŠVVaM SR návrh východísk – 

normatívne prostriedky v objeme 107 700 000 €. Tento návrh bol upravený o predpokladané účelové 

finančné prostriedky poskytované pre školy ako sú napríklad vzdelávacie poukazy, rekreačné poukazy, 

odchodné, aktivity v prírode, príspevok pre žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia a iné. Celkovo 

na prenesené kompetencie rozpočtujeme objem výdavkov 121 000 000 €. 

Na financovanie originálnych kompetencií sú alokované finančné prostriedky 

v celkovom objeme 13 700 000 €  celkom, z toho pre organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

8 500 000 € a pre súkromné a cirkevné školské zariadenia 5 200 000 €. Do rozpočtu sú zaradené aj finančné 

prostriedky v zmysle § 17 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. v objeme 1 000 000 € (poistné plnenie, príjmy od 

rodičov, zápisné v jazykových školách a pod.)  a výdavky podľa § 22 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. 

3 500 000 € (podnikateľská činnosť, školské stravovanie, dary, granty a i.). 



41  

3.1.6 Oblasť financovania: SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE 

 V oblasti sociálneho zabezpečenia sa v roku 2026 zabezpečuje financovanie 24 zariadení 

sociálnych služieb s právnou subjektivitou. Súčasťou rozpočtu tejto oblasti sú aj finančné prostriedky pre 

neverejných poskytovateľov sociálnych služieb v zmysle  zákona NR SR č. 448/2008 Z. z o sociálnych 

službách a taktiež finančné prostriedky na vykonávanie opatrení sociálnoprávnej opatery detí a sociálnej 

kurately na území PSK v zmysle zákona NR SR č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí 

a o sociálnej kuratele a v zmysle VZN č. 20/2010 v platnom znení. 

 Rozpočet bežných výdavkov oblasti sociálneho zabezpečenia plánujeme pre rok 2026 vo funkčnej 

klasifikácii 10 Sociálne zabezpečenie v objeme 53 250 000 €, čo oproti roku 2025 predstavuje nárast 

o 4 350 000 €. Pre  zriaďovateľskej pôsobnosti PSK sú pridelené výdavky v objeme 39 800 000 €. Pre 

neverejných poskytovateľov podľa zákona NR SR č. 448/2008 Z. z o sociálnych službách, zákona 

č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele a v zmysle VZN č. 20/2010 

plánujeme finančné prostriedky v objeme 12 400 000 €. Navýšenie vyplýva zo zmeny zákona o sociálnych 

službách. Do rozpočtu sú tiež zapojené finančné prostriedky v zmysle § 17ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. 

v objeme 1 000 000 € a v súlade s § 22 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. 50 000 €. 

3.2 Kapitálové výdavky 

Kapitálové výdavky sú v schválenom rozpočte na rok 2026 plánované v objeme 177 365 751 € vo 

všetkých oblastiach financovania. Do rozpočtu sa zapájajú finančné prostriedky na krytie nevyčerpaných  

kapitálových výdavkov z predchádzajúceho roka 9 472 877 €, zdroje, ktoré vzniknú z prebytku 

hospodárenia za rok 2025 v objeme 5 991 550 €, finančné prostriedky na financovanie projektov 

95 000 000 €  a  úverové zdroje 59 601 324 €. Na schválenie je predložený podrobný rozpis na jednotlivé 

investičné akcie s výnimkou projektov, kde predkladáme zoznam všetkých projektov, pri ktorých PSK 

plánuje v roku 2026 začať s realizáciou. Rozpis finančných prostriedkov  na tieto projekty bude realizovaný 

priebežne, na základe už ukončených procesov pred resp. pri ich implementácii.  

Kapitálové výdavky pre jednotlivé oblasti financovania v rámci návrhu rozpočtu plánujeme nasledovne: 

Oblasť financovania  EK 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

Úrad PSK 700 19 754 354 20 242 762 3 200 000 19 200 000 8 008 727 3 000 000 1 900 000 

Projekty  700 84 798 243 22 174 164 12 878 000 8 000 000 135 071 700 34 622 734 35 163 911 

Doprava 700 20 341 688 25 888 289 2 000 000 10 000 000 12 849 828 0 0 

Kultúrne služby 700 5 531 602 9 643 896 2 222 000 4 440 000 2 044 460 0 0 

Vzdelávanie  700 2 048 725 6 096 047 3 600 000 8 800 000 17 137 501 0 0 

Sociálne zabezpečenie  700 419 121 452 975 400 000 2 200 000 2 253 535 0 0 

Kapitálové výdavky 
spolu 

700 132 893 733 84 498 133 24 300 000 52 600 000 177 365 751 37 622 734 37 063 911 



42  

3.2.1 Oblasť financovania: ÚRAD SAMOSPRÁVNEHO KRAJA 

 Kapitálové výdavky na rok 2026 na Úrade PSK sú rozpočtované v objeme 8 008 727 €, v tom  

1 882 177 € predstavuje presun z r. 2025 (RF 1 548 042 € a FND 334 135 €) a nové investičné akcie sú 

v objeme 6 126 550 € (ZF 41 je 1 220 000 €, RF 1 991 550 €, 52 SLSP 2 000 000 € a 52 VUB 915 000 €).  

V rozpočte sú okrem iného  vyčlenené aj finančné prostriedky na VZN PSK poskytované z vlastných 

príjmov samosprávneho kraja v objeme 800 000 €, na dotácie pre obce v súvislosti so zmenami územných 

plánov z dôvodu realizácie cyklotrás 100 000 €  na poslednú splátku za SŠŠ v Poprade 1 991 550 €, na 

splátku za rekonštrukciu MMUAW v Medzilaborciach 2 000 000 € a na odstránenie havarijného stavu na 

budove sídla PSK 915 000 €.   

Podrobný rozpis kapitálových výdavkov na jednotlivé investičné akcie je nasledovný:  

P.Č Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

  Oblasť financovania: Úrad samosprávneho kraja   8 008 727 € 

  RF (2025) 1 548 042 € 

      FND 334 135 € 

      41 1 220 000 € 

      RF (nové) 1 991 550 € 

      52 VUB 915 000 € 

      52 SLSP 2 000 000 € 

Presun investičných akcií  z predchádzajúceho roka   1 882 177 € 

1 Úrad PSK 
Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí 
mieru 2 v Prešove (vrátane PD, stavebného a autorského 
dozoru) 

RF 773 564 € 

2 Úrad PSK 
Projekt rekonštrukcie Múzea moderného umenia Andyho 
Warhola 

RF 22 390 € 

3 Úrad PSK 
CSS Vita Vitalis Prešov - Komplexná rekonštrukcia interiérov - 
PD 

RF 19 956 € 

4 Úrad PSK Zmeny a doplnky ÚPN PSK č. 1  RF 59 655 € 

5 Úrad PSK 
Vypracovanie komplexnej projektovej dokumentácie (verejného 
vodovodu a verejnej kanalizácie) a zabezpečenie výkonu 
inžinierskej činnosti pre 3 obce Zbojskej Doliny 

RF 117 422 € 

6 Úrad PSK 
Dotácie v zmysle VZN PSK č. 98/2023 o poskytovaní dotácií z 
vlastných príjmov Prešovského samosprávneho kraja v platnom 
znení 

FND 334 135 € 

7 Úrad PSK EKO - Doprava v PSK - PD RF 10 300 € 

8 Úrad PSK 
Revitalizácia interiérových priestorov sídla Prešovského 
samosprávneho kraja na Námestí mieru 2 v Prešove - PD 

RF 3 160 € 

9 Úrad PSK 
Od pasívneho k aktívnemu – výstavba objektu Zariadenia 
podporovaného bývania v Starej Ľubovni - PD 

RF 3 690 € 

10 Úrad PSK Systém registratúry, Podateľňa (Úrad PSK) RF 65 000 € 

11 Úrad PSK 
Stavebné úpravy vonkajších schodísk a rámp, sanácia vlhkosti 
obvodového plášťa budovy sídla Prešovského samosprávneho 
kraja na Námestí mieru 2 v Prešove - PD 

RF 2 337 € 

12 Úrad PSK Spojená škola Svidník - Novostavba telocvične - PD RF 3 691 € 

13 Úrad PSK 
Stredná zdravotnícka škola - vybudovanie zdravotníckeho 
kampusu (pavilón C, telocvičňa, internát - novostavba, 
rekonštrukcia budov) - PD 

RF 35 460 € 

14 Úrad PSK Licencie zariadení infraštruktúry siete LAN RF 22 000 € 



43  

P.Č Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

15 Úrad PSK 
Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí 
mieru 2 v Prešove II. NP blok B juh a blok C - PD 

RF 1 230 € 

16 Úrad PSK Interiérové vybavenie priestorov jedálne - PD RF 6 000 € 

17 Úrad PSK 
Revitalizácia interiérových priestorov sídla PSK na Námestí 
mieru 2 v Prešove 1PP, blok B a C  - PD 

RF 20 000 € 

18 Úrad PSK Nákup pozemku CSS Domov pod Tatrami, k. ú. Svit  RF 1 € 

19 Úrad PSK 
Nákup pozemkov pre SOŠ elektrotechnickú, k. ú. Poprad - 
Matejovce - MPV 

RF 330 000 € 

20 Úrad PSK 
CSS Garden Humenné - Rekonštrukcia interiéru CSS Garden 
Humenné – PD 

RF 10 000 € 

21 Úrad PSK 
CSS Vita Vitalis Prešov - Komplexná rekonštrukcia interiérov – 
PD 

RF 10 000 € 

22 Úrad PSK Zásobník vyvolaných výdavkov súvisiacich s investíciami RF 2 186 € 

23 Úrad PSK 
Prestavba priestorov  Domova pre seniorov v Starej Ľubovni na 
zdravotnícke  ambulancie pro postgraduálne  vzdelávanie  lekárov a 
ambulantné sociálne služby - PD 

RF 30 000 € 

  Nové investičné akcie    5 806 550 € 

24 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.  pre 
obec Haniska - Zmena územných plánov samospráv z dôvodu 
budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre podporu 
cyklodopravy ako udržateľného a ekologického spôsobu 
mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

25 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. v pre 
obec Kendice - Zmena územných plánov samospráv z dôvodu 
budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre podporu 
cyklodopravy ako udržateľného a ekologického spôsobu 
mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

26 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. o pre 
obec Drienovská Nová Ves - Zmena územných plánov 
samospráv z dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry 
slúžiacej pre podporu cyklodopravy ako udržateľného a 
ekologického spôsobu mobility obyvateľstva 

41 6 650 € 

27 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Ličartovce - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

28 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Janovík - Zmena územných plánov samospráv z dôvodu 
budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre podporu 
cyklodopravy ako udržateľného a ekologického spôsobu 
mobility obyvateľstva 

41 7 600 € 

29 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Lemešany - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 6 650 € 

30 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.  pre 
obec Stakčín - Zmena územných plánov samospráv z dôvodu 
budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre podporu 
cyklodopravy ako udržateľného a ekologického spôsobu 
mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

31 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Brezovec - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 6 250 € 

32 Úrad PSK 
Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Jakubany - Zmena územných plánov samospráv z 

41 6 350 € 



44  

P.Č Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

33 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Nová Ľubovňa - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

34 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Plaveč - Zmena územných plánov samospráv z dôvodu 
budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre podporu 
cyklodopravy ako udržateľného a ekologického spôsobu 
mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

35 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Petrovany - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 900 € 

36 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.  pre 
obec Šarišské Dravce - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

37 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Krivany - Zmena územných plánov samospráv z dôvodu 
budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre podporu 
cyklodopravy ako udržateľného a ekologického spôsobu 
mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

38 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.pre 
obec Torysa - Zmena územných plánov samospráv z dôvodu 
budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre podporu 
cyklodopravy ako udržateľného a ekologického spôsobu 
mobility obyvateľstva 

41 4 150 € 

39 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z.  pre 
obec Rožkovany - Zmena územných plánov samospráv z 
dôvodu budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre 
podporu cyklodopravy ako udržateľného a ekologického 
spôsobu mobility obyvateľstva 

41 5 600 € 

40 Úrad PSK 

Účelová dotácia podľa § 8 ods. 4 zákona 583/2004 Z. z. pre 
obec Plavnica - Zmena územných plánov samospráv z dôvodu 
budovania cyklistickej infraštruktúry slúžiacej pre podporu 
cyklodopravy ako udržateľného a ekologického spôsobu 
mobility obyvateľstva 

41 5 650 € 

41 Úrad PSK 
Dotácie v zmysle VZN PSK č. XXX/2025 o poskytovaní dotácií z 
vlastných príjmov Prešovského samosprávneho kraja v platnom 
znení 

41 800 000 € 

42 Úrad PSK Nákup pozemkov pre DSS Stropkov, k. ú. Stropkov 41 300 000 € 

43 Úrad PSK 
MPV – úhrada zostatkovej hodnoty technického zhodnotenia 
majetku PSK  - internát Sabinovská Prešov 

41 20 000 € 

44 Úrad PSK 
Nákup nehnuteľného majetku - Strednej športovej školy, 
Kukučínova 4239/1, Poprad v Active zone – športové centrum v 
Poprade 

RF 1 991 550 € 

45 Úrad PSK 
Rekonštrukcia Múzea moderného umenia Andyho Warhola v 
Medzilaborciach 

52 (SLSP) 2 000 000 € 

  Havarijné stavy na budovách PSK 

46 Úrad PSK 
Havarijné stavy na sídle PSK, Námestie mieru 2 Prešov 
(strechy, suterén, schodiska) 

52 (VUB) 915 000 € 



45  

3.2.2 Oblasť financovania: PROJEKTY 

Rozpočet kapitálových výdavkov je navrhovaný v celkovom objeme 135 071 700  €.  Do rozpočtu sú 

zapojené nevyčerpané zdroje EÚ a ŠR z predchádzajúceho roka na projekt realizovaný pod Úradom PSK 

150 000 €. Zároveň sa do rozpočtu zapájajú finančné prostriedky z úveru UniCredit Banky na 

predfinancovanie projektov 15 000 000 € a z úveru od Slovenskej sporiteľne na spolufinancovanie 

projektov 10 000 000 €. PSK predpokladá aj prijatie úverových zdrojov z Štátneho fondu rozvoja bývanie 

na výstavbu a rekonštrukciu zariadení sociálnych služieb 11 400 000 € a v rámci návrhu rozpočtujeme aj 

prijatie zdrojov EÚ a štátneho rozpočtu na projekty v celkovom objeme 95 000 000 €. Z vlastných zdrojov 

PSK je na spolufinancovanie projektov rezerva 3 521 700 €. 

P.Č Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

  Oblasť financovania: Projekty   135 071 700 € 

  41 3 521 700 € 

      52 UNI 15 000 000 € 

      52 SLSP 10 000 000 € 

      52 SFRB 11 400 000 € 

      EÚ 95 150 000 € 

    135 071 700 € 

1 ÚPSK 
Podpora rovnakého prístupu  k zdravotnej starostlivosti a rozvoj 
digitálnych technológií v zdravotníctve v rámci SK-UA cezhraničného 
regiónu (CSS Vita vitalis - Interreg)   

EÚ 150 000 € 

2   rezerva - prostriedky EÚ a ŠR EÚ 95 000 000 € 

3   rezerva - predfinancoovanie UniCredit Bank 52 UNI 15 000 000 € 

4   rezerva - spolufinancovanie projektov Slovenská sporiteľňa a.s. 52 SLSP 10 000 000 € 

5   rezerva - spolufinancovanie a predfinancovanie projektov 41 3 521 700 € 

6   rezerva - úver ŠFRB 52 SFRB 11 400 000 € 

V rámci návrhu rozpočtu predstavujeme zoznam projektov, ktoré Úrad PSK bude realizovať 

s predpokladaným rozpočtovým nákladom. Rozpis finančných prostriedkov na tieto projekty 

(predfinancovanie, spolufinancovanie, neoprávnené výdavky) bude realizovaný v priebehu roka z vyššie 

uvedených rezerv, po začatí ich realizácie. Projekty sú v rôznych stupňoch prípravy (niektoré sú pred 

podpisom zmluvy o NFP, niektoré sú na posudzovaní na riadiacich orgánoch a pod.). V priebehu roka 2025 

môže PSK vstúpiť aj do ďalších projektov na základe vypísaných výziev napríklad projekty z rezortných 

ministerstiev, z fondov a pod. Rozpis do ostatných oblastí financovania na jednotlivé projekty bude 

realizovaný v kompetencii predsedu PSK, po ich predchádzajúcom schválení Zastupiteľstvom PSK. 

Zoznam projektov: 

p.č. Názov organizácie Názov projektu Suma 

 Oblasť financovania: Úrad samosprávneho kraja 11 354 391 € 

1 ÚPSK 
Rekonštrukcia Múzea moderného umenia Andyho Warhola v Medzilaborciach- 
interaktívna expozícia a vybrané interiérové a exteriérové prvky 

1 900 000 € 

2 ÚPSK Systém registratúry, Podateľňa (Úrad PSK) 965 000 € 

3 ÚPSK Zlepšenie stredného odborného školstva v Prešovskom samosprávnom kraji II 260 000 € 

4 ÚPSK 
Podpora rovnakého prístupu  k zdravotnej starostlivosti a rozvoj digitálnych 
technológií v zdravotníctve v rámci SK-UA cezhraničného regiónu (CSS Vita 
vitalis - Intereg)   

150 000 € 



46  

p.č. Názov organizácie Názov projektu Suma 

5 ÚPSK Analyticko-strategická jednotka podpory inovačného ekosystému 43 235 € 

6 ÚPSK 
Zefektívnenie eGov služieb v PSK prostredníctvom modernizácie 
Integrovaného informačného systému 

65 000 € 

7 ÚPSK 
Moderné technológie - Energetická optimalizácia prevádzkovania verejných 
budov prostredníctvom inteligentného merania 

80 000 € 

8 ÚPSK Vybudovanie inteligentných autobusových zastávok na ceste II/537 a ceste I/66 5 951 430 € 

9 ÚPSK 
Vybudovanie inteligentného dopravného monitorovacieho systému pre 
integrovanú dopravu regiónu Vysokých Tatier 

1 939 726 € 

 Oblasť financovania:  Doprava 51 540 752 € 

1 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Modernizácia cesty III/3500, Vyšná Voľa - Nižná Voľa 1 765 929 € 

2 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Odstránenie bodovej závady na ceste III/3182, Sabinov 570 964 € 

3 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Hertník - Kľušovská Zábava ( 
+ križovatka Šiba ) 

3 629 006 € 

4 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Raslavice - Hertník  1 458 473 € 

5 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Rekonštrukcia cesty III/3440 Solivarská ulica, III. etapa 3 392 808 € 

6 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Rekonštrukcia cesty III/3541, Ladomírová - Vagrinec, II. etapa 904 145 € 

7 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Rekonštrukcia cesty III/3550, Svidník - Vyšná Jedľová, II. etapa 381 118 € 

8 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Modernizácia cesty II/545 Kapušany - Bardejov 1 553 628 € 

9 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Modernizácia cesty II/538, Štrba - Štrbské pleso 2 155 610 € 

10 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Výstavba okružnej križovatky ciest II/536 a III/3227 (Spišský Štvrtok) 1 150 350 € 

11 
Správa a údržba 
ciest PSK 

II/540, Obchvat obce Veľká Lomnica - križovatka a prepojenie na obec Mlynica. 
I. etapa 

2 756 999 € 

12 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Modernizácia cesty II/533 v úseku Levoča - hranica s KSK, I.etapa 2 589 047 € 

13 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Rekonštrukcia cesty II/536 Kežmarok  - Janovce 815 310 € 

14 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Modernizácia cesty II/542 a II/543 križovatka Spišská Stará Ves 726 378 € 

15 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Modernizácia cesty III/3075 - križovatky (Spišské Bystré) 925 101 € 

16 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Eliminácia bezpečnostných rizík na mostoch a oporných múroch na ceste II/537 
- II. fáza 

1 708 683 € 

17 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Podpora prípravy odpadov na opätovné použitie a recykláciu stavebného 
odpadu v rámci správy a údržby a obnovy ciest: „Recyklačné centrum" 

3 000 000 € 

18 
Správa a údržba 
ciest PSK 

EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných úsekoch cyklotrás 
v okrese Sabinov (I.etapa úsek Krásna Lúka, II. etapa (Krivany, Torysa, 
Rožkovany, Lipany II.etapa) 

4 850 000 € 

19 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Vybudovanie a rekonštrukcia cykloinfraštruktúry na vybraných úsekoch 
cyklotrás v okrese Prešov (Veľký Šariš) 

3 200 000 € 

20 
Správa a údržba 
ciest PSK 

EuroVelo 11 - cyklotrasa v katastrálnom území Rožkovany - I. etapa 294 203 € 

21 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Eurovelo 11 - vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných úsekoch cyklotrás v 
okrese Stará Ľubovňa (Názov projektu: Stará Ľubovňa, I. etapa úsek Plavnica, 
Plaveč, Orlov) 

3 900 000 € 

22 
Správa a údržba 
ciest PSK 

1.etapa, úsek Snina 2 400 000 € 

23 
Správa a údržba 
ciest PSK 

1.etapa, úsek Uličské Krivé,( 2. časť) 1 950 000 € 



47  

p.č. Názov organizácie Názov projektu Suma 

24 
Správa a údržba 
ciest PSK 

2. etapa Runina-Ruský Potok, Ruský Potok - Uličské Krivé, Kalná Roztoka - 
Stakčínska Roztoka, Stakčín, časť Stakčín premostenie 

1 300 000 € 

25 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Projekty v rámci Interreg PL-SK (Od Sadeckých Beskýd po Čergovské vrchy - 
2. etapa) 

1 800 000 € 

26 
Správa a údržba 
ciest PSK 

Projekty v rámci Interreg NEXT (Projektová dokumentácia II/558, Ulič - Zabriď; 
Stabilizácia cesty II/566, Ubľa; Modernizácia cesty II/558, Stakčín - Ulič, III. 
etapa) 

2 363 000 € 

 Oblasť financovania: Kultúrne služby 8 356 690 € 

1 
Krajské múzeum v 
Prešove 

Rekonštrukcia múzea - Komplexná obnova  meštianskych domov, vrátane 
dvorov 

4 000 000 € 

2 
Krajské múzeum v 
Prešove 

Obnova kaštieľa v Hanušovciach nad Topľou 2 170 000 € 

3 
Hornozemplínska 
knižnica vo Vranove 
nad Topľou 

Rekonštrukcia a modernizácia multifunkčnej budovy kultúrneho centra vo 
Vranove nad Topľou - interiérové vybavenie 

1 330 700 € 

4 Šarišske múzeum  Múzeum, priestor pre čas 855 990 € 

 Oblasť financovania: Vzdelávanie 32 413 500 € 

1 

Gymnázium Janka 
Francisci-
Rimavského, 
Kláštorská 37, 
Levoča 

Rekonštrukcia telocvične Gymnázia J. Francisciho-Rimavského v Levoči 1 664 616 € 

2 
Spojená škola, 
Jarmočná 108, Stará 
Ľubovňa 

Zabezpečenie zlepšenia vzdelávacej infraštruktúry v SŠ, Jarmočná 108, Stará 
Ľubovňa - IV. Etapa (stavba) 

5 494 156 € 

3 
Stredná zdravotnícka 
škola Prešov 

Zdravotnický kampus 5 507 728 € 

4 
SOŠ gastronómie a 
služieb, SDH 3, 
Prešov 

Podpora energetickej efektívnosti a využívanie OZE na SOŠ gastronómie a 
služieb v Prešove- fotovoltaika 

104 500 € 

5 
SOŠ gastronómie a 
služieb, SDH 3, 
Prešov 

Podpora energetickej efektívnosti a využívanie OZE na SOŠ gastronómie a 
služieb v Prešove-zateplenie telocvične 

495 500 € 

6 
SOŠ gastronómie a 
služieb, SDH 3, 
Prešov 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ gastronómie a služieb, SDH 3, 
Prešov 

1 980 000 € 

7 
SOŠ technická 
Volgogradská 1, 
Prešov 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ technickej Volgogradská 1, Prešov 2 495 000 € 

8 
SOŠ drevárska, 
Lúčna 1055, Vranov 
nad Topľou  

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ drevárskej, Lúčna 1055, Vranov nad 
Topľou  

1 488 000 € 

9 
SOŠ polytechnická 
Štefánikova 39, Svit 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ polytechnickej, Štefánikova 39, Svit 2 612 000 € 

10 
SOŠ technická, 
Kukučínova 483/12, 
Poprad  

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ technická, Kukučínova 483/12, 
Poprad  

1 759 000 € 

11 

SOŠ ekonomiky, 
hotelierstva a služieb 
Jána Andraščíka, 
Pod Vinbargom 3, 
Bardejov  

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ ekonomiky, hotelierstva a služieb 
Jána Andraščíka, Pod Vinbargom 3, Bardejov  

2 139 000 € 

12 
SPŠ strojnícka, 
Duklianska 1, Prešov 
- II.etapa 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry Strednej priemyselnej školy strojníckej, 
Duklianska 1, Prešov - II.etapa 

1 297 000 € 

13 

Zlepšenie 
vzdelávacej 
infraštruktúry v 
Spojenej škole, Ľ. 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v Spojenej škole, Ľ. Podjavorinskej 22, 
Prešov– II. etapa 

737 000 € 



48  

p.č. Názov organizácie Názov projektu Suma 

Podjavorinskej 22, 
Prešov– II. etapa 

14 

Zlepšenie 
vzdelávacej 
infraštruktúry v SOŠ 
technickej, 
Družstevná 1474/19, 
Humenné 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ technickej, Družstevná 1474/19, 
Humenné 

1 681 000 € 

15 

Zlepšenie 
vzdelávacej 
infraštruktúry v SOŠ 
polytechnická a 
služieb arm. gen. L. 
Svobodu, 
Bardejovská 715/18, 
Svidník 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. 
Svobodu, Bardejovská 715/18, Svidník 

1 975 000 € 

16 
SPŠ 
elektrotechnická, 
Plzenská 1, Prešov 

Podpora centra excelentnosti OVP pre elektrotechniku v rámci SPŠ 
elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov 

234 000 € 

17 
Stredná zdravotnícka 
škola v Prešove 

Zdravie bez hraníc: Inovatívne vzdelávanie pre budúcnosť 750 000 € 

 Oblasť financovania: Sociálne služby 29 384 273 € 

1 
CSS Domov pod 
Tatrami  

Útulok Svit (IUS) 2 018 214 € 

2 
CSS Dúhový sen 
Kalinov 

Domov na polceste Medzilaborce (IUS) 1 436 920 € 

3 
Centrum sociálnych 
služieb Dúbrava 

Komplexná rekonštrukcia budov a revitalizácia areálu CSS Dúbrava (IUS) 5 980 984 € 

4 
DSS vo Vranove nad 
Topľou 

Výstavba špecializovaného zariadenia v správe DSS Vranov nad Topľou (IUS) 1 800 000 € 

5 
Domov sociálnych 
služieb v Stropkove 

Od pasívneho k aktívnemu - výstavba objektu podporovaného bývania (Plán 
obnovy a odolnosti) 

1 130 000 € 

6 
Centrum sociálnych 
služieb Kežmarok 

Stavebné úpravy budovy Centra sociálnych služieb s.č. 552, Kežmarok (Plán 
obnovy a odolnosti) 

1 380 000 € 

7 
Centrum sociálnych 
služieb Zátišie 

Rekonštrukcia budov Domova sociálnych služieb v Osadnom vrátane 
bezbariérového osobného výťahu (MoF) 

3 378 155 € 

8 
Domov sociálnych 
služieb v Jabloni 

Výstavba ubytovacieho zariadenia v DSS Jabloň (ŠFRB) 1 500 000 € 

9 
Domov sociálnych 
služieb v Legnave 

Od pasívneho k aktívnemu - výstavba objektu zaradenie podporovaného 
bývania v Starej Ľubovni (ŠFRB) 

1 750 000 € 

10 
CSS GARDEN 
Humenné 

Rekonštrukcia interiéru CSS GARDEN Humenné (ŠFRB) 1 210 000 € 

11 
CSS Vita vitalis 
Prešov 

Komplexná rekonštrukcia vnútorných priestorov CSS Vita vitalis Prešov (ŠFRB) 7 800 000 € 

  SPOLU   133 049 606 € 

3.2.3 Oblasť financovania: DOPRAVA 

Pre Správu a údržbu ciest PSK sa prideľujú kapitálové výdavky v objeme 12 849 828 €. Rozpočet 

pozostáva z presunov z roka 2025 v objeme 9 749 828 € (v tom RF 4 689 048 €, ZF 52 ČSOB 5 048 902 € 

a 11 878 € ZF 20) a z finančných prostriedkov na rok 2026 v objeme 3 100 000 € (v tom ZF 41 1 100 000 € 

a 2 000 000 € RF). Finančné prostriedky na jednotlivé akcie sa prideľujú nasledovne:  



49  

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

 Oblasť financovania: Doprava   12 849 828 € 

    RF 4 689 048 € 

      20 11 878 € 

      52 ČOB 5 048 902 € 

      RF (nové) 2 000 000 € 

      41 1 100 000 € 

 Presun investičných akcií  z predchádzajúceho roka   9 749 828 € 

1 SUC PSK Výkon stavebného a autorského dozoru  RF 173 006 € 

2 SUC PSK III/3179 Veľký Šariš - Medzany RF 14 877 € 

3 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia mosta č. 3584-001 Krušinec RF 2 € 

4 SUC PSK Rekonštrukcia križovatky na ceste II/542 a III/3111 Matiašovce, PD RF 1 846 € 

5 SUC PSK Stavebno-technický dozor pri rekonštrukciách ciest a mostov  RF 36 248 € 

6 SUC PSK 
Výstavba sociálno-prevádzkovej budovy na cestmajsterstve Chminianska 
Nová Ves  

RF 451 196 € 

7 SUC PSK 
PD - Preložka cesty II/536 Ľubica - Kežmarok (juhozápadný obchvat mesta 
Kežmarok) - TŠ,DSZ a DÚR 

RF 59 703 € 

8 SUC PSK MPV v súvislosti so stavbou III/3445 Prešov -  Petrovany RF 13 168 € 

9 SUC PSK 
MPV v súvislosti so stavbou Rekonštrukcia križovatky a ceste II/542 a 
III/3111 Matiašovce 

RF 881 € 

10 SUC PSK 
MPV v súvislosti so stavbou III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný 
obchvat s napojením na cestu I/18 

RF 13 352 € 

11 SUC PSK Kúpa nehnuteľného majetku v k.ú. Lipany RF 5 185 € 

12 SUC PSK Projektové dokumentácie - prepojenie Vysokých Tatier a Slovenského raja RF 88 462 € 

13 SUC PSK Projektová dokumentácia Domaša RF 51 867 € 

14 SUC PSK Prístrojové vybavenie pre diagnostiku ciest a mostov RF 13 320 € 

15 SUC PSK MPV - pozemky k.ú. Haligovce, Obec Haligovce RF 201 € 

16 SUC PSK MPV - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3491 v obci Raslavice RF 555 € 

17 SUC PSK 
PD-Eliminácia bezpečnostných rizík na cestách III/3462 a III/3460, Sedlice - 
Bzenov 

RF 5 184 € 

18 SUC PSK Majetok - mobilita - elektronická inventarizácia majetku RF 1 176 € 

19 SUC PSK 
PD - Cyklistická trasa pútnického významu Levoča - Spišský Jeruzalem - 
Spišské Podhradie  

RF 246 677 € 

20 SUC PSK PD - Rekonštrukcia cesty III/3446, privádzač Petrovany - Záborské RF 2 880 € 

21 SUC PSK PD - II/533 Levoča - Spišská Nová Ves RF 5 137 € 

22 SUC PSK 
PD a TŠ - Plavnica - Orlov (severný úsek EuroVelo 11) - v katastrálnych 
územiach obcí: Chmeľnica, Plavnica, Plaveč, Orlov 

RF 46 458 € 

23 SUC PSK 
Euro Velo 11 projektová dokumentácia pre účely výstavby cyklotrás na 
vybraných úsekoch Haniska, Kendice, Drienovská Nová Ves, Ličartovce, 
Janovík, Bretejovce, Seniakovce 

RF 209 322 € 

24 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1383 (III/3449 - 001), most cez Stopavský 
potok pred obcou Drienov 

RF 1 836 € 

25 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4404 (III/3515 - 008), most cez potok 
Hažlinka v obci Hažlín 

RF 4 369 € 

26 SUC PSK PD - Rekonštrukcia križovatky ciest III/3075 a I/66, v meste Poprad RF 2 304 € 

27 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cesty III/3093, Mlynica RF 7 038 € 

28 SUC PSK MPV areálu Hanušovce nad Topľou, k.ú. Ďurďoš od súkromných osôb RF 568 € 

29 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4130 (III/3847-001) most cez potok Výrava v 
obci Jabloň 

RF 1 882 € 

30 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1265 (III/3493 - 001), most cez potok 
Pastorník v obci Bartošovce 

RF 4 954 € 



50  

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

31 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4351 (III/3886-008) most cez Veľký potok v 
obci Zboj 

RF 5 124 € 

32 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M5192 (III/3889 - 003), most cez Kadlubský 
potok v obci Pichné 

RF 3 840 € 

33 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4246 (III/3891-003) most cez potok 
Oľchovec v obci Stakčínska Roztoka 

RF 3 543 € 

34 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4430 (III/3436-001) most cez potok Ladianka 
pred obcou Nemcovce 

RF 4 251 € 

35 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M7412 (III/3420 - 003), most cez potok 
Pohlodov v obci Víťaz časť Dolina 

RF 4 263 € 

36 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M6975 (III/3886-003) most cez bezmenný 
potok v obci Uličské Krivé 

RF 4 999 € 

37 SUC PSK PD - Rekonštrukcia križovatky ciest II/554 a II/558, Tovarné RF 3 543 € 

38 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M7357 (III/2343 - 008), most cez potok 
Mlynica v obci Lučivná 

RF 4 369 € 

39 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1276 (II/546-003) most cez Brežianský potok 
v obci Rokycany 

RF 1 882 € 

40 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M6367 (III/3108 - 003), most cez potok z 
Jezerského jazera v obci Jezersko 

RF 4 369 € 

41 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491, Hertník - 
Kľušovská Zábava 

RF 3 578 € 

42 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M2828 (III/3639-001), cez potok Ondavka pred 
obcou Tov. Polianka 

RF 1 836 € 

43 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cesty III/3541, pred obcou Vagrinec RF 87 € 

44 SUC PSK MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3485 Tarnov - Gaboltov RF 10 841 € 

45 SUC PSK Juhovýchodný obchvat mesta Prešov (DSZ, DÚR) RF 287 140 € 

46 SUC PSK 
PD - III/3617 Vranov nad Topľou, severozápadný obchvat s napojením na 
cestu I/18, DRS 

RF 10 368 € 

47 SUC PSK PD - Rekonštrukcia cesty II/536, Kežmarok - Jánovce RF 1 835 € 

48 SUC PSK PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3183, Pečovská Nová Ves RF 4 133 € 

49 SUC PSK MPV - II/540 Obchvat obce Veľká Lomnica, I. etapa RF 127 282 € 

50 SUC PSK II/540 Obchvat obce Veľká Lomnica, I. etapa (DSP, DRS) RF 10 628 € 

51 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M6591 (III/3836-001), cez bezmenný potok v 
obci Kamenica nad Cirochou 

RF 4 724 € 

52 SUC PSK 
PD - Vizuálno-technické riešenie interiéru budovy muzeálneho typu - 
Jedľovka 

RF 10 246 € 

53 SUC PSK 
PD - EuroVelo 11 - príprava projektovej dokumentácie pre zvyšné obce v 
okrese Stará Ľubovňa (Šambron, Nová Ľubovňa) 

RF 196 059 € 

54 SUC PSK 
EuroVelo 11 projektová dokumentácia pre účely výstavby cyklotrás na 
vybraných úsekoch Lipany, Torysa, Krivany, Šarišské Dravce, Krásna Lúka, 
Bajerovce 

RF 50 683 € 

55 SUC PSK 
PD EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštuktúry na vybraných úsekoch 
cyklotrás v okrese Sabinov, II. etapa (Rožkovany) 

RF 1 240 € 

56 SUC PSK 
EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných úsekoch 
cyklotrás v okrese Sabinov, III. etapa (Lipany, II. etapa) 

RF 1 595 € 

57 SUC PSK PD - Odstránenie bodovej závady na ceste II/546, Cemjata RF 2 304 € 

58 SUC PSK PD - Odstránenie bodovej závady na ceste II/545, v obci Kľušov RF 2 304 € 

59 SUC PSK PD - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3442, Teriakovce RF 2 304 € 

60 SUC PSK PD - Rekonštrukcia cestného telesa cesty III/3077, Výborná RF 3 543 € 

61 SUC PSK 
Rozšírenie verejného vodovodu, vodovodná a kanalizačná prípojka 
cestmajsterstva Nižná Šebastová 

RF 20 000 € 

62 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M5476 (II/543 - 003), cez bezmenný potok za 
obcou Kamienka 

RF 3 543 € 

63 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M6334 (III/3889 - 002), cez potok Pichnianka v 
meste Snina 

RF 3 457 € 



51  

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

64 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1143 (III/3109 - 010), most cez Osturňanský 
potok v obci Osturňa 

RF 3 543 € 

65 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4395 (III/3828 - 001), cez potok Ondavka v 
obci Baškovce 

RF 3 457 € 

66 SUC PSK 
PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3489, Raslavice - 
Abrahámovce 

RF 2 171 € 

67 SUC PSK PD - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1. etapa, úsek Snina RF 4 429 € 

68 SUC PSK PD - Stabilizácia ciest II. a III. tried v zosuvných územiach v rámci PSK RF 5 314 € 

69 SUC PSK PD - Modernizácia cesty III/3491, Raslavice - Hertník RF 4 178 € 

70 SUC PSK 
MPV - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1. etapa, úsek Uličské 
Krivé, 2. etapa 

RF 100 € 

71 SUC PSK 
PD - Rozšírenie verejného vodovodu, vodovodná a kanalizačná prípojka 
cestmajsterstva Nižná Šebastová 

RF 384 € 

72 SUC PSK 
Projektová príprava pre realizáciu ďalších úsekov EuroVelo 11 na trase 
Prešov - Košice (Haniska, Kendice, Drienovská Nová Ves, Ličartovce, 
Janovík, Bretejovce, Seniakovce) 

RF 25 000 € 

73 SUC PSK Posypové vozidlo so snehovou radlicou RF 239 730 € 

74 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3491 Vaniškovce - 
Fričkovce II. etapa 

RF 3 € 

75 SUC PSK 
MPV - Usporiadanie cestnej siete medzi obcami Osikov - Bartošovce (cesta 
III/3524) 

RF 141 € 

76 SUC PSK MPV - Výstavba kruhovej križovatky na ceste II/545 Kapušany RF 26 023 € 

77 SUC PSK MPV - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3182, Sabinov RF 14 925 € 

78 SUC PSK PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3507, Bardejov - Mihaľov RF 3 599 € 

79 SUC PSK PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3220, Spišské Podhradie RF 3 543 € 

80 SUC PSK 
PD - Podpora prípravy odpadov na opätovné použitie a recykláciu 
stavebného odpadu v rámci správy a údržby a obnovy ciest 

RF 2 953 € 

81 SUC PSK MPV - Modernizácia cesty II/542 a II/543 - križovatky Spišská Stará Ves RF 12 495 € 

82 SUC PSK PD - Modernizácia cesty II/545, Kapušany - Fulianka RF 1 438 € 

83 SUC PSK 
PD - Svetelná signalizačná križovatka cesty III/3434 s cestou I/18 v obci 
Lada - doplnenie 

RF 18 601 € 

84 SUC PSK MPV a Archgeologický prieskum - II/540, obchvat obce Veľká Lomnica RF 300 000 € 

85 SUC PSK Dopravnomechanizačné vybavenie pre všetky oblasti SÚC PSK RF 10 000 € 

86 SUC PSK Odsávanie výfukových plynov opravárenskej dielne Vranov nad Topľou RF 18 870 € 

87 SUC PSK PD - Energetická prípojka na cestmajsterstve Záborské RF 8 500 € 

88 SUC PSK 
PD - Prepojenie Vysokých Tatier a Slov. raja na vybraných úsekoch Poprad 
- Starý Smokovec 

RF 52 503 € 

89 SUC PSK PD - Sanácia zosuvných úsekov cesty III/3452, Gregorovce - Terňa RF 75 000 € 

90 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M5035 (III/3153 - 001), Most cez Jarabinský 
potok v meste Stará Ľubovňa - železničná stanica 

RF 29 000 € 

91 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3550, Svidník - Vyšná 
Jedľová  

RF 18 381 € 

92 SUC PSK MPV - Areál Poprad RF 8 000 € 

93 SUC PSK MPV - Modernizácia cesty III/3533 Bardejovská Nová Ves - Hrabovec RF 35 767 € 

94 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. M1265 (III/3493-001), Most cez potok 
Pastovník v obci Bartošovce 

RF 154 € 

95 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4472 (III/3460 - 004), cez potok Žarinec v 
obci Radatice 

RF 40 433 € 

96 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M750 (III/3193 - 004), most cez potok 
Hanovec v obci Torysa 

RF 45 732 € 

97 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M2211 (III/3440 - 009), cez potok Lekeš v obci 
Dulova Ves 

RF 31 734 € 

98 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M2902 (III/3452 - 004), cez potok Ternianka v 
obci Terňa 

RF 45 834 € 



52  

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

99 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M4835 (III/3445 - 010), most cez Drienovský 
potok v obci Drienov 

RF 50 327 € 

100 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cesty III/3444, Abranovce RF 414 € 

101 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1305 (III/3087 0087), cez rieku Biela voda za 
obcou Lysá Poľana - hraničný most SR-PL (aktualizácia PD - dočasná 
lávka) 

RF 5 886 € 

102 SUC PSK 
PD - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1. etapa, úsek Uličské 
Krivé, 2. etapa 

RF 101 537 € 

103 SUC PSK 
PD - EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných úsekoch 
cyklotrás v okrese Sabinov, I. etapa (Šarišské Dravce, Krásna Lúka, 
Bajerovce) 

RF 193 831 € 

104 SUC PSK PD - Cykloprepojenie PSK a KSK úsek Levoča - Harichovce RF 113 030 € 

105 SUC PSK 
PD - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, III. etapa (Ulič - 
Brezovec - Kalná Roztoka) 

RF 205 546 € 

106 SUC PSK MPV - Odstránenie bodovej závady na ceste III/3543 za obcou Hunkovce RF 1 380 € 

107 SUC PSK PD- Rekonštrukcia cesty III/3093, Mlynica RF 9 594 € 

108 SUC PSK Finišér RF 366 600 € 

109 SUC PSK Tandemový valec RF 200 500 € 

110 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. M4424, cez potok Hlboký za obcou 
Fričkovce 

RF 1 € 

111 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. M3759 (III/3216 – 003), cez potok Rovinka 
pred obcou Vyšný Slavkov 

RF 160 € 

112 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cestného telesa cesty III/3077, Výborná RF 2 000 € 

113 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. M4430 (III/3436-001) most cez potok 
Ladianka pred obcou Nemcovce 

RF 5 000 € 

114 SUC PSK MPV - Stabilizácia zosuvu na ceste III/3438 Brestov RF 10 000 € 

115 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3183, Pečovská Nová 
Ves 

RF 15 911 € 

116 SUC PSK MPV - Areál Nižná Šebastová RF 10 000 € 

117 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3550, Svidník - Vyšná 
Jedľová  

RF 1 619 € 

118 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia križovatky ciest II/554 a II/558, Tovarné RF 6 000 € 

119 SUC PSK 
EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných úsekoch 
cyklotrás v okrese Sabinov, III. etapa  (Lipany, II. etapa) 

RF 500 € 

120 SUC PSK 
EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných úsekoch 
cyklotrás v okrese Sabinov, II. etapa  (Rožkovany) 

RF 300 € 

121 SUC PSK Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1.etapa, úsek Snina RF 27 410 € 

122 SUC PSK 
Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 1.etapa, úsek Uličské Krivé, 
2.etapa 

RF 6 000 € 

123 SUC PSK 
Odstránenie bodových závad na ceste III/3491 - rekonštrukcia mosta 3491-
011 za obcou Fričkovce, vrátane PD 

20 11 878 € 

124 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M6591 (III/3836 - 001), most cez bezmenný potok v 
obci Kamenica nad Cirochou 

52 ČOB 29 956 € 

125 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M4351 (III/3886 - 008), most cez Veľký potok v obci 
Zboj 

52 ČOB 35 451 € 

126 SUC PSK Stabilizácia zosuvu na ceste III/3434, Trnkov 52 ČOB 143 638 € 

127 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M2674 (III/3828 - 003), most cez bezmenný potok  
v obci Baškovce 

52 ČOB 240 354 € 

128 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M3279 (III/3108 - 006), cez potok Závrh v obci 
Jezersko 

52 ČOB 220 437 € 

129 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M1143 (III/3109 - 010), most cez Osturňanský 
potok v obci Osturňa 

52 ČOB 253 661 € 

130 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M7357 (III/2343 - 008), most cez potok Mlynica v 
obci Lučivná 

52 ČOB 293 799 € 

131 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M1276 (II/546 - 003), most cez Brežianský potok v 
obci Rokycany 

52 ČOB 503 222 € 



53  

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

132 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M75 (III/3193 - 005), most cez Kučmanovský potok 
v obci Torysa 

52 ČOB 787 351 € 

133 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M5192 (III/3889 - 003), most cez Kadlubský potok v 
obci Pichné 

52 ČOB 454 966 € 

134 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M5476 (II/543 - 003), most cez bezmenný potok za 
obcou Kamienka 

52 ČOB 297 658 € 

135 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M1945 (II/575 - 012), most cez Poľanský potok v 
obci Havaj 

52 ČOB 744 141 € 

136 SUC PSK Stabilizácia zosuvu na ceste III/3883, Jalová 52 ČOB 450 169 € 

137 SUC PSK Výstavba zárubného múru na ceste III/3220, Spišské Podhradie 52 ČOB 60 758 € 

138 SUC PSK Stabilizácia oporného múru na ceste III/3110, v obci Malá Franková 52 ČOB 181 300 € 

139 SUC PSK Stabilizácia cestného telesa cesty III/3224 v obci Jablonov, II. etapa 52 ČOB 105 101 € 

140 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M4246 (III/3891-003), most cez potok Oľchovec v 
obci Stakčínska Roztoka 

52 ČOB 216 643 € 

141 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č. M3149 (III/3577 - 007), most cez potok Čerťaž pred 
obcou Soľník 

52 ČOB 30 297 € 

 Nové investičné akcie   3 100 000 €  

142 SUC PSK 
PD - Výstavba mosta Dlhé Klčovo - Nižný Hrušov, vrátane napojenia na 
cestu III/3621 (DSZ)  

41 90 000 € 

143 SUC PSK 
PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3103, Spišská Belá - 
Krížová Ves (DSZ a PS) 

41 55 000 € 

144 SUC PSK PD - Výstavba cesty II/558, Ulič - Zábriď (UA) (DSZ a PS) 41 90 000 € 

145 SUC PSK PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3077, Výborná 41 35 000 € 

146 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1039 (III/3074 - 009), most cez rieku Hornád 
v obci Vikartovce 

41 30 000 € 

147 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1500 (III/3110 - 008), Most cez Frankovský 
potok v obci Malá Franková 

41 10 000 € 

148 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M1658 (III/3110 - 006), Most cez Frankovský 
potok v obci Malá Franková 

41 10 000 € 

149 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta M1305 (66 - 087) Lysá Poľana na ceste III-3078 
(aktualizácia) 

41 30 000 € 

150 SUC PSK PD - Vybudovanie križovatiek na ceste III/3440 v meste Prešov (DKP) 41 30 000 € 

151 SUC PSK PD - Rekonštrukcia cesty  III/3432 Vyšná Šebastová 41 30 000 € 

152 SUC PSK PD - Sanácia zosuvu na ceste  III/3142, za obcou Malý Lipník 41 30 000 € 

153 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M111 (II/542 - 008), most cez rieku Rieka v 
obci Reľov 

41 50 000 € 

154 SUC PSK 
PD - Rekonštrukcia mosta č. M6146 (III/3191 - 001), most cez Ďačovský 
potok pred obcou Ďačov 

41 80 000 € 

155 SUC PSK PD - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/545, v obci Tulčík 41 30 000 € 

156 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3485, Sveržov  - 
Gaboltov  

41 20 000 € 

157 SUC PSK MPV - Odstránenie bodovej závady na ceste II/545, v obci Kľušov 41 10 000 € 

158 SUC PSK MPV - Modernizácia cesty  III/3491, Raslavice - Hertník  41 10 000 € 

159 SUC PSK 
MPV - Záchranné a zabezpečovacie práce pri odstraňovaní následkov 
povodní pri ochrane dopravnej infraštruktúry v PSK 

41 1 000 € 

160 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3507, Bardejov – 
Mihaľov 

41 10 000 € 

161 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. M5316 (II/575 - 026), cez potok Vydraňka za 
mestom Medzilaborce, časť Vydraň 

41 3 000 € 

162 SUC PSK MPV - Stabilizácia zosuvu na ceste II/575 za obcou Palota 41 5 000 € 

163 SUC PSK MPV - usporiadania pozemkov v areáli cestmajsterstva Stakčín 41 30 000 € 

164 SUC PSK MPV -  Rekonštrukcia cesty II/539, Mengusovce - Vyšné Hágy  41 10 000 € 

165 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia križovatky ciest III/3075 a I/66, v meste Poprad  41 15 000 € 



54  

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

166 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. 3078-003 (I/67-087), Lysá Poľana na ceste 
III/3078 

41 10 000 € 

167 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cestného telesa cesty III/3077, Výborná 41 3 000 € 

168 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3183, Pečovská Nová 
Ves 

41 8 513 € 

169 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cesty III/3446, privádzač Petrovany - Záborské 41 63 785 € 

170 SUC PSK MPV - Sanácia zosuvných úsekov cesty III/3452, Gregorovce – Terňa 41 10 000 € 

171 SUC PSK MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/545, v obci Tulčík 41 5 000 € 

172 SUC PSK MPV - Juhovýchodný obchvat mesta Prešov 41 50 000 € 

173 SUC PSK MPV - Areál Nižná Šebastová 41 15 500 € 

174 SUC PSK MPV - Sanácia zosuvu na ceste III/3142, za obcou Malý Lipník 41 5 000 € 

175 SUC PSK 
MPV - Rekonštrukcia mosta č. M5035 (III/3153 - 001), Most cez Jarabinský 
potok v meste Stará Ľubovňa - železničná stanica 

41 10 000 € 

176 SUC PSK 
MPV - Preložka cesty III/3146 (III/543040) juhovýchodný obchvat mesta 
Stará Ľubovňa 

41 700 € 

177 SUC PSK 
MPV - Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste III/3550, Svidník - Vyšná 
Jedľová  

41 30 000 € 

178 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cesty II/575 Makovce - Malá Poľana 41 5 000 € 

179 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia cesty III/3586, hranica okresu Stropkov - Chotča 41 10 000 € 

180 SUC PSK MPV - Rekonštrukcia križovatky ciest II/554 a II/558, Tovarné 41 4 000 € 

181 SUC PSK 
MPV - Tatranská Lomnica, prestavba existujúcej križovatky cesty č. II/537 s 
miestnou cestou na okružnú križovatku 

41 1 € 

182 SUC PSK 
MPV - nadobudnutie spoluvlastníckeho podielu na združenej investícii pri 
rekonštrukcii komunikácie III/3615, Juskova Voľa 

41 1 € 

183 SUC PSK 
MPV - EuroVelo 11 - Vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných 
úsekoch cyklotrás v okrese Sabinov 

41 45 000 € 

184 SUC PSK 
MPV - Vybudovanie a rekonštrukcia cykloinfraštruktúry na vybraných 
úsekoch cyklotrás v okrese Prešov  

41 500 € 

185 SUC PSK 
MPV - Eurovelo 11 - vybudovanie cykloinfraštruktúry na vybraných úsekoch 
cyklotrás v okrese Stará Ľubovňa 

41 30 000 € 

186 SUC PSK MPV - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail 1. etapa 41 60 000 € 

187 SUC PSK MPV - Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail 2. etapa 41 20 000 € 

188 SUC PSK Posypové vozidlo s radlicou RF 310 000 € 

189 SUC PSK Čelný nakladač RF 250 000 € 

190 SUC PSK Posypové nadstavby RF 360 000 € 

191 SUC PSK Kropnicová nadstavba  RF 135 000 € 

192 SUC PSK Stabilizácia ku kolesovému zdviháku RF 15 000 € 

193 SUC PSK Lis na hydraulicke hadice  RF 30 000 € 

194 SUC PSK Signalizačný vozík RF 75 000 € 

195 SUC PSK Benzínové ručné búracie kladivo RF 6 000 € 

196 SUC PSK Štiepkovač RF 50 000 € 

197 SUC PSK Vibračný valec ručne vedený RF 73 000 € 

198 SUC PSK Prídavné zariadenie - paletizačné vidly RF 16 000 € 

199 SUC PSK 
Rekonštrukcia mosta č.M3149 (III/3577-007) , most cez potok Čerťaž pred 
obcou Soľník  

RF 230 000 € 

200 SUC PSK Stabilizácia cesty III/3431 za zárubným múrom v obci Fintice RF 200 000 € 

201 SUC PSK Sanácia oporného múru na ceste III/3077 v obci Výborná RF 250 000 € 

  



55  

3.2.4 Oblasť financovania: KULTÚRNE SLUŽBY 

 Do oblasti kultúrnych služieb sa navrhujú kapitálové výdavky v celkovom objeme 2 044 460 €. 

Presun z roka 2025 sa realizuje v objeme 110 460 € (ZF RF). Nové investičné akcie budú v objeme 

1 943 000 €, v tom 763 000 € zo zdroja 41 a na odstránenie havarijných stavov sa z úverových zdrojov 

VÚB vyčleňuje objem 1 171 000 €. Rozpis na kapitálových výdavkov na jednotlivé investičné akcie je 

nasledovný:  

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

  Oblasť financovania: Kultúrne služby   2 044 460 € 

  RF (2025) 110 460 € 

      41 763 000 € 

      52 VUB 1 171 000 € 

 Presun investičných akcií  z predchádzajúceho roka   110 460 € 

1 Divadlo Jonáša Záborského Rekonštrukcia presklennej vstupnej časti budovy ND RF 71 945 € 

2 Divadlo Jonáša Záborského 
Rekonštrukcia systémov tepelného hospodárstva v Novej 
budove Divadla Jonáša Záborského - PD 

RF 7 200 € 

3 Divadlo Jonáša Záborského 
Rekonštrukcia systémov tepelného hospodárstva v 
Historickej budove Divadla Jonáša Záborského - PD 

RF 5 310 € 

4 Krajské múzeum v Prešove 
Projekt z MK SR - Hanušovce nad Topľou - Veľký 
barokový kaštieľ, Veľký kaštieľ - stavebné úpravy interiéru 

RF 15 081 € 

5 
Okresná knižnica Dávida 
Gutgesela 

Revitalizácia nádvoria knižnice - PD RF 984 € 

6 
Vihorlatské múzeum v 
Humennom 

Zníženie energetickej náročnosti Múzeum Humenné - PD RF 9 940 € 

  Nové investičné akcie    1 934 000 € 

7 
Múzeum  Andyho Warhola v 
Medzilaborciach 

Rekonštrukcia Múzea moderného umenia Andyho 
Warhola v Medzilaborciach- interaktívna expozícia a 
vybrané interiérové a exteriérové prvky 

41 720 000 € 

8 Krajské múzeum v Prešove 
Obnova kaštieľa v Hanušovciach nad Topľou - stavebný 
dozor  

41 43 000 € 

  Havarijné stavy na objektoch PSK     

9 Krajská galéria v Prešove Rekonštrukcia strechy a terás 52 (VUB) 300 000 € 

10 
Podtatranská knižnica v 
Poprade 

Rekonštrukcia strešných žľabov a zvodových rúr 52 (VUB) 21 000 € 

11 
Hvezdáreň a planetárium v 
Prešove 

Rekonštrukcia fasádneho obkladu budovy a konštrukcie 
kotvenia 

52 (VUB) 50 000 € 

12 
Hornošarišské osvetové 
stredisko v Bardejove 

Rekonštrukcia strechy 52 (VUB) 200 000 € 

13 
Divadllo Jonáša Záborského 
v Prešove 

Rekonštrukcia plynovej kotolne historickej budovy DJZ 52 (VUB) 150 000 € 

14 Tatranská galéria v Poprade Rekonštrukcia strechy terasy a hlavnej budovy 52 (VUB) 50 000 € 

15 
Energetická Smart Agentúra 
PSK 

Rekonštrukcia kotolne, strechy, vzduchotechniky  52 (VUB) 300 000 € 

16 Krajské múzeum v Prešove 
Hanušovce nad Topľou - rekonštrukcia elektroinštalácie 
miestnosti správcu 

52 (VUB) 20 000 € 

17 
Múzeum  Andyho Warhola v 
Medzilaborciach 

Rekonštrukcia kotolne 52 (VUB) 80 000 € 



56  

3.2.5 Oblasť financovania: VZDELÁVANIE 

 Pre oblasť vzdelávania sa prideľujú kapitálové výdavky v celkovom objeme  17 137 501 €. 

V rozpočte sa plánuje financovanie nových investičných akcií zo ZF 41 v objeme 625 300 € a z RF 

2 000 000 €. Na odstránenie havarijných stavov v školách a školských  zariadeniach PSK sa z úveru VÚB 

vyčleňuje objem 6 580 000 €. Z roka 2025 sa presúvajú investície v celkovom objeme 7 932 201 €. 

Kapitálové výdavky sa prideľuje na nasledovné investičné akcie: 

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

  Oblasť financovania: Vzdelávanie   17 137 501 € 

  
RF 

(2025) 
1 699 779 € 

      41 625 300 € 

      
RF 

(nové) 
2 000 000 € 

      52 SLSP 40 000 € 

      52 ČSOB 6 112 422 € 

      52 VUB 6 580 000 € 

      EU a ŠR 80 000 € 

Presun investičných akcií  z predchádzajúceho roka   7 932 201 € 

1 
Gymnázium Cyrila Daxnera, 
Dr. C. Daxnera 88/3, Vranov 
nad Topľou 

Multifunkčné ihrisko - PD RF 2 724 € 

2 
Gymnázium Jána Adama 
Raymana  

Envirocentrum - PD RF 2 359 € 

3 
Gymnázium Janka Francisci-
Rimavského, Kláštorská 37, 
Levoča 

Rekonštrukcia telocvične Gymnázia J. Francisciho-
Rimavského v Levoči - PD 

RF 2 800 € 

4 
Gymnázium Janka Francisci-
Rimavského, Kláštorská 37, 
Levoča 

Sanácia vlhkosti a stavebných konštrukcií spodnej stavby - 
III.etapa 

131 80 000 € 

52 SLSP 40 000 € 

5 
Gymnázium Pavla Országha 
Hviezdoslava, Hviezdoslavova 
20, Kežmarok 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s 
prístavbou budovy Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku 
- interiérové vybavenie 

52 ČSOB 800 000 € 

RF 451 789 € 

6 
Gymnázium Pavla Országha 
Hviezdoslava, Hviezdoslavova 
20, Kežmarok 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s 
prístavbou budovy Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku 

52 ČOB 5 312 422 € 

7 
Gymnázium Terézie 
Vansovej, 17. novembra 6, 
Stará Ľubovňa 

Systém rozmrazovanie dažďových žľabov RF 13 500 € 

8 
Hotelová akadémia, Baštová 
32, Prešov 

Rekonštrukcia WC v Športovej hale RF 9 633 € 

9 
Obchodná akadémia, 
Komenského 1, Humenné 

Rekonštukcia internátu - PD RF 4 200 € 

10 
Obchodná akadémia, 
Komenského 1, Humenné 

Rekonštrukcia budovy školy, internátu a kotolne - PD RF 2 700 € 

11 
Spojená škola Juraja 
Henischa, Slovenská 5, 
Bardejov 

PD - Rekonštrukcia budov v areáli Spojenej školy RF 8 610 € 

12 
Spojená škola, Duchnovičova 
506, Medzilaborce 

Výstavba nového tepelného zdroja pre Spojenú školu v  
Medzilaborciach 

RF 138 800 € 

13 
Spojená škola, Jarmočná 108, 
Stará Ľubovňa 

Zabezpečenie zlepšenia vzdelávacej infraštruktúry v SŠ, 
Jarmočná 108, Stará Ľubovňa - IV. Etapa 

RF 33 210 € 

14 
Spojená škola, Masarykova 
24, Prešov 

Rekonštrukcia budovy školy - PD RF 15 000 € 



57  

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

15 
Stredná odborná škola 
drevárska, Lúčna 1055, 
Vranov n/T 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ drevárskej, 
Lúčna 1055, Vranov n. Topľou - PD 

RF 7 228 € 

16 

Stredná odborná škola 
gastronómie a služieb, 
Sídlisko duklianskych hrdinov 
3, Prešov 

Projektová dokumentácia SOŠ gastronómie a služieb, SDH 
3, Prešov – NN prípojka a rekonštrukcia TF 

RF 3 000 € 

17 

Stredná odborná škola 
gastronómie a služieb, 
Sídlisko duklianskych hrdinov 
3, Prešov 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ gastronómie a 
služieb, Sídlisko duklianskych hrdinov 3, Prešov - PD 

RF 18 600 € 

18 
Stredná odborná škola 
lesnícka, Kollárova 10, Prešov 

Zníženie energetickej náročností a obnova internátu - PD RF 36 900 € 

19 

Stredná odborná škola 
polytechnická a služieb arm. 
gen. L.Svobodu, Bardejovská 
715/18, Svidník 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ polytechnickej 
gen. Svobodu, Bardejovská 715/18, Svidník - autorský 
dozor 

RF 1 000 € 

20 
Stredná odborná škola 
polytechnická Jana Antonína 
Baťu, Štefánikova39, Svit 

Rekonštrukcia internátu - PD RF 19 627 € 

21 
Stredná odborná škola, A. 
Dubčeka 963/2, Vranov nad 
Topľou 

Rekonštrukcia kotolne v hlavnej budove RF 160 000 € 

22 
Stredná priemyselná škola 
elektrotechnická, Plzenská 1, 
Prešov 

Podpora Centra excelentnosti OVP pre elektrotechniku v 
rámci  SPŠ elektrotechnickej, Plzenská 1, Prešov - PD 

RF 2 461 € 

23 
Stredná priemyselná škola 
elektrotechnická, Plzenská 1, 
Prešov 

Rekonštrukcia budovy školy - PD RF 1 722 € 

24 
Stredná priemyselná škola 
elektrotechnická, Plzenská 1, 
Prešov 

Rekonštrukcia a zateplenie strechy budovy školy  RF 600 000 € 

25 
Stredná priemyselná škola 
strojnícka, Duklianska 1, 
Prešov 

Rekonštrukcia bazéna so zázemím - PD RF 1 080 € 

26 
Stredná priemyselná škola 
strojnícka, Duklianska 1, 
Prešov 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SPŠ strojníckej, 
Duklianska 1, Prešov – II. Etapa 

RF 984 € 

27 
Stredná priemyselná škola 
strojnícka, Duklianska 1, 
Prešov 

Úprava futbalového ihriska - PD RF 1 845 € 

28 
Stredná priemyselná škola, 
Partizánska 1059/23, Snina 

NN prípojka RF 7 960 € 

29 
Stredná športová škola, Dlhé 
hony 5766/16, Poprad 

Opatrenia za účelom zlepšenia podmienok prevádzkovania 
ľadovej plochy 

RF 55 000 € 

30 
Škola umeleckého priemyslu, 
Sovietskych hrdinov 369/24, 
Svidník 

Zníženie energetickej náročnosti budovy RF 57 564 € 

31 
SOŠ ekonomiky, hotelierstva 
a služieb J. Andraščíka 
Bardejov 

PD – Rekonštrukcia strechy telocvične SOŠ ekonomiky, 
hotelierstva a služieb J.  Andraščíka Bardejov (V0425) 

RF 25 830 € 

32 
SOŠ , Garbiarska 1, 
Kežmarok 

Obnova budovy školy SOŠ Garbiarska 1 Kežmarok, pre 
potreby Hotelovej akadémie v Kežmarku - PD 

RF 13 653 € 

   Nové investičné akcie    9 205 300 € 

33 
Gymnázium Pavla Országha 
Hviezdoslava, Hviezdoslavova 
20, Kežmarok 

Prestavba budovy Gymnázia P. O. Hviezdoslava s 
prístavbou budovy Školy umeleckého priemyslu v Kežmarku 

RF 1 700 000 € 

34 Gymnázium Poprad Rekonštrukcia podkrovia s prístavbou - PD 41 200 000 € 



58  

p.č. Názov OvZP Názov investičnej akcie ZF SUMA 

35 
Stredná odborná škola 
pedagogická Levoča 

Výstavba kuchyne RF 300 000 € 

36 SOŠ, Garbiarska 1, Kežmarok 
Obnova budovy školy SOŠ Garbiarska 1 Kežmarok, pre 
potreby Hotelovej akadémie v Kežmarku 

41 400 000 € 

37 
Stredná zdravotnícka škola 
Poprad 

Umývací podlahový stroj 41 5 000 € 

38 
Stredná odborná škola 
elektrotechnická, Hlavná 
1400/1, Poprad - Matejovce 

Zlepšenie vzdelávacej infraštruktúry v SOŠ 
elektrotechnickej, Hlavná 1400/1, Poprad - Matejovce 

41 12 300 € 

39 
Gymnázium Terézie 
Vansovej, 17. novembra 6, 
Stará Ľubovňa 

Systém rozmrazovanie dažďových žľabov 41 3 000 € 

40 Spoená škola Čaklov Štiepkovač za traktor 41 5 000 € 

  Havarijné stavy na objektoch PSK     

41 SOŠ služieb Prešov Rekonštrukcia strechy 52 VUB 310 000 € 

42 
Spojená škola Juraja 
Henischa, Bardejov 

Rekonštrukcia strechy nad jedálňou 52 VUB 300 000 € 

43 
Škola umeleckého priemyslu, 
Vodárenská 3, Prešov 

Rekonštrukcia vodovodnej prípojky 52 VUB 30 000 € 

44 
Stredná odborná škola 
polytechnická J.A. Baťu  

Rekonštrukcia strechy školského internátu 52 VUB 1 200 000 € 

45 
Gymnázium L. Stockela 
Bardejov 

Rekonštrukcia strechy, kotolne a elektroinštalácie 52 VUB 390 000 € 

46 
Gymnázium J. A. Raymana 
Prešov 

Rekonštrukcia kotolne 52 VUB 250 000 € 

47 SOŠ technická Poprad Rekonštrukcia strechy - budova dielní 52 VUB 250 000 € 

48 SOŠ dopravná Prešov Rekonštrukcia strechy 52 VUB 1 500 000 € 

49 SPŠ Snina Rekonštrukcia elektroinštalácie 52 VUB 500 000 € 

50 
SOŠ drevárska Vranov nad 
Topľou 

Rekonštrukcia strechy 52 VUB 150 000 € 

51 
SOŠ remesiel a služieb 
Poprad 

Rekonštrukcia kotolne a strechy 52 VUB 900 000 € 

52 
SOŠ obchodu a služieb 
Humenné 

Rekonštrukcia strechy - budova dielní 52 VUB 500 000 € 

53 
SOŠ ekonomiky, hotelierstva 
a služieb Jána Andraščíka, 
Bardejov  

Rekonštrukcia strechy 52 VUB 300 000 € 

3.2.6 Oblasť financovania: SOCIÁLNE ZABEZPEČENIE 

 Pre zariadenia v oblasti sociálneho zabezpečenia sa prideľujú kapitálové výdavky v objeme 

2 253 535 €. Z roka 2025 sa presúva objem výdavkov 849 535 € (v tom RF 529 304 €, zdroje EÚ a ŠR 

320 231 €). V rozpočte roka 2026 sa prideľujú kapitálové výdavky   zo zdroja 41 v objeme 70 000 € a na 

odstránenie havarijných stavov v zariadeniach sociálnych služieb sa z úverových zdrojov prideľuje objem 

1 334 000 €. Rozpis kapitálových výdavkov je nasledovný:  



59  

 p.č.  Zoznam OvZP  Zoznam investičných akcií  ZF SUMA 

  Oblasť financovania: Sociálne služby   2 253 535 € 

  
RF 

(2025) 
529 304 € 

      41 70 000 € 

      52 VUB 1 334 000 € 

      
EU a 
ŠR 

320 231 € 

  Presun investičných akcií  z predchádzajúceho roka    849 535 € 

1 
CSS Domov pod 
Tatrami 

Rekonštrukcia strechy kaštieľa RF 7 952 € 

2 
CSS Domov pod 
Tatrami 

Útulok Svit - PD RF 5 733 € 

3 
Centrum sociálnych 
služieb Dúbrava 

Komplexná rekonštrukcia budov a revitalizácia areálu CSS 
Dúbrava - PD 

RF 46 974 € 

4 
CSS Dúhový sen 
Kalinov 

Domov na polceste Medzilaborce - PD RF 8 838 € 

5 
Centrum sociálnych 
služieb Kežmarok 

Stavebné úpravy budovy Centra sociálnych služieb s.č. 552, 
Kežmarok - PD 

RF 15 700 € 

6 
Centrum sociálnych 
služieb Vita vitalis 

Prestavba priestorov v CSS Vita Vitalis na ambulancie pre 
postgraduálne vzdelávanie a ambulantné sociálne služby - PD 

RF 4 259 € 

7 
Centrum sociálnych 
služieb Zátišie 

Rekonštrukcia budov Domova sociálnych služieb v Osadnom 
vrátane bezbariérového osobného výťahu - PD 

RF 2 031 € 

8 
Domov sociálnych 
služieb sv. Jána z Boha 

Rekonštrukcia kuchyne RF 270 000 € 

9 
Domov sociálnych 
služieb sv. Jána z Boha 

Rekonštrukcia kuchyne - PD RF 7 380 € 

10 
Domov sociálnych 
služieb v Jabloni 

Výstavba ubytovacieho zariadenia v DSS Jabloň - PD RF 8 960 € 

11 
Domov sociálnych 
služieb v Jabloni 

Nové 9-miestne špeciálne motorové vozidlo s hydraulickou 
zdvíhacou plošinou a kotviacim systémom - 1ks  

RF 19 310 € 

131 30 000 € 

12 
Domov sociálnych 
služieb v Legnave 

ČOV - modernizácia RF 105 000 € 

13 
Domov sociálnych 
služieb v Stropkove 

Od pasívneho k aktívnemu - výstavba objektu Zariadenia 
podporovaného bývania - PD 

RF 3 690 € 

14 
DSS vo Vranove nad 
Topľou 

Výstavba špecializovaného zariadenia v správe DSS Vranov nad 
Topľou - PD 

RF 6 400 € 

15 ZSZS Bijacovce 
Rekonštrukcia internátu SOŠ lesnícka v Bijacovciach na účel 
prevádzkovania pobytových sociálnych služieb a služieb zdravotnej 
starostlivosti (stavebné úpravy, kamerový systém)  

RF 13 377 € 

16 CSS Zátišie Elektronická zabezpečovacia signalizácia RF 3 700 € 

17 
Domov sociálnych 
služieb v Stropkove 

Od pasívneho k aktívnemu - výstavba objektu podporovaného 
bývania (Program obnovy a odolnosti) 

EÚ 35 052 € 

18 
Centrum sociálnych 
služieb Kežmarok 

Stavebné úpravy budovy Centra sociálnych služieb s.č. 552, 
Kežmarok (Program obnovy a odolnosti) 

EÚ 255 179 € 

  Nové investičné akcie     1 404 000 € 

19 
CSS GARDEN 
Humenné 

Klimatizácia priestorov kuchyne 41 5 000 € 

20 
Domov sociálnych 
služieb v Jabloni 

Výstavba ubytovacieho zariadenia v DSS Jabloň - PD 41 10 000 € 

21 
Domov sociálnych 
služieb v Legnave 

ČOV - modernizácia 41 45 000 € 

22 
Domov sociálnych 
služieb v Legnave 

Od pasívneho k aktívnemu - výstavba objektu zaradenie 
podporovaného bývania v Starej Ľubovni - PD  

41 10 000 € 

  Havarijné stavy na objektoch PSK     

23 CSS Clementia Rekonštrukcia strechy 52 VUB 500 000 € 

24 ZSS Egídius Rekonštrukcia strechy 52 VUB 500 000 € 



60  

 p.č.  Zoznam OvZP  Zoznam investičných akcií  ZF SUMA 

25 DSS v Sabinove Sanácia havarijného stavu budovy SO06 52 VUB 100 000 € 

26 
CSS Dúhový sen 
Kalinov 

Plynová kotolňa - odsávanie 52 VUB 3 000 € 

27 ZSS Zátišie Snina Rekonštrukcia ČOV 52 VUB 150 000 € 

28 Senior dom Svida  Požiarno-bezpečnostné úpravy 52 VUB 81 000 € 

3.3 Finančné operácie výdavkové  

 Výdavkové finančné operácie pozostávajú z platieb za úvery, pôžičky, návratné finančné 

výpomoci a kapitálovú účasť, ako aj zo splácania istiny úverov použitých v minulosti, nákupu majetkových 

účastí a ostatných výdavkových operácií finančných aktív a finančných pasív. 

Pre rok 2026 rozpočtujeme finančné prostriedky v celkovom objeme 15 702 010 € (v tom 6 702 010 € ZF 

41, 15 000 000 € zdroje EÚ a 2 000 000 € ZF RF). Na splácanie istiny úveru poskytnutého z Európskej 

investičnej banky je vyčlenený v objem  3 827 266 €, na splácanie úveru poskytnutého zo zdrojov SIH 

1 428 572 €, z úveru poskytnutého z Envirofondu 146 172 €,  ďalšiu splátku prijatej návratnej finančnej 

výpomoci z MF SR 1 100 000 €, splatenie úveru zo Slovenskej sporiteľne prijatého na kúpu Bosákovho 

domu 2 000 000 € (ZF RF) a na ďalšie splátky úverov na spolufinancovanie a predfinancovamie projektov 

22 200 000 € (Unicredit Bank a VÚB).  

  

UKAZOVATEĽ EK 2022 S 2023 S 2024 SR 2024 OS 2025 N 2026 N 2027 N 

Úvery, pôžičky, návratné fin. 
výpomoci, účasť na majetku 

810 2 315 631 2 008 078 0 1 000 000 0 0 0 

Úvery, pôžičky a návratné fin. 
výpomoci v rámci VS 

811 0 80 000 0 0 0 0 0 

Účasť na majetku 814 0 0 0 0 0     

Ostatné výdavkové finančné 
operácie (zábezpeky, kurzové 
rozdiely) 

819 
2 315 
6317 

1 928 078 0 1 000 000 0 0 0 

Splácanie istín 820 5 618 150 8 223 124 4 883 535 17 883 000 30 702 010 7 027 266 8 286 089 

Splácanie tuzemskej istiny 821 2 496 767 5 101 741 1 550 387 14 550 000 26 874 744 2 800 000 3 800 000 

Splácanie istiny dlhodobého 
úveru zahraničnej finančnej 
inštitúcií 

823 3 121 383 3 121 383 3 333 148 3 333 000 3 827 266 4 227 266 4 486 089 

Výdavky z transakcií s fin. aktívami a 
fin. pasívami 

7 933 781 10 231 202 4 883 535 18 883 000 30 702 010 7 027 266 8 286 089 



61  

4 Rekapitulácia 

 Návrh rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja pre rok 2025 je zostavený ako schodkový 

v objeme – 36 297 990 €, pričom tento schodok bude krytý zdrojmi rezervného fondu a  úverovými zdrojmi, 

ktoré budú do rozpočtu zapojené prostredníctvom príjmových finančných operácií. Členenie rozpočtu je 

nasledovne: 

Ukazovateľ 2026 N 

A.1 Bežné príjmy 337 780 000 

A.2 Bežné výdavky 324 062 990 

A Bežný rozpočet (BR) 13 717 010 

B.1 Kapitálové príjmy 117 100 000 

B.2 Kapitálové výdavky 177 365 751 

B Kapitálový rozpočet (KR) -60 265 751 

A+B Bilancia (BR+KR) -46 548 741 

C.1 Finančné operácie príjmové (FOP) 77 250 751 

  v tom Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 48 201 324 

C.2 Finančné operácie výdavkové (FOV) 30 702 010 

C Finančné operácie FO 46 548 741 

A+B+C Bilancia (BR+KR+FO) 0 

D.1 Zmena stavu vybraných záväzkov -1 500 000 

D.2 Zmena stavu vybraných pohľadávok 15 000 

D Zmena stavu vybraných záväzkov a pohľadávok -1 485 000 

Bežný rozpočet na rok 2026 je zostavený ako prebytkový v objeme 13 102 010 €, pričom tento prebytok je 

v objeme 8 702 010 € použitý na krytie finančných operácií výdavkových  a v objeme 4 400 000 € na krytie 

schodku kapitálového rozpočtu. 

Rozpočet kapitálových výdavkov je zostavený ako schodkový v objeme – 49 400 000 €. Tento schodok je 

v objeme 4 400 000 € krytý prebytkom bežného rozpočtu a v objeme 45 000 000 € finančnými operáciami 

príjmovými.  

5 Zmena stavu záväzkov a pohľadávok 

 V návrhu rozpočtu na rok 2026  v súlade s metodikou ESA 2010 je rozpočtovaný aj ukazovateľ 

zmena stavu vybraných záväzkov a pohľadávok v objeme 1 485 000 €. Jedná sa o rozdiel záväzkov a 

pohľadávok medzi ich hodnotou k 1.1. a 31.12. sledovaného roka. V zmysle metodiky je to ukazovateľ, 

ktorý vstupuje do výpočtu prebytku, resp. schodku rozpočtu. Pre rok  2026 uvažujeme s nárastom 

záväzkov v objeme 1 500 000 €. Záväzky sú započítavané so stavom vybraných pohľadávok, pri ktorých 

predpokladáme, že dôjde k ich nárastu o 15 000 €.



62  

6 Návrh Programového rozpočtu PSK na roky  2026 - 2028 

Návrh rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja na roky 2026 – 2028 je v zmysle Zásad 

rozpočtového procesu PSK zostavený  aj vo forme programov. Podobne ako v predchádzajúcich obdobiach 

aj v programovom rozpočte na roky 2026 – 2028 sú výdavky samosprávneho kraja alokované do 9 

programov, ktoré predstavujú súbor aktivít slúžiacich k plneniu zámeru jednotlivých programov.  

Program Podprogram Prvok Názov 

001     Plánovanie, manažment, kontrola 

001 01   Samosprávne riadenie regiónu 

001 01 01 Výkon funkcie predsedu 

001 01 02 Agenda SK8 

001 02   Medzinárodné vzťahy 

001 02 02 Medzinárodná spolupráca 

001 03   Kontrola 

001 03 01 Kontrola verejných výdavkov 

001 03 02 Petície, sťažnosti, podania 

001 04   Manažment ekonomiky 

001 04 01 Audit 

001 04 02 Rozpočtová politika 

001 05   Centrum podpory PSK 

001 06   Členstvo v samosprávnych organizáciách a združeniach 

001 07   Propagácia/Prezentácia kraja 

001 07 01 Mediálna propagácia kraja 

001 07 02 Externá propagácia kraja 

001 07 04 Monitoring médií 

001 07 05 Informácie na webovom sídle PSK 

002     Rozvoj kraja 

002 01   Strategické dokumenty a územné plánovanie 

002 01 01 Programové dokumenty kraja 

002 01 02 Územné plánovanie a územnoplánovacie podklady 

002 02   Regionálne verejné politiky 

002 02 01 Ekonomický rozvoj a udržateľná mobilita 

002 02 02 Sociálna inklúzia a zamestnanosť 

002 02 04 Životné prostredie, klimatické zmeny, rozvoj vidieka 

002 02 05 Cestovný ruch 

002 02 06 Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK 

002 03   Iniciatíva Catching-up Regions 

002 03 02 Zlepšenie kvality a efektívnosti stredoškolského vzdelávania v PSK 

002 03 03 Zvýšenie dynamiky rozvoja regiónu 

002 03 04 Geo-infraštruktúra priestorových údajov 

002 03 06 Základná environmentálna infraštruktúra v okrese Snina 

002 04   Integrovaný regionálny operačný program SO PSK 

002 05   Rozvoj cezhraničnej spolupráce 

002 05 02 Regionálny kontaktný bod 

002 05 04 Rozvoj cezhraničnej spolupráce Poľsko - Slovenská republika 



63  

Program Podprogram Prvok Názov 

002 05 05 Cezhraničná spolupráca na vnútornej a vonkajšej hranici EÚ 

002 06   Projekty a granty 

002 06 01 Implementácia programov ŠF EÚ a iných finančných mechanizmov 

002 06 02 Výzvy na poskytnutie dotácií z vlastných príjmov PSK 

002 06 03 Projekt Lepší manažment dát PSK II 

002 06 04 Projekty pre rozvoj kraja 

002 07   Rezerva 

002 08   Ekonomický rozvoj prostredníctvom EŠIF 

003     Interné služby 

003 01   Právne služby a zastupovanie navonok 

003 01 01 Právne služby Úradu PSK 

003 01 02 Evidencia súdnych sporov 

003 02   Kľúčové indikátory prevádzky IT 

003 04   Autodoprava 

003 06   Správa a evidencia majetku 

003 06 01 Majetok Úradu PSK 

003 06 02 Majetok PSK v správe organizácií 

004     Doprava a komunikácie 

004 01   Cestná infraštruktúra 

004 01 01 Správa cestnej infraštruktúry 

004 01 02 Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia cestnej infraštruktúry 

004 01 03 Oprava a údržba cestnej infraštruktúry 

004 02   Výkony vo verejnom záujme v pravidelnej prímestskej autobusovej doprave 

004 03   Projekty a granty 

004 03 01 Cezhraničná spolupráca 2021 - 2027 

004 03 02 Eko-doprava v PSK 

004 03 03 Projekty - Plán obnovy a odolnosti, Program Slovensko, Integrovaná územná 
stratégia a iné 

004 04   Manažment dopravnej infraštruktúry 

004 05   Budovanie integrovaného dopravného systému na území východného 
Slovenska 

004 05 01 Etapy integrovaného dopravného systému na území východného Slovenska 

004 05 02 Infraštruktúra k podpore turistického ruchu 

004 06   Rezerva 

005     Vzdelávanie 

005 01   Stredné školy  

005 01 01 Gymnáziá 

005 01 02 Stredné odborné školy 

005 01 03 Jazykové školy 

005 02   Školské zariadenia  

005 02 01 Regionálne školské zariadenia 

005 02 02 Školské zariadenia a školy (súkromné a cirkevné) 

005 04   Školský úrad 

005 05   Šport 

005 05 02 Vyhlásenie najlepších športovcov PSK 

005 06   Projekty a granty 

005 06 01 Projekty – Plán obnovy a odolnosti, Program Slovensko, Integrovaná územná 
stratégia, Programy cezhra 

005 06 02 Ostatné projekty 



64  

Program Podprogram Prvok Názov 

005 06 04 NP SOŠ PSK II 

005 07   Rezerva 

006     Kultúra 

006 01   Divadlá 

006 02   Knižnice 

006 03   Múzeá 

006 04   Galérie 

006 05   Osvetové strediská 

006 06   Hvezdárne a planetáriá 

006 07   Umelecké súbory 

006 08   Kultúrne podujatia pod záštitou predsedu PSK 

006 09   Projekty a granty 

006 09 01 Projekty – Plán obnovy a odolnosti, Program Slovensko, IUS, Programy 
cezhraničnej spolupráce a iné 

006 09 02 Ostatné projekty 

006 10   Rezerva 

007     Sociálne zabezpečenie 

007 01   Starostlivosť o občanov so zdravotným postihnutím a seniorov a 
marginalizované skupiny občanov 

007 01 01 Zariadenia sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK 

007 01 02 Finančné príspevky PO a FO poskytujúcim sociálnu pomoc 

007 02   Sociálnoprávna ochrana detí a sociálna kuratela 

007 02 01 Podpora akreditovaných subjektov, práv. osôb, fyz. osôb a obcí v oblasti soc.-
právnej ochrany detí 

007 03   Projekty a granty 

007 03 01 Projekty – Plán obnovy a odolnosti, Program Slovensko, Integrovaná územná 
stratégia, Programy cezhra 

007 03 02 Ostatné projekty 

007 04   Rezerva 

007 05   Pomoc obyvateľom PSK prostredníctvom Nadácie PSK pre podporu rodiny  

008     Zdravotníctvo 

008 02   Manažment poskytovania zdravotnej starostlivosti 

008 02 01 Dozor nad prevádzkovaním zdravotníckych zariadení vrátane lekárenskej 
služby 

008 02 02 Dostupnosť zdravotnej starostlivosti 

008 02 03 Zvýšenie informovanosti v oblasti poskytovania zdravotnej starostlivosti 

008 03   Zdravotná starostlivosť v ambulanciách PSK 

009     Administratíva 

009 01   Personalistika a mzdy 

009 01 01 Personálna agenda a mzdy 

009 02   Vzdelávanie a starostlivosť o zamestnancov 

009 02 01 Školenia a odborný rast zamestnancov 

009 03   Materiálno - technické zabezpečenie chodu úradu 

009 05   Verejné obstarávanie 

Príloha Návrhu rozpočtu PSK na roky 2026 - 2028  obsahuje popis jednotlivých programov PSK 

a návrh rozpočtu do úrovne programov v súlade s ustanovením bodu 3 Zásad rozpočtového procesu PSK. 



65  

7 Záver 

 Návrh rozpočtu PSK na roky 2026 – 2028 je zostavený na hornej úrovni prognózy daňových  

príjmov verejnej správy zo septembra 2025. Obsahuje maximálnu hranicu prijatých transferov, o ktorých 

predpokladáme, že budú PSK poskytnuté. Tiež obsahuje výdavky na zabezpečenie výkonu samosprávnych 

funkcií v súlade s platnou legislatívou, plnení základných povinností spojených so samostatným 

hospodárením a nakladaním s majetkom samosprávneho kraja, vlastnými príjmami, dotáciami z fondov EÚ 

tak, aby bol zabezpečený výkon a financovanie prenesených a originálnych kompetencií v zmysle platnej 

legislatívy. 

Návrh rozpočtu je zostavený nasledovne:  

Ukazovateľ 2023 S 2024 S 2025 SR 2025 OS 2026 N 2027 N 2028 N 

Bežné príjmy 299 909 867 289 877 111 294 180 000 306 350 000 337 780 000 328 980 000 340 980 000 

Kapitálové príjmy 63 934 977 13 704 306 100 000 15 130 000 117 100 000 100 000 100 000 

Príjmy spolu (P) 363 844 844 303 581 417 294 280 000 321 480 000 454 880 000 329 080 000 341 080 000 

Bežné výdavky 265 865 435 263 792 069 280 096 465 285 925 000 324 062 990 312 430 000 313 730 000 

Kapitálové výdavky 132 893 733 84 498 133 24 300 000 52 600 000 177 365 751 37 622 734 37 063 911 

Výdavky spolu (V) 398 759 168 348 290 202 304 396 465 338 525 000 501 428 741 350 052 734 350 793 911 

Bilancia (príjmy- výdavky) -34 914 324 -44 708 785 -10 116 465 -17 045 000 -46 548 741 -20 972 734 -9 713 911 

Finančné operácie príjmové (FOP) 82 718 845 69 113 460 15 000 000 39 280 000 77 250 751 28 000 000 18 000 000 

v tom Prijaté úvery, pôžičky a 
návratné finančné výpomoci 

48 101 741 13 193 999 15 000 000 20 000 000 48 201 324 10 000 000 0 

Finančné operácie výdavkové 
(FOV) 

7 933 781 10 231 202 4 883 535 18 883 000 30 702 010 7 027 266 8 286 089 

Príjmy  + FO príjmové 446 563 689 372 694 877 309 280 000 360 760 000 532 130 751 357 080 000 359 080 000 

Výdavky  + FO výdavkové 406 692 949 358 521 404 309 280 000 357 408 000 532 130 751 357 080 000 359 080 000 

Bilancia (P+FOP) - (V + FOV) 39 870 740 14 173 473 0 3 352 000 0 0 0 

Návrh rozpočtu na rok 2026 je zostavený ako schodkový 46 548 741 €, pričom schodok rozpočtu  bude 

v súlade s platnou legislatívou vyrovnaný prostredníctvom príjmových  finančných operácii.   

Bežný rozpočet na rok 2026 je zostavený ako prebytkový v objeme 13 717 010 €. Bežné výdavky sú 

v objeme 185 000 € kryté finančnými operáciami príjmovými. Po ich odrátaní je prebytok bežného 

rozpočtu 13 902 010 Prebytok bežného rozpočtu  v objeme 6 702 010 € bude použitý na krytie finančných 

operácií výdavkových  a v objeme 7 200 000 € na krytie schodku kapitálového rozpočtu. 

Rozpočet kapitálových výdavkov je zostavený ako schodkový v objeme – 60 265 741 €. Príjmy 

kapitálového rozpočtu v objeme 22 000 000 € budú použité na finančné operácie výdavkové – splátky 

úverov Unicredit Bank a VÚB. Bez týchto prostriedkov je schodok kapitálového rozpočtu 82 265 751 € a 

tento schodok je krytý prebytkom bežného rozpočtu v objeme 7 200 000 € a  finančnými operáciami 

príjmovými v objeme 75 065 751 €.  

Návrh rozpočtu príjmov PSK na rok 2026 je zostavený s nárastom oproti roku 2025 o 54,57 % a  vychádza 

predovšetkým z daňovej prognózy MF SR z júna 2025 a z navýšenia rozpočtu transferov na prenesený 

výkon  štátnej správy v oblasti vzdelávania stanovený MŠVVaM SR a kapitálových transferov. 



66  

Rozpočet výdavkov predpokladá celkový nárast o 64,73 %. Bežné výdavky sa navyšujú o 15,70 % 

a kapitálové výdavky o 629,90 %. Ich krytie bude zabezpečené z úverových zdrojov a zdrojov rezervného 

fondu. Rozpočet počíta aj so zapojením nevyčerpaných zdrojov minulého roka na neukončené investičné 

akcie.   

8 Prílohy 

Zoznam príloh: 

1. Príloha č. 1 – Príjmy rozpočtu PSK na rok 2026 - 2028 

2. Príloha č 2 – Bežné príjmy 

3. Príloha č 3 – Kapitálové príjmy 

4. Príloha č 4 – Výdavky rozpočtu PSK na rok 2026 - 2028 

5. Príloha č 5 – Bežné výdavky 

6. Príloha č 6 – Kapitálové výdavky 

7. Príloha č 7 – Rozpočet PSK na rok 2026 - 2028- Finančné operácie 

8. Príloha č 8 – Rekapitulácia príjmov a výdavkov rozpočtu PSK na rok 2026 - 2028 

9. Príloha č 9 – Rozpočet výdavkov PSK na rok 2026 v členení na jednotlivé programy 


	Návrh rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja na roky 2026 - 2028
	Návrh rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja na roky 2026 - 2028
	Návrh na uznesenie
	Príloha č. 1 k uzneseniu Zastupiteľstva č. xxx/2025 zo dňa 13.10.2025

	Obsah
	Dôvodová správa
	Návrh rozpočtu Prešovského samosprávneho kraja  na roky 2026 - 2028
	1 Úvod
	Zhodnotenie makroekonomických prognóz na roky 2025-2029, ktoré vydal Inštitútu finančnej politiky MFSR (september 2025)
	Rozpočet PSK na roky 2026 - 2028
	Legislatívny rámec tvorby rozpočtu PSK

	2 Rozpočet príjmov a príjmových finančných operácií PSK
	2.1 Rozpočet bežných príjmov PSK
	2.1.1 Rozpočet daňových príjmov
	2.1.2 Rozpočet bežných nedaňových príjmov
	2.1.3 Rozpočet bežných grantov a transferov

	2.2 Rozpočet kapitálových príjmov PSK
	2.2.1 Rozpočet kapitálových nedaňových príjmov
	2.2.2 Rozpočet kapitálových grantov a transferov

	2.3 Rozpočet príjmových finančných operácií PSK

	3 Rozpočet výdavkov a výdavkových finančných operácií PSK
	3.1 Rozpočet bežných výdavkov PSK
	3.1.1 Oblasť financovania: úrad PSK
	Úrad Prešovského samosprávneho kraja
	Centrum podpory PSK
	Energetická Agentúra Smart Regiónu PSK

	3.1.2 Oblasť financovania: projekty
	3.1.3 Oblasť financovania: doprava
	3.1.4 Oblasť financovania: kultúrne služby
	3.1.5 Oblasť financovania: vzdelávanie
	3.1.6 Oblasť financovania: sociálne zabezpečenie

	3.2 Kapitálové výdavky
	3.2.1 Oblasť financovania: Úrad samosprávneho kraja
	3.2.2 Oblasť financovania: projekty
	3.2.3 Oblasť financovania: doprava
	3.2.4 Oblasť financovania: kultúrne služby
	3.2.5 Oblasť financovania: vzdelávanie
	3.2.6 Oblasť financovania: sociálne zabezpečenie

	3.3 Finančné operácie výdavkové

	4 Rekapitulácia
	5 Zmena stavu záväzkov a pohľadávok
	6 Návrh Programového rozpočtu PSK na roky  2026 - 2028
	7 Záver
	8 Prílohy



